

# भगवानको अधिकार, हाम्रो छुटकारा

ज्याकी एस्च

एजा, नेहेमिया र भविष्यवक्ताहरूका पुस्तकहरूबाट स्टोरीहरू  
र पाठहरू

पाठ 1: जब भगवान ... भगवान रिलीटेड - जोना

पाठ 2: सबैभन्दा उच्च परमेश्वरको सेवाहरू - डेनियल र उसका साथीहरू

पाठ 3: जीवित परमेश्वरको सेवा - डानियल र राजा डारियस

पाठ 4: यस समयको रूपमा समयको लागि - ईस्टर

पाठ 5: भगवानको राम्रो हात - एजा

पाठ 6: तपाईं धार्मिक हुनुहुन्छ - नेहेमिया

"... मैले तपाईंको वचन मेरो हृदयमा भण्डार गरेको छु ..."

भजन 119:11

दसौं पावर प्रकाशन द्वारा उत्पादित

[www.tenthpowerpublishing.com](http://www.tenthpowerpublishing.com)

प्रतिलिपि अधिकार ©2015 क्रस जडान मन्त्रालयहरू द्वारा.

[www.crosscm.org](http://www.crosscm.org)

सबै अधिकार सुरक्षित। यस पुस्तकको कुनै पनि अंश लेखकको अनुमतिबिना पुनः निर्माण गर्न सकिन्छ, समीक्षामा संक्षिप्त परिच्छेद उद्धृत गर्दै एक समीक्षकले बाहेक; न त यस पुस्तकको कुनै अंश पुनः उत्पादन गर्न सकिन्छ, पुनःप्राप्ति प्रणालीमा भण्डार गर्न सकिन्छ वा मेकानिकल फोटोकपी, रेकर्डिंग वा अन्य माध्यमबाट लेखकको लिखित अनुमति बिना प्रतिलिपि गर्न सकिन्छ।

अन्यथा संकेत नगरेसम्म, सबै धर्मशास्त्र उद्धरणहरू पवित्र बाइबल, अंग्रेजी मानक संस्करणका हुन्<sup>®</sup> (ESV<sup>®</sup>), प्रतिलिपि अधिकार © 2001 क्रसवेद्वारा, शुभ समाचार प्रकाशकहरूको प्रकाशन मन्त्रालय। अनुमति द्वारा प्रयोग गरियो। सबै अधिकार सुरक्षित।

र "अंग्रेजी "ESV" मानक संस्करण" क्रसवेको ट्रेडमार्क रेजिस्टर्ड छन्। या त ट्रेडमार्कको प्रयोगका लागि क्रसवेको अनुमति चाहिन्छ।

ईकवेल क्रिएटिभ द्वारा डिजाइन

## सुरु गर्दै

तपाईं एक साहसिक मा शुरु गर्दै हुनुहुन्छ कि तपाईंको बाँकी जीवन आकार हुनेछ। तपाईंको यात्रा तपाईंको लागि अनौठो हुनेछ र पवित्र बाइबल भन्ने पुस्तकको तपाईंको बुझाइमा बढ्नको लागि तपाईंको उत्सुक र उत्साही चाहनाले केही अंशमा निर्धारित गरिनेछ। अध्ययन गर्न तपाईंको प्रतिबद्धताले तपाईंको जीवनलाई समृद्ध पार्ने वाचा गर्दछ जुन भगवानले तपाईंको वचन मार्फत बोल्नुहुन्छ।

जब तपाईं अध्ययन गर्नुहुन्छ तपाईंलाई हातमा केही सिफारिस गरिएको आपूर्तिहरू हुन प्रोत्साहित गरिन्छ:

1. यो बाइबल अध्ययन एकाई: *“भगवानको धार्मिकता, हाम्रो छुटकारा”*
2. पवित्र बाइबलको नयाँ अन्तर्राष्ट्रिय संस्करण (एन I भित्र). नोट: यदि तपाईं नयाँ खरीद गर्दै हुनुहुन्छ भने, बाइबल खोज्नुहोस्, यदि सम्भव छ भने, त्योसँग छ:
  - . प्रत्येक पृष्ठको बीचमा क्रस-संदर्भ स्तम्भ प्राथमिकताका साथ.
  - . एक समन्वय सामान्यतया बाइबलको पछाडि भेटिन्छ, र
  - . केही आधारभूत नक्शा पनि पछाडि भेटिए.
3. पेन वा पेन्सिल
4. 3x5 वा 4x6 अनुक्रमणिका कार्डहरू

मा सूचीबद्ध तीन #2 सुविधाहरूसँग तपाईंलाई पर्याप्त तपाईंको अध्ययनको लागि आपूर्ति गरिनेछ र यी पाठहरू मार्फत सफलतापूर्वक नेभिगेट गर्न तयार हुनुहुनेछ। यद्यपि, बाइबलमा यो तपाईंको पहिलो प्रदर्शन हो भने, तपाईंले बाइबल नेभिगेट शीर्षकको अध्ययनबाटै विचार गर्न सक्नुहुन्छ। यस अध्ययनले तपाईंलाई कौशल विकास गर्न र तपाईंलाई अधिक विश्वस्त बाइबल विद्यार्थी बनाउन सहयोग पुऱ्याएको नेभिगेसनल उपकरणहरू प्रदान गर्दछ। बाइबल नेभिगेट कुनै पनि शुल्क वा दायित्व बिना डाउनलोड गर्न सकिन्छ क्रस कनेक्ट वेबसाइट [www.CrossCM.org](http://www.CrossCM.org) मा. यद्यपि यो अध्ययन सिफारिस गरिएको छ, यो परमेश्वरको योजना, हाम्रो विकल्पको अध्ययनमा *“भगवान कृपा, हाम्रो उद्धार”*।

तपाईंको बाइबल मार्क गर्न नहिचकिचाउनुहोस्। यो तपाईंको बाइबल पढ्न हो। यसलाई तपाईंको नोटहरू, तपाईंको रेखांकन, हाइलाइटिंग, सर्कल र एरोको साथ तपाईंको आफ्नै बनाउनुहोस्! तपाईं विचार, प्रश्न, र अध्ययन को माध्यम बाट आफ्नो यात्रा ड्याकिंग रेकर्डिंग को लागि एक नोटबुक वा ट्याब्लेट को उपयोग गर्न को लागि चुन्न सक्नुहुन्छ *“भगवानको धार्मिकता, हाम्रो छुटकारा”*।

अध्ययन सामग्री लेखिएको छ ताकि तपाईं आफैले सिक्न सक्नुहुनेछ। आत्म-अनुशासन को एक डिग्री संग तपाईं थोरै वा कुनै कठिनाई को साथ सामग्री कभर हुनेछ। एकै साथ तपाईं नयाँ जानकारी प्राप्त गर्नुहुनेछ, नयाँ अन्तरदृष्टि साझा गर्नुहोस्, र केहि चुनौतीपूर्ण प्रश्नहरू सोध्नुहोस् जुन उत्तरहरूको लागि माग्नेछ। यो प्रतिक्रियाको पूर्वानुमान गर्दै तपाईंलाई अध्ययन गर्न केही साथीहरूलाई आमन्त्रित गर्न गम्भीरतासाथ विचार गर्न प्रोत्साहन दिनुहुन्छ।

तपाईंलाई आफ्नो अध्ययनमा रमाइलो लाग्न सक्छ. तपाईंको हृदय ग्रहणयोग्य होस् जसरी भगवानले तपाईंको वचन मार्फत बोल्नुहुन्छ. यी बाइबल कथाहरूले तपाईंको छोरा येशू ख्रीष्ट, हाम्रा प्रभु र मुक्तिदाता मार्फत तपाईंलाई दिएका महान् प्रेमको आश्वासन दिनुहोस्.

## परिचय परिचय

भगवानको धार्मिकता अध्ययनको यस इकाई, हाम्रो छुटकारा हामीलाई बाइबलको ओल्ड टेस्टामेन्ट भागमा रेकर्ड गरिएको अनुसार इस्रायलको इतिहासको अन्तमा पुऱ्याउँछ। हामी भविष्यवक्ता योना र दानियलको पुस्तकमा लिपिबद्ध तीनवटा कथा विचार गर्नेछौं। यी कथाहरूले हामीलाई नयाँ पात्रहरू, जोनास, डेनियल, शद्रक, मेशक र अबेद्नेगोसँग परिचय गराउँदछन्। साथै, हामी एस्तर, एज्रा र नहेम्याहका तीन पुस्तकहरूको अध्ययन पनि गर्नेछौं। फेरि, हामी आफ्ना जनहरूप्रति ईमान्दारिता देख्नेछौं जुन उसले आफ्ना उद्देश्यहरू पूरा गर्न विभिन्न व्यक्तिहरूको जीवनमा काम गरेको थियो।

पाठ 1 मा सामग्री अगमवक्ताहरूको बारेमा केहि समीक्षा सामग्रीको साथ सुरु हुन्छन्, तिनीहरू को हुन् र उनीहरूको उद्देश्य अगमवक्ताहरू हुन्। त्यसो भए हामी ती ऐतिहासिक प्रसंगमा हेर्नेछौं जहाँ ती पात्रहरू बस्थे र जसमा उनीहरूका कथाहरू भएका थिए। हामी यो कुरा सिक्नेछौं: क) निर्वासनको पूर्ववर्ती वर्षहरूमा इस्राएल (उत्तर) र यहूदा (दक्षिण) को राज्यहरू अशशूर र बेबिलोनी सेनाले जितेका थिए। ख) निर्वासनको वर्षको शासनकालमा बेबिलोनी र फारसी राजाहरू र ग) निर्वासन पछिका वर्षहरूमा जब राजा कोरेस र दाराले इस्राएलीहरूलाई यरुशलेम फर्कन अनुमति दिए।

एक क्षण लिनुहोस् र सामग्री तालिकामा जानुहोस् जहाँ बाइबलका पुस्तकहरू सूचीबद्ध छन्। अध्ययनको प्रगति हुँदै जाँदा हामीलाई यो याद गराइनेछ कि बाइबलका पुस्तकहरू कालक्रम अनुसार छैनन् तर उनीहरू समूहमा सूचीबद्ध छन्। उदाहरणका लागि, मोशाका पुस्तकहरू, वा पेन्टाचुक, पहिलो पाँच पुस्तकहरू हुन्। अर्को बाह्र पुस्तकहरू जोशुआदेखि एस्तर सम्मका थिए इस्राएलका इतिहासको विवरण। भविष्यवक्ताहरूको लेखन यशैयाको पुस्तकबाट सुरु हुन्छ र मलाकीको अन्तिम पुरानो नियम पुस्तकमा जारी रहन्छ। भविष्यवक्ताहरूले विशेष व्यक्तिहरू र परिस्थितिहरू इस्राएलको इतिहासका यी वर्षहरूमा बोले, विशेष गरी पहिलो र दोस्रो राजा तथा इतिहास, एस्तर, एज्रा र नहेम्याहको पुस्तकमा लिपिबद्ध वर्षहरूमा।

तपाईंले केही नक्साको कामबाट लाभ उठाउनुहुनेछ किनकि तपाईंले वचनबद्ध देशबाट निर्वासित भएका र तिनीहरूको बन्दी बनाएको भूमिमा ल्याइएका व्यक्तिको आन्दोलन अवलोकन गर्नुहुनेछ। यो यात्रा अझ महत्त्वपूर्ण हुनेछ किनकि हामी उनीहरूको पार गर्न आवश्यक पर्ने महान दूरी र सुकखा ल्याण्डमास विचार गर्दछौं। र हामी यो बिर्सदैनौं कि इतिहासमा यस पटक 21 औं शताब्दीका सबै यात्रा साधनहरू र शारीरिक आरामहरू शून्य थिए।

त्यसो भए, सुरु गरौं! अध्ययनको आनन्द लिनुहोस्। नयाँ विचारहरू र अन्तर्दृष्टिहरू बटुल्न कडा परिश्रम गर्नुहोस् जब तपाईं यी बाइबल शिक्षा, कथाहरू, र तपाईंको आफ्नै जीवनमा चरित्रहरूको प्रयोगको खोजी गर्नुहुन्छ। ती स्थानहरू खोज्नुहोस् जहाँ परमप्रभुले तपाईंको मनको कुरा गर्दै हुनुहुन्छ। योनाले ठूलो माछाको पेटभित्र प्रार्थना गरे र दानियल सिंहको खोरमा प्रार्थना गरे। शद्रक, मेशक र अबेदनगो आगोको भट्टीमा निस्के र एस्तर साहसी भई राजाको सामु उभिए। हुनसक्छ तपाईं आफैँलाई पदयात्रीको भीडको बीचमा पाउनुहुनेछ जब प्रतिज्ञा र भूमिमा बन्धन र बन्धनमा बिताएको समय पछि र अब तपाईं परिचितमा फर्केर नयाँ जीवन सुरु गर्न तयार हुनुहुन्छ। हुनसक्छ तपाईं चिन्ता गर्दै हुनुहुन्छ र भविष्यमा के हुन्छ भन्ने अनिश्चितताबाट चुनौती दिनुहुन्छ। यदि तपाईं यस सडकमा कहिल्यै हिड्नु भएको छैन भने तपाईंको वरिपरि हेर्न नबिर्सनुहोस्। तपाईं अरु धेरैसँग यात्रा गर्दै हुनुहुन्छ। हामी हाम्रो पवित्र परमेश्वरसँगै हिंडिरहेका छौं जो हाम्रा साथमा जान्छन्, हाम्रो विगतलाई उद्धार गर्दै भविष्यको लागि आशा दिनुहुन्छ, उहाँको धार्मिकताको मुकुट!

हामीले सुरु गर्नु अघि एउटा संक्षिप्त नोट ... छुटकारा भनेको केहि वा कसैलाई फिर्ता किन्दाको कार्य हो। यो जारी वा जारी भैरहेको कार्य हो किनभने भुक्तानी गरिएको छ। एकलाई उद्धार गरिएको छ वा डेलिभर गरिएको छ वा निः शुल्क सेट गरिएको छ। यस अध्ययनले परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई छुटकारा दिनुहुने कथालाई निरन्तरता दिनुहुन्छ। सयौं वर्ष अघि मिश्रले उनीहरूलाई दासत्वबाट छुटकारा दिलायो (प्रस्थान 1-14) अब हामी हेर्नेछौं कि उनको छुटकाराको काम झल्किरहेको छ जब इस्रायल निर्वासनबाट फर्किए र परमेश्वरले उनीहरूलाई प्रतिज्ञा गरिएको देशमा फेरि स्थापना गर्नुभयो। बाइबलले बताउँदछ कि परमेश्वरले हामीलाई छुटकारा दिनुहुन्छ र हामीलाई उहाँसामु धर्मी बन्न दिनुहुन्छ - क्षमा, प्रेम, र अनन्त जीवनका हकदारहरू! यस अध्ययनमा प्रकट भएका आफ्ना जनहरू, इस्राएलीहरूका लागि ईश्वरको उद्धार कार्य हेर्नुहोस्।

पाठ एक

# जब भगवान सद् ... भगवानले छोड्नुभयो

जोनाह 1--4 - जोनाहको कथा

---

## अवलोकन को पाठ 1

अवलोकन	7
परिचय	8
पाठ 1: योना 1--4	
• पैगम्बरको काम	9
• ऐतिहासिक सेटिंग	9
• भगवानको आदेश	12
• योनाको प्रतिक्रिया	13
• अर्को बेली भित्र	14
• निनवेको लागि बन्द	16
• भगवानको अनुकम्पा र दया	19
• तर	20

## परिचय

भगवानका निर्देशनहरूप्रति हाम्रो प्रतिक्रियाहरू सधैं आज्ञाकारिताको प्रतिक्रिया हुँदैन। योनाले परमेश्वरलाई “हो” भनेन। यस पाठमा परमेश्वरले योनालाई के गर्न सोध्नुभयो र योनाको प्रतिक्रिया पत्ता लगाउनुहोस्। कसरी योनाको दुस्साहसी अनाज्ञाकारितालाई परमेश्वरले प्रबन्ध गर्नुभयो? कसरी योनाको अनाज्ञाकारिताले उनको वरपरका मानिसहरूलाई असर गर्यो? के परमेश्वरले योनालाई त्याग्नुभयो? के भगवानले हामीलाई त्याग्नुहुन्छ?

जब तपाईं योनाको पुस्तक पढ्नुहुन्छ, सानो शब्द "तर" को लागी हेर्नुहोस्। सर्कल गर्नुहोस् वा हाइलाइट गर्नुहोस् यो एक शब्द जुन सजीलो पार गर्न सकिन्छ। जब तपाईंले पढ्नु भएको छ भने यस शब्दको बारम्बार प्रयोग नोट गर्नुहोस्। योनाको जीवनमा बनेको "तर" भिन्नतालाई प्रतिबिम्बित गर्न समय लिनुहोस्। तपाईं पनि आफ्नो जीवनमा ती समयहरू विचार गर्न रोज्न सक्नुहुन्छ जब “तर” सबै भिन्नता देखिन्थ्यो।

योना 2:9 भन्छ, “तर म धन्यवादको आवाजले तपाईंलाई बलिदान चढाउँछु; मैले जे भाकल गरेको छु म तिर्नेछु। मुक्ति प्रभुको हो! ” परमेश्वरको प्रेम योनाको अनाज्ञाकारिता र विद्रोह भन्दा ठूलो छ। परमेश्वरले योनालाई पश्चाताप गर्ने हृदय दिनुहुन्छ, एक हृदय जसले प्रशंसा र जवाफका साथ प्रभुलाई आशा, आशा दिनुहुन्छ जुन उसको अटल प्रेममा स्थिर छ।



## भाग 1

**परिचय:** यशैयादेखि मलाकीसम्मको पुरानो नियमका पुस्तकहरू भविष्यवक्ताहरूले लेखेका थिए। यी मानिसहरूले परमेश्वरको आत्माले भरिपूर्ण भएका थिए। मानिसहरूलाई मानिसहरू, तिनीहरूमाथि राज गर्ने राजाहरू अनि तिनीहरूका निमित्त परमेश्वरसंग बोल्ने पूजाहारीहरू सित परमेश्वरको वचन बोले। अघिल्लो अध्ययन, ईश्वरको दया, हाम्रो उद्धारले पहिलो र दोस्रो राजा र पहिलो र दोस्रो इतिहासमा राजाहरू र केही भविष्यवक्ताहरूको परिचय गरायो। यस अध्ययनमा एलिया र एलिशा दुई प्रख्यात भविष्यवक्ताहरू थिए जो यशैया र यर्मियाजस्ता साहित्यिक भविष्यवक्ता थिएनन्।

**शिक्षण:** भविष्यवक्ताहरू को थिए र तिनीहरूको उद्देश्य भविष्यवक्ताहरूको रूपमा के थियो भनेर समीक्षा गर्न यो राम्रो समय हो। यो कुरा मनमा राख्नुहोस् कि मानिसहरूले अरु देवीदेवताहरूको सामने वेश्यावृत्ति गरे र उहाँको शासनलाई त्यागे र तिनीहरूको जीवनमा दुष्ट काम गर्न छनौट गरेर शासन गरे, यद्यपि परमेश्वरले उनीहरूको कठोर प्रेमको साथ तिनीहरूलाई अथक प्रयास गर्नुभयो। उनको अन्तिम चाहिँ उहाँ चुनिएका मानिसहरू संग घनिष्ठ, मायालु सम्बन्ध थियो। अगमवक्ताहरू परमेश्वरको आवाजले आफ्ना जनहरूलाई उहाँतिर फर्किरहेका थिए।

ती सन्देशवाहकहरूलाई परमेश्वरले चुन्नुभयो र उनीहरूलाई आफ्नो जीवन जिउनका लागि खराब छनौटहरूको लागि न्यायकर्ताको वचन घोषणा गर्ने काम दिइयो। तिनीहरूले बाल देवता र प्रजनन देवी अष्टारोथको पूजा गरे। तिनीहरूको अश्लील उपासनामा जादू-टोना र बोक्सीविद्याको अभ्यास गर्ने माध्यमहरू र प्रेतवादहरूको सल्लाह लिनु र मानिसहरूलाई आगोमा बलिदान दिनु पनि समावेश थियो।

भविष्यवक्ताहरूको आवाजको माध्यमबाट परमेश्वरले मानिसहरूलाई उनीहरूका दुष्कर्मबाट फर्कन आह्वान गर्नुभयो र उहाँतर्फ फर्केका सबैसँगको सम्बन्ध पुनर्स्थापित गरेर उहाँको कृपाको प्रतिज्ञा प्रदान गर्नुभयो। अन्तमा, भविष्यवक्ताहरूले परमेश्वरका जनहरूलाई पुनः निर्देशित गरे र उनीहरूलाई उद्धार गर्ने र मुक्तिदाता, येशू ख्रीष्ट, धर्मी व्यक्तिको रूपमा आउने एकलाई औँल्याए (यर्मिया 23:5-6)।

यस अध्ययनमा भविष्यवक्ताहरूका कार्यका यी तीन पक्षहरू हेर्नुहोस्: 1) परमेश्वरको इन्साफको घोषणा, 2) पश्चात्तापको आह्वान उनीहरूको दुष्कर्मबाट फर्केर परमेश्वरतर्फ फर्कनु, र 3) उहाँको कृपाको प्रतिज्ञा यसले उसका मानिसहरूसँगको सम्बन्ध पुनर्स्थापित गर्यो।

**ऐतिहासिक सेटि।:** हाम्रो अर्को चुनौती भनेको यी राजाहरूका लागि परमेश्वरको वचनको घोषणा गर्ने राजाहरू र भविष्यवक्ताहरूको शासनकालमा कालक्रममा के भइरहेको छ भन्ने कुराको समझ प्राप्त गर्नु हो। 2 इतिहास: 36:15-21 मा हामीले सुनेका थिए कि बेबिलोनका राजा नबूकदनेसरले यरूशलेमलाई कब्जा गरे र यरूशलेमको विनाशको क्रममा मृत्युबाट बचेका बाँकी रहेका बेबिलोनमा बाबेल लगे। ती बाँचेकाहरू सत्तरी वर्षसम्म बेबिलोनमा दास र नोकरको रूपमा बस्थे। यस समयमा फारसका राजा सत्तामा आए र बेबिलोनलाई जिते।

**पूर्व-निर्वासन -** यी वर्षहरूमा इस्राएलीहरू इस्राएल र यहूदामा बस्थे। यशैया र यर्मिया धेरै ती दुई भविष्यवक्ताहरू थिए जसले निर्वासन हुनु अघि इस्राएल र यहूदाका राज्यहरूमा बस्ने भविष्यवाणी गरेका थिए।

1. यशैया 5:4-6 मा यशैयाको चेतावनीका शब्दहरू पढ्नुहोस्। जब तपाईं पद 8-23 पढ्नुहुन्छ, यस अध्यायभरि “धिकार” भन्ने शब्दलाई अधोरेखित गर्नुहोस्। यशैया 5 इस्राएलीहरूलाई अगमवक्ताको चेतावनीको उदाहरण हो। यो शोक र न्यायको अध्याय हो। पद 7 मा यशैया कसले दाखबारीको रूपमा उल्लेख गरेको छ?

---

प्रभुको कामलाई वास्तै नगर्नेहरूलाई के हुन्छ (पद 11-15)?

---

पाप, छल, र दुष्टतामा आफूलाई बाँध्ने, आफ्नै आँखामा बुद्धिमानी भएकाहरूलाई, र दाखमद्य पिएर नायकलाई अपराधीलाई निर्दोष पार्नेलाई चेतावनी के हो? र निर्दोषलाई इन्कार गर्नुहुन्छ (पद 18-25)?

2. यर्मिया 3:6-14 पढ्नुहोस् र तपाईंले पढ्नुहुँदा "अविश्वासी" (इस्राएलको राज्य) र "धोकेबाज" (यहूदाको राज्य) भन्ने शब्दहरू रेखांकित गर्नुहोस्। यर्मियाले उनीसँग परमेश्वरका जनहरूको अविश्वासको कुरा गरिरहेछन्। उहाँप्रति वफादार रहनुको सट्टा तिनीहरूले अरू देवताहरूलाई अर्पण गरेर, कुकर्म र कुकर्म गरेर व्यभिचार गर्न रोजे।

यर्मियाले पदहरूमा वर्णन गरेको तस्वीर के हो 6-10? \_\_\_\_\_

पदमा परमेश्वर आफैंको बारेमा भन्नुहुन्छ के 12? \_\_\_\_\_

मा अविश्वासी इस्राएललाई अगमवक्ता मार्फत परमेश्वरको सन्देश के हो पद 12-14?

बारम्बार परमेश्वरले उनीहरूलाई बोलाउनुभयो \_\_\_\_\_ (पदहरू 12, 14)

पद 13 मा परमेश्वरले उनीहरूलाई बोलाउनुभयो \_\_\_\_\_ तिनीहरूको दोषी र उनीहरूले के गरे (पद 13)?

- i. \_\_\_\_\_ तिमीले परमप्रभु तिम्रो परमेश्वरको विरुद्धमा छौ
- ii. \_\_\_\_\_ विदेशी देवताहरूको बीचमा तपाईंको पक्षपात, र
- iii. छैन \_\_\_\_\_ म.

यशैया र यर्मिया दुई अगमवक्ताहरूको उदाहरण हुन् जसले इस्राएल र यहूदा दुबै राज्यका राजाको शासनकालमा परमेश्वरका मानिसहरूलाई परमेश्वरका चेताउनीहरू दिए। इजरायलको उत्तरी राज्य विनाश हुने पहिलो राज्य थियो। अशूरहरूले यसलाई राजा शालमेनेसरको नेतृत्वमा लिएका थिए। इस्राएलको राज्यको विनाश हुनु अघि योनाको पुस्तक लेखिएको थियो।

**निर्वासनमा** – यी ती वर्षहरू थिए जब इस्राएलका राजा नबूकदनेस्सरको अधीनमा बाबेलमा बस्थे। दानियलको पुस्तकले इस्राएलका बेबिलोनको इतिहासलाई रेकर्ड गर्दछ जब मान्छेहरू बेबिलोनमा बस्थे र नबूकदनेसर राजा थिए। यस अध्ययनमा इजरायल निर्वासनमा हुँदा कथाहरूमा दानियल र एस्तरको पुस्तकहरू समावेश हुन्छन्। पर्सिनका राजा कोरेसले बेबिलोनलाई हराएपछि यो निर्वासन 539 मा समाप्त भयो। येरुशलमको फिर्ती, यद्यपि, धेरै समय पछि फर्किएकाहरूका छालहरूले घटे।

**पोस्ट-एक्सइल** – यो ती वर्षहरू हो जब इजरायलले फारसी राजाहरू कोरेस, डारियस र जारसेजको अधीनमा यरुशलेम फर्कने काम शुरू गरे जसलाई आर्ट-जारसेज पनि भनिन्छ। एजा र नहेम्याहका पुस्तकहरू बन्दी बनाएर सत्तरी वर्षपछिका वर्षहरूमा भयो जब इस्राएलीहरूलाई फर्कने अवसर दिइयो र प्रतिज्ञा गरिएको देशमा फेरि आफूलाई स्थापित गरे।

पुस्तकहरू, जुनसुकै कारणको लागि, कालक्रम अनुसार छैन। अध्ययन, भगवानको धार्मिकता, हाम्रो छुटकारा, निम्न कथाहरू मार्फत केही इजरायलको इतिहास बताउनेछ:

1. योना र निनवेलाई कल
2. दानियल र सिंहहरूको खोर
3. शद्रक, मेश्याक, अबेदनेगो, र आगोको भट्टी
4. एस्तर, फारसकी रानी
5. नेता, र एजा, कानून दिने
6. नहेम्याह, निर्माणकर्ता

प्रोत्साहनको एक शब्द ... सबै फरक अक्षरहरूको नाम, पुस्तकहरूको स, ्रख्या, वा समयरेखाको साथ अभिभूत नहुनुहोस्। भाग 1 मा तपाईंलाई अगमवक्ताहरूसँग परिचय गराइएको छ र यशैया र यर्मिया मार्फत तिनीहरूका कामहरू। तपाईंलाई निर्वासन हुनुअघिका वर्षहरू, बेबिलोन र फारसी शासनको अवधिमा निर्वासनको वर्षहरू, र पुस्तकहरू जसले विदेश-पछाडिको अवधि समेटेको छोटो संक्षिप्त ऐतिहासिक रूपरेखा दिइएको छ। थप रूपमा, तपाईंसँग यस अध्ययनमा समावेश गरिएका कथाहरूको एक सूची छ। त्यसोभए हामी प्रेस गरौं र योनाको पुस्तकमा परिवर्तन गरेर सुरु गरौं।

## भाग 2

**असाइनमेन्ट:** योनाको पुस्तक छोटो छ, चार छोटो अध्याय ठीक हुन। तपाईं एकै बैठकमा यी अध्यायहरू पढ्न प्रोत्साहित हुनुहुन्छ। तपाईंको लागि योना र ठूलो माछाको कथा पढ्न रमाईलो गर्नुहोस्! जब तपाईं पढ्नुहुन्छ, तपाईंको ध्यान आकर्षित गर्ने शब्दहरू र वाक्यांशहरूलाई रेखांकित गर्नुहोस्। अभ्यास गर्नुहोस्:

- योना 1: 1 मा हामीलाई बताइएको छ प्रभुको वचन आयो \_\_\_\_\_ को छोरा \_\_\_\_\_। यदि तपाईंसँग क्रस-सन्दर्भको साथ बाइबल छ भने, 2 राजा 14:23-25 हेर्नुहोस्। पद 23 मा हामी सिक्छौं कि यारोबाम दोस्रो इस्राएलका राजा थिए। पद 24 मा हामीलाई यस राजाको बारेमा के भनिएको छ? \_\_\_\_\_ उहाँ को एकजना प्रभु हुनुहुन्छ जसले उसलाई प्रभुको वचन बोल्नुभयो (पद 25)? \_\_\_\_\_ अगमवक्ता गात हेपेरबाट, जबलूनको उत्तरमा पर्ने शहरमा आए।
- योनाको 1:2 मा योनाको जीवनमा प्रभुको वचन के थियो? \_\_\_\_\_ तपाईंको बाइबलको पछाडिको पहिलो नक्सा मध्ये एउटामा निनवेको यो महान शहर पत्ता लगाउनुहोस्। शहर कहाँ अवस्थित छ? \_\_\_\_\_
- पद 3 क मा योनाले कस्तो प्रतिक्रिया देखाए? \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** योनालाई परमेश्वरले निनवे जान निर्देशन दिनुभयो। बरु, उनी प्रभुबाट भागे। परमेश्वरको निर्देशनप्रति योनाको प्रतिक्रिया बुझ्नको लागि हामीले निनवेको बारेमा जान्नु आवश्यक छ। निनवे अशूरको राजधानी थियो र शल्मनेसर राजा थिए। होशे अब इस्राएलका राजा थियो। राजा शालमनेसरले इस्राएललाई कब्जा गर्ने लागेका थिए र इस्राएलीहरूलाई अशूरमा पठाए (2 राजा 17)। राजा शालमनेसरले इस्राएलको राज्यलाई आफ्नो जहाज बनाउँथे जसको अर्थ थियो कि इस्राएलले उसलाई कर तिर्ने थियो।

अशूरको आक्रमण स्पष्ट थियो र प्रभुले योनालाई भन्नुभयो, “निनवेको ठूलो शहरमा जाऊ र यसको बिरुद्ध आवाज उठाओ ...” परमेश्वरले योनालाई देशको मध्य भागमा पठाउँदै हुनुहुन्थ्यो, त्यो राज्यलाई कब्जा गर्न लागेका थिए। इजरायलको! भविष्यवक्ताले के गर्ने थियो? “... यसको बिरुद्ध बोलाउनुहोस्!” भगवान के सोचिरहनुभएको थियो? परमेश्वरले योनालाई के गर्न अनिरहनुभएको थियो - मर्नुहोस्! कैदी बनाउनु पर्ने हो? दास बनाउने हो? एक मूर्ख मा?

निनवेले किन पश्चात्ताप गर्ने मौका पाउनु पर्छ? के अशूरीहरू (निनवेवासीहरू) लाई बेग्लै जातीय समूहको रूपमा घृणा गर्ने भएकोले योनाले विपरीत दिशामा दौडे? क्रूर शत्रुको रूपमा?

यो पृष्ठभूमि निनवे मा योनाको पुस्तकको बाँकीको लागि मंच सेट गर्दछ। र यो सबै प्रभुको वचन योना अगमवक्ता आउँदै संगै सुरु हुन्छ ...

**रिफ्लेक्शन प्रश्न:** एकले सहयोग गर्न सक्दैन तर प्रश्न सोध्नुहोस्:

1. यदि भगवानले मलाई कतै जान भन्यो भने, म जान्छु? यदि भगवानले मलाई मेरो जीवन जोखिममा पार्न आग्रह गर्नुभयो भने, म जान्छु?  
मेरो जाने निर्णयलाई के असर गर्छ? \_\_\_\_\_
2. म योना संग पहिचान हुन सक्छ। ती कुन चीजहरू हुन् जसले मलाई भाग्यो? \_\_\_\_\_

### **भाग 3**

#### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. तर जोनाथन भागे र भाग्न थाले \_\_\_\_\_ (पद 3). कसैलाई पक्का छैन कि तर्शाश कहाँ थियो, सम्भवतः पश्चिमी यूरोपमा, तर उनको मार्ग पश्चिम थियो र निनवे पूर्वमा थियो। स्पष्ट रूपमा, उहाँ एक बिल्कुलै फरक दिशातर्फ बढेको थियो।
2. नक्शामा जबुलुन पत्ता लगाउनुहोस् र त्यसपछि समुद्री तटमा जोप्पाको शहर पत्ता लगाउनुहोस्। त्यहाँ उसले तर्शाशको लागि बाध्य भएको जहाज भेटायो। पद ख अनुसार उनी जहाज चढ्नुको कारण के थियो? \_\_\_\_\_
3. तपाईंको आफ्नै शब्दमा जहाजमा निराश अवस्था वर्णन गर्नुहोस्: \_\_\_\_\_

4. तर योना कहाँ गयो र उसले के गर्दै थियो? \_\_\_\_\_
5. कप्तान छक्क परे। उनी योनालाई के गर्न चाहन्थे (पद 6)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. नाविकहरूको समाधान के थियो (पद 7)? \_\_\_\_\_
7. यसको नतिजा कस्तो भयो? \_\_\_\_\_
8. नाविकहरू छिट्टै आफ्नो यात्रूसँग परिचित भए। तिनीहरूले योनालाई सोधेका सबै प्रश्नहरू विचार गर्नुहोस्। उनको प्रश्नहरूको उत्तर के थियो (पद 8-9)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. ती नाविकहरूलाई उनी प्रभुबाट भागिरहेको कुरा सम्भवतः थाहा थियो तर अब उनीहरूले किन जान्न चाहन्थे! आफू स्वर्ग, समुद्र र जमिनका सृष्टिकर्ताको पूजा गर्दछु भनेर दाबी गरेपछि, तिनीहरू थिए \_\_\_\_\_। उनीहरू के जान्न चाहन्थे (पद 10)? \_\_\_\_\_
10. अब नाविकहरू यो क्रोधित भगवानलाई खुशी पार्न के लिन हो भनेर जान्न चाहन्थे। त्यसोभए तिनीहरूले योनालाई सोधे (पद 11), “\_\_\_\_\_”
11. योनाको जवाफ के थियो (पद 12)? \_\_\_\_\_
12. उसलाई थाहा थियो कि ऊ गल्ती थियो। उनी आँधीबेहरीका लागि जिम्मेवार थिए तर उसलाई समुद्रमा फ्याँक्नुको सट्टा, नाविकहरूले के गरे? \_\_\_\_\_
13. तर ठूलो आँधीबेहरी तीव्र भयो। नाविकहरू भूमिमा पछाडि सर्न सकेनन्। पद 14 मा उनीहरूले प्रभुलाई पुकारे। उनीहरूको प्रार्थनाको सार के थियो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
14. पद 15 र 16 मा के भयो?
  - a. योनालाई? \_\_\_\_\_
  - b. समुद्रमा? \_\_\_\_\_
  - c. नाविकहरूलाई? \_\_\_\_\_
15. तर पद 17 मा प्रभुले के प्रदान गर्नुभयो? \_\_\_\_\_  
“र योना थियो \_\_\_\_\_.”

विचार: यस अध्यायमा फर्केर हेर्ने केही समय लिनुहोस् र केहि चीजहरू विचार गर्नुहोस् ...

1. के तपाईंलाई यो कुरा चाखलाग्दो छ कि योनाले जसबाट भागिरहेका थिए ऊ नै जसको उसले उपासना गर्छ (पद)? तपाईंको दिमागमा के विचारहरू आउँछन्? जब तपाईं आफैले आफूलाई कसले बनाएकोबाट भागेको पाउनुहुन्छ? \_\_\_\_\_

2. प्रभुको पूजा गर्ने योनाले उनीप्रति अनाज्ञाकारी हुँदछन् र मल्लाहरू जसका आफ्नै देवताहरू थिए उनीहरूले उहाँको आज्ञा मान्ने सबै गरे। योनाको अनाज्ञाकारिताले गर्दा भएको परमेश्वरको क्रोधलाई शान्त पार्न तिनीहरूको नाविकहरूले नाविकहरूले के भने र के गरे समीक्षा गर्नुहोस्: \_\_\_\_\_
3. योना परमेश्वरबाट टाढा भाग्न जति नै कठिन भए पनि परमेश्वर उनीबाट कति टाढा हुनुहुन्थ्यो? \_\_\_\_\_  
पद 4 मा कसले एक ठूलो बतास पठायो जसले हिंसात्मक आँधीबेहरी ल्यायो? \_\_\_\_\_  
पद 17 मा कसले ठूलो माछा प्रदान गरे? \_\_\_\_\_
4. योनाले आफूलाई अर्को पेटमा भेट्टाए।  
पद 5 ख ले बताउँछ कि ऊ उसको पेटमा थियो \_\_\_\_\_  
पद 15 ले बताउँछ कि ऊ उसको पेटमा थियो \_\_\_\_\_  
पद 17 ले बताउँछ कि ऊ उसको पेटमा थियो \_\_\_\_\_
5. योनाको लागि यी “पेट” ठाउँहरू के हुन्? यी स्थानहरू सबै उहाँलाई समायोजित गर्न ठूलो देखिन्थ्यो, उहाँलाई लुकाउन पर्याप्त ठूलो। तिमीलाई लाग्छ ऊ के खोज्दै थियो? लुकाउने ठाउँ? के उसले आफू लुक्न सक्छु जस्तो लाग्यो? \_\_\_\_\_
6. आफूले माया गरेको अरु थोरैलाई परमेश्वर कहाँ भेट्टाउनुभयो?  
उत्पत्ति मा आदम र हव्वाले पाप गरे र परमेश्वर उनीहरूलाई खोज्नुभयो। उनीहरू कहाँ भेट्टाए याद गर्नुहोस् (उत्पत्ति 3:8-9): \_\_\_\_\_  
उत्पत्ति 4 मा, परमेश्वरले कयिनलाई कहाँ भेट्टाउनुभयो? \_\_\_\_\_  
उत्पत्ति 19 मा, परमेश्वरले लूत कहाँ भेट्टाउनुभयो? \_\_\_\_\_  
प्रस्थान 3 मा, परमेश्वरले मोशा कहाँ भेट्टाउनुभयो? \_\_\_\_\_  
रूथ 1 मा, परमेश्वरले रूथ कहाँ भेट्टाउनुभयो? \_\_\_\_\_  
1 शमूएल 3 मा, परमेश्वरले शमूएल कहाँ पाउनुभयो? \_\_\_\_\_  
1 शमूएल 16 मा, परमेश्वरले दाऊदलाई कहाँ भेट्टाउनुभयो? \_\_\_\_\_
7. योनालाई थाहा थियो कि परमप्रभुले उनलाई बचाउनु हुन्छ। उसले योना 2:6 मा के घोषणा गर्दछ? \_\_\_\_\_

### आवेदन:

1. ती समयहरू कहिले लुकाउनुहुन्छ र फेला पार्न चाहँदैन? \_\_\_\_\_

2. तपाईं कहाँ लुक्न जानुहुन्छ? तपाईंका "पेट" ठाउँहरू कहाँ छन्? \_\_\_\_\_
3. यर्मिया पढ्नुहोस् 23:23-24.  
 भगवानले सोधेको पहिलो प्रश्न के हो? \_\_\_\_\_  
 उनको अर्को प्रश्न के हो? \_\_\_\_\_  
 अन्तमा, उहाँ के सोध्नुहुन्छ? \_\_\_\_\_
4. यी प्रश्नहरूले कसरी भगवान, मेरो वरिपरि उपस्थित परमेश्वर को बारेमा मेरो समझलाई चुनौती दिन्छ? \_\_\_\_\_

**चुनौती:** म मेरो परिवार र साथीहरू र मेरो कार्यस्थलमा ती विचार गर्दछु ...

1. म उनीहरूको लुक्ने ठाउँहरूमा पनि परमेश्वरको उपस्थितिबारे चेतना जगाउने मनसायले कार्य गर्न सक्छु कि तिनीहरूले उहाँको शान्तिमय, चासो राख्ने उपस्थिति फेला पार्न सक्छन्? \_\_\_\_\_
2. म के भन्न सक्छु? \_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** मेरो प्रार्थनाले म कसैलाई उहाँसँग सम्पर्क गर्न को लागी काम गर्नको लागि परमेश्वरलाई अनुरोध गरिरहेको छ। \_\_\_\_\_

**स्मरणार्थ:** यो थाहा पाउँदा ठूलो सान्त्वना पाएँ कि म कहिल्यै लुक्दै परमेश्वरबाट अलग हुन सक्दैन। भगवानले आफूलाई लुकाउनुहुन्न र हामी उहाँबाट लुक्न सक्दैनौं। उहाँले स्वर्ग र पृथ्वी बनाउनु भयो। र, उसले मलाई बनायो। किनकि म उहाँ हुँ र उहाँ नै मेरो हुनुहुन्छ, भजन 139:7-10 मेरो सम्झनामा सधैं हुन सक्छ कि म उहाँको उपस्थितिबाट भाग्न सक्दिन। त्यहाँ जाने कुनै ठाउँ छैन म उहाँलाई भेट्न सक्दिन। उहाँ मसँग हुनुहुन्छ। अनुक्रमणिका कार्डमा यी पदहरू लेख्नुहोस् र यसलाई तपाईंको लाइब्रेरीमा पदहरू थप्नुहोस्। उहाँको उपस्थितिमा आराम गर्दा सान्त्वना पाउनुहोस्। सबै सृष्टिमा कुनै कुराले तपाईंलाई उहाँ र उहाँको प्रेमबाट अलग गर्न सक्दैन भन्ने कुरा थाहा पाउँदै शान्ति खोज्नुहोस् (रोमी:8:38-39) ! तिम्रो विचार: \_\_\_\_\_



## भाग 4

### आवेदन:

1. योना 2:8 ले बेकार मूर्तिहरूसँग टाँसिएकाहरूको बारेमा बोल्दछ। यस पदले प्रश्न खडा गर्छ: म बेवास्ता गर्ने केहि बेकारका चीजहरू के हुन्? \_\_\_\_\_
2. यस पदले हामी के बेवास्ता गर्छौं भनेर पनि घोषणा गर्दछ जब हामी अन्य व्यक्तिहरू र चीजहरूमा विश्वास र विश्वास राख्छौं। हामी के खोल्छौं जुन हाम्रो हुन सक्छ? \_\_\_\_\_  
हामीसँग छनौट गर्न विकल्प छ, तर हामी दुवै पाउँदैनौं। हामी बेकारका चीजहरू (मूर्तिहरू) मा चिपन्न र अनुग्रह गुमाउन वा हामी बेकारका चीजहरू खोल्न र अनुग्रहमा टाँसिरहन सक्छौं, भगवान्को महान् प्रेम।
3. हामी कुन कुरालाई प्रोत्साहित गर्छौं जसले हामीलाई अनुग्रहमा टाँसिएको छ भन्ने कुराको प्रमाण दिन्छ (पद 9)?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

धन्यवादका गीतहरू गाउँदै, हाम्रा बलिदानहरू र प्रशंसाका बलिदानहरू यहोवालाई अर्पण गर्दै र निष्ठाको साथ जीवन बिताउँदा सबैले हाम्रो विश्वासको प्रमाण दिन्छ: “उद्धार प्रभुबाट आउँदछ।”

4. योनासँग प्रतिबिम्बित गर्ने र पश्चात्ताप गर्ने समय भएको छ र अब उनको जीवन ठूलो माछाको पेटमा सकियो.

पद 10 मा हामीलाई के भनिएको छ? \_\_\_\_\_

**असाइनमेन्ट:** योना पुन पढ्नुहोस् 3.

**अभ्यास:** पक्कै पनि, हामी जान्दैनौं तर हामी योनाको समुद्री किनारमा फैलिएको पत्ता लगाउन सक्छौं। यो वास्तवमै राम्रो दृश्य होईन; जे भए पनि, उहाँ तीन दिनको लागि माछा भित्र हुनुहुन्थ्यो। के तपाईं उनलाई देख्न सक्नुहुन्छ कि अझै सबै चिप्लिएका छन् र समुद्री विन्दुको बगमा जटिल छन्?

1. मा के हुन्छ पद 1? \_\_\_\_\_
2. परमेश्वरको योनालाई लेखिएको दोस्रो शब्दको सार के थियो (पद 2)? \_\_\_\_\_
3. के मा परमेश्वरले भन्नुभएको कुराबाट सार परिवर्तन भएको थियो योनाले 1: 2? \_\_\_\_\_

4. पद 3 अनुसार योनाको प्रतिक्रिया कस्तो थियो? योना 1:3 मा उनको प्रतिक्रियाबाट यो कसरी परिवर्तन भएको थियो? \_\_\_\_\_
5. पद 3-5 मा परमेश्वरले योनालाई कसरी प्रयोग गर्नुभयो? \_\_\_\_\_
6. परमेश्वरको सन्देश निनवेवासीहरूको हृदयसम्म पुग्यो। यो सन्देश राजाको हृदयसम्म पनि पुग्यो (पद 6)। उसले के ग यो भने उसले पश्चात्ताप गरेको देखाउनुभयो?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. त्यसपछि उसले एउटा घोषणा जारी गर्‍यो। उसले निनवेवासीहरूलाई पश्चात्ताप र प्रार्थनाको समयमा डोल्‍यायो। पश्चात्तापमा आफूलाई भाग्या लगाउने काम पनि समावेश छ जसले उनीहरूले गरेको हिंसा र खराबीको लागि शोक र नम्रताको गवाही दिन्छ। पश्चात्ताप पनि हार मान्नु र तिनीहरूले गरिरहेको थियो बाट फर्कनु कल लाई जवाफ दिए। यो तिनीहरूको तरिका परिवर्तन गर्न कल थियो। उनीहरूको कामप्रति परमेश्वरको प्रतिक्रिया कस्तो थियो (पद 10)?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

भगवानको अनुग्रहले उनीहरूको पश्चात्ताप हृदय प्राप्त गर्‍यो र उहाँको अनुकम्पालाई छोडिदियो जसले उसलाई धम्की दिएको विनाश ल्याउनबाट जोगायो।

**विचार:** के छोटो अध्याय परमेश्वरको अनुग्रह भरिएको!

1. उनी जोनाथानप्रति कृपालु थिए। योनाको अनाज्ञाकारिताको बाबजुद पनि, उनको विद्रोह, लुकिरहेको, र परमेश्वरबाट भाग्ने क्रममा, परमेश्वरले योनालाई आफ्नो उद्देश्यको लागि बचाउनुभयो र फेरि शब्दहरू लिएर आउनु भयो, “\_\_\_\_\_.”
2. योना आज्ञाकारी भई गए र परमेश्वरको वचनको घोषणा गरे: “\_\_\_\_\_ दिन र निनवे \_\_\_\_\_ हुनेछन्!” भगवानको अनुग्रहले, उहाँको असीम प्रेमले, निनवेवासीहरू \_\_\_\_\_ भगवान, \_\_\_\_\_ को लागि बोलाए, र राखे \_\_\_\_\_.
3. राजाले त्यो सन्देश सुने अनि मानिसहरूले के गर्दैछन् देखे। उसले एउटा घोषणा जारी गर्‍यो कि मानिस र जनावरहरू सबै छिटो छ, भा ग्या लगाउँछन्, र परमेश्वरलाई जोडतोडले कराउँछन्। सबैजना उसको \_\_\_\_\_ बाटोबाट र \_\_\_\_\_ बाट जो उहाँमा थिए \_\_\_\_\_.
4. र प्रभुको अनुग्रहमा अनुकम्पापूर्ण थियो। उहाँले \_\_\_\_\_ लाई उहाँ आफैँलाई बताउनुभएको थिएन।

## रिफ्लेक्शन प्रश्न:

1. ईश्वरको सबै अनुग्रहलाई झल्काउँदै, म परमेश्वर र उहाँको प्रेमको बारेमा के सिक्दै छु जसलाई उहाँले सृष्टि गर्नुभयो जसलाई मैले जोना वा निनवेवासीहरूसँग परिचय दिए? \_\_\_\_\_
2. हाम्रो अनाजाकारिता, हाम्रो विद्रोह, हाम्रो कठोर हृदय, र हाम्रो छनौट प्रायः बेकम्मा मूर्तिहरूसँग टाँसिएर सम्बोधन गर्दा भगवानले हामीलाई के शुभ समाचार दिनुहुन्छ? \_\_\_\_\_
3. के मैले कहिल्यै भगवानलाई दोस्रो मौकाको परमेश्वर मानेको छु? के म एक हुँ जसले दोस्रो मौकाको लागि सोध्दै छु? \_\_\_\_\_

**आवेदन:** हामी "यति के हो" प्रश्न सोधे सम्म हामी अगाडि बढ्ने ध्यान दिदैनौं। त्यसोभए यस कथाले मेरो जीवनमा कस्तो फरक पार्छ? म कसरी आफैँमा अनुग्रह लागू गर्छु? म कसरी अरूलाई अनुग्रह विस्तार गर्न सक्छु? अनुग्रह मात्र प्रेम गर्दछ।

1. त्यस्तो समय कहिले आउँछ जब मैले अनुग्रहको प्रयोग मेरो आफ्नै जीवनमा गर्नुपर्दछ, आफैँलाई कृपालुपूर्वक व्यवहार गर्ने, माया गर्ने, र आफैँलाई क्षमा गर्ने र आरोप लगाउने र निन्दा गर्ने आत्म-दोषी विचार र कार्यहरूबाट टाढा रहनु हो? \_\_\_\_\_
2. आज केहि त्यस्तो चीज छ जसको लागि मैले आफैँलाई माफ गर्नु पर्छ, केहि मैले भनें वा गरेको छु, ममा गर्व छैन, केहि मैले भनेको छु वा गरेको छ जसले अरूलाई चोट पुर्याएको छ? \_\_\_\_\_

भगवानले तपाईंलाई माफ गर्नुहोला जसरी उसले तपाईंलाई माफी दिएको छ।

3. ती मानिसहरु को हुन् जुन मलाई माया गर्न गाह्रो लाग्छ? \_\_\_\_\_ I  
बरु ती व्यक्तिहरूलाई दोषी ठहराउने र उनीहरूप्रति दयालु र अनुकम्पापूर्ण व्यवहार गर्नु भन्दा उनीहरूको लागि पैसा तिर्न लगाउनेछ। बरु म तिनीहरूलाई सजाय दिनेछु र विनाशमा ल्याउनेछु। यो गर्न गाह्रो भए पनि म आज कसैलाई अनुग्रहको साथ कसरी प्रेम गर्न सक्छु? \_\_\_\_\_

भगवानले अरूलाई माफ गर्न शक्ति दिनुहुन्छ जसरी उसले तपाईंलाई माफी दिएको छ।

## भाग 5

**जिम्मेवारी:** योनालाई फेरि 4 पढ्नुहोस्। योनाको चरित्र को हो भनेर अझ अन्तर्दृष्टि खोज्नुहोस्।

**परिचय:** यो अध्याय पढेपछि हामीलाई योनालाई माया गर्न गाह्रो लाग्न सक्छ। हामीलाई थाहा छ उहाँ अट्टेरी र विद्रोही हुनुहुन्थ्यो, आफ्नै सोचको मानिस। उनी निनवे जानको लागि परमेश्वरबाट आएको आह्वानप्रति मात्र अनाज्ञाकारी थिए तर सही काम गर्न र आज्ञा पालन गर्नुको सट्टा समुद्रमा डुबाउन तयार थिए। यस अध्यायले हामीलाई किन उनी पहिले निनवे जान चाहँदैनथे भन्ने कुराको अन्तर्दृष्टि दिन्छ। जारी राख्नुहोस् ...

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. योना 3:10 मा हामी निनवेप्रति प्रभुको अनुकम्पाको बारेमा पढ्छौं र योना 4:1 मा योनाले कस्तो प्रतिक्रिया देखाउँछन्? \_\_\_\_\_
2. मा योनालाई कुन कुरा साँचो हो भनेर थाहा थियो पद 2?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. उनलाई आफूले जानेको कुराको बारेमा सत्य कुरा थाहा थियो (योना 1:9)। यसैले ऊ भाग्यो। ऊ भाग्यो भन्ने तथ्यले हामीलाई निनवेवासीहरूप्रति उनको आदरको बारेमा के बताउँछ? \_\_\_\_\_
4. परमेश्वरले निनवेवासीहरूसँग गरेको व्यवहार योनाले कसरी गरे? \_\_\_\_\_
5. प्रभुले कस्तो प्रतिक्रिया देखाउनुभयो (पद 4)? \_\_\_\_\_
6. योनाले निनवेलाई के हुन्छ भनेर “पर्ख र हेर्न” गए। एक लगभग उसले गर्न लाग्यो कि भावना हुन्छ। उसको जीवन उसको बारेमा थियो। फेरि, परमेश्वर योनाको अनुग्रहको साथ आउनुभयो र एक बोट बढाउनुभयो जसले उसलाई छाया प्रदान गर्‍यो। योनाको दाखको बोटमा कस्तो प्रतिक्रिया थियो (पद 6)? \_\_\_\_\_
7. भोलिपल्ट पद 7 र 8 अनुसार के भयो? \_\_\_\_\_
8. फेरि, योनाले मर्न इच्छा व्यक्त गरे। निनवेवासीहरूप्रति ईश्वरको अनुग्रहप्रति उनको क्रोधले उसलाई भस्म गर्यो। ऊ छायाको बोटको बारेमा रिसायो जुन मर्छ र फेरि मर्न चाहन्छ। मा प्रभुले उनलाई कस्तो जवाफ दिनुभयो पद 10-11? \_\_\_\_\_

**शिक्षा:** सारांशमा भन्ने हो भने योना निनवेका 120,000 भन्दा बढी बासिन्दाहरूको सट्टामा मरेका दाखको बोटको बारेमा बढी चिन्तित थिए जसले तिनीहरूलाई कसले बनायो, तिनीहरूलाई माया गर्थे र आशिष् दिन चाहेका थिए। तिनीहरू परमेश्वरलाई अनुग्रही, कोमल र दयालु, रिस गर्नमा ढिलो, स्थिर प्रेममा प्रशस्त, र प्रकोप पठाउनुबाट पछि हट्ने परमेश्वर भनेर चिन्दैनन्। योनाको दृष्टिकोणबाट परमेश्वर केवल इस्त्रायलीहरूका परमेश्वर हुनुपर्दछ। यद्यपि परमेश्वरले निनवेवासीहरूमाथि आफ्नो अनुग्रह फैलाउने छनौट गर्नुभयो, जो थिएनन्, जो परमेश्वरका थिएनन्। यस प्रकार, परमेश्वर आफूलाई सबै मानिसका परमेश्वर हुनुहुन्छ भनेर देखाउँदै हुनुहुन्थ्यो।

**विचार:** यो कथा अचानक समाप्त हुन्छ। यो सबै प्रश्नहरूको उत्तर नभएको जस्तो छ। परमेश्वरको अन्तिम प्रश्नलाई योनाले कसरी जवाफ दिए? परमेश्वरसँगको भेटपछि योनालाई के भयो? के परमेश्वरले योनासँग धैर्यता गुमाउनु भयो र आफ्नो प्राण दिनुभयो? तर, के यी महत्त्वपूर्ण प्रश्नहरू छन्? यस कथाको समसामयिक जीवनलाई प्रयोग गर्दा हामीले अझ केहि महत्त्वपूर्ण प्रश्नहरू के गर्न सक्दछौं?

1. म कसरी अरूलाई फरक परम्परा र जातीय पृष्ठभूमि को साथ प्रतिक्रिया दिन सक्छु?
2. बिभिन्न देवता (हरू) मा विश्वास गर्नेहरूलाई म कसरी सम्मान गर्ने?
3. जब म मेरो छिमेकमा प्रभुको वचन साझा गर्न भनिन्छ भनेर म कसरी जवाफ दिने?
4. के मेरो प्रतिक्रियाले उहाँलाई नचिन्नेहरूमाथि परमेश्वरको प्रेम र कृपा प्रकट गर्दछ?

**आवेदन:** परमेश्वरले हामीलाई संसारमा आफ्नो छवि प्रतिबिम्बित गर्न बोलाउनुहुन्छ (उत्पत्ति1:27)। यस कथामा हामी सिक्छौं कि अनुग्रह, अनुकम्पा, दया, प्रेम, र रिस गर्नमा ढिलोपन सबै शब्दहरू हुन् जसले वर्णन गर्दछ कि उहाँ को हुनुहुन्छ। भगवानले कुनै पक्षपात गर्नुहुन्न। जोनाहलाई माया र क्षमाको साथ व्यवहार गर्ने जत्तिकै उनले निनवेवासीहरूसँग व्यवहार गरे। मत्ती: 5:43-48 पढ्नुहोस्। येशू भीडसँग कुरा गर्दै हुनुहुन्थ्यो जो उहाँको शिक्षा सुन्न भेला भएको थियो। यी पदहरूले हामीलाई अरूलाई कसरी उहाँ प्रतिबिम्बित गर्दछन् भनेर व्यवहार गर्ने चुनौती दिन्छ। उनले पहिलो प्रेम र घृणा को कुरा। तब उहाँ पाप र वर्षाको कुरा गर्नुहुन्छ, दुवै असल र खराब दुवैलाई आशीर्वाद दिन्छ, दुवै धर्मी र अधर्मी। येशूले मानिसहरूलाई उठ्न आह्वान गर्दै हुनुहुन्छ। उसले बोलाईरहेको छ जसलाई उसले कार्य गर्दछ। उहाँ उनीहरूलाई बोलाउनुहुन्छ उहाँ प्रतिबिम्बित गर्न। जब परमेश्वर सूर्य र वर्षाको साथ सृष्टिलाई आशिष् दिनुहुन्छ तब उहाँ चुनिनुहुन्न। उनले हामीलाई पनि त्यस्तै चुनौती दिए। छनौट प्रेम नगर्नुहोस् बरु ती जो तपाईंलाई फिर्ता प्रेम गर्दैन प्रेम गर्नुहोस्। हामीलाई उहाँको पवित्रता प्रतिबिम्बित गर्न भनिएको छ, हाम्रा

पिता, जसले हामीलाई उहाँको पुत्र येशू ख्रीष्टमा पवित्र बनाउनुभएको छ। किनकि हामी सिद्ध हुन सक्दौं, हामीलाई उद्धारक चाहिन्छ जो को हो!

**सम्झना:** मत्ती 5:44-45 र 48 यी दिनहरू याद राख्नुहोस्। तिनीहरूलाई अर्को अनुक्रमणिका कार्डमा लेख्नुहोस् र तपाईंको प्रार्थनाको पछाडि समावेश गर्नुहोस् प्रभुलाई भन्नुहोस् उहाँलाई माया गर्न तपाईंले सक्षम पार्नुहोस् जस्तो उहाँले पहिले तपाईंलाई प्रेम गर्नुहुन्छ।

**समापन टिप्पणीहरू:** हामी योनाको पुस्तकको हाम्रो अध्ययनको निष्कर्षमा पुग्यौं तपाईंलाई अर्को अध्यायमा फेरि स्क्रान गर्न प्रोत्साहित गरिन्छ। यस पटक, कलम वा हाइलाइटर लिनुहोस् र "तर" प्रत्येक शब्द प्रयोग गर्दा रेखांकित गर्नुहोस्।

1. तपाईं पुस्तक भर अधोरेखित पूरा गरेपछि, तपाईं याद गर्न सक्नुहुनेछ कि कम्तिमा but पटक "तर" शब्द प्रयोग भएको छ। नयाँ अन्तर्राष्ट्रिय संस्करण ले 13 पटक प्रयोग गर्दछ।

पहिलो अध्यायमा प्रभुले केहि बताउनुहुन्छ र तुरुन्त योनाले यसलाई अनुसरण गर्दछ तर... (योना 1:3)

डु गा तर्शाशको मार्गमा छ तर प्रभु ... (योना 1: 4 मात्र)

सबैजना आँधीबेहरीको विरुद्ध लड्ने डेकमा छन् तर योना ... (योना 1:5)

जहाजमा ती व्यक्तिहरूले अवतरण गर्नका लागि सक्दो प्रयास गरे तर ... (योना 1:13)

ती मानिसहरूले योनालाई डुबाए र मरे तर प्रभुको रूपमा दिए (योना 1:17)

प्रार्थनामा योनाले सोचे कि उनी मर्दछन् तर ... (योना 2:6)

योनाले ती मानिसहरूको बारेमा बोल्छन् जसले अनुग्रह छोड्छन् र आफैले उनी भन्छन्, तर ... (योना 2:9)

ती उपवास बस्नेहरूलाई राजाले हुकुम दिन्छ र थप्दछ ... (योना 3:8)

परमेश्वर निनवेवासीलाई भाँडामा लिनुहुन्छ र सजाय दिनुहुन्छ तर योना... (योना 4:1)

योना मर्न चाहन्छ तर प्रभु ... (योना 4:4)

दाखको बोट बढ्छ र छायाँ प्रदान गर्दछ तर भगवान ... (योना 4:7)

फेरि, योनाले मर्न चाहन्छ तर परमेश्वर ... (योना 4:9)

योना मर्न एकदम क्रोधित थिए, तर प्रभु ... (योना 4:10)

योना दाखको बोटको बारेमा चिन्तित छन् तर निनवे... (योना 4:11)

2. प्रायः जसो “बुट्स” भनेको योना र प्रभुको बिचमा भएको युद्ध हो। योनाले आफ्नो जीवन चाहन्छन् तर परमेश्वर बिभिन्न विचारहरू राख्नुहुन्छ। योना 3 मा योनाले परमेश्वरको आज्ञा पालन

गर्दछन्। निनवेका मानिसहरूलाई परमेश्वरले आफ्नो सेवकाईमा आशिष् दिनुहुन्छ। मानिसहरूले जवाफ दिए। र त्यसपछि पद 10 आउँछ: “जब उनीहरूले के गरे परमेश्वरले देख्नुभयो...” त्यहाँ “तर” छैन! परमेश्वर र योनाको बीचमा, मानिस र प्रकृतिको बीचमा, दाख र कीराको बीचमा कुनै संघर्ष छैन। हो, योना निनवे पुग्दा ऊ कसरी पसे भन्ने कुरा बताउन उनीसँग पर्याप्त कथा थियो। कथा धेरै छोटो हुन सक्छ। सरल शब्दमा भन्नुपर्दा, योनाले यो भन्न सक्थे कि उनले परमेश्वरको बोलावटको पालन गरे, निनवेका मानिसहरूले परमेश्वरमा विश्वास गरे र पश्चात्ताप गरे, र परमेश्वरले उनीहरूलाई अनुकम्पा देखाउनुभयो (योना 3)। कुनै बट्स छैन!

**प्रार्थना:** प्रभु परमेश्वर सर्वशक्तिमान्, सबै पटक म आफूलाई योनासँग चिन्न खोज्छु। तपाईं कल गर्नुहोस् र म अन्य तरिकाले चलाउँछु। म तपाईंबाट लुक्न चाहन्छु। म आज्ञाकारी हुन चाहन्न। म आफ्नो अनाज्ञाकारिता र विद्रोह को पाप स्वीकार गर्दछु। धेरै पटक म आफ्नै तरिकाले चाहन्छु। म जिद्दी र बाधा छु। म तपाईंको अनुग्रह र अनुकम्पाको योग्य छैन। तर, मेरो पापको बाबजुद, तपाईं मसँग माया गरेर फर्किर आउनुहुन्छ। मेरो आँखा खोल्नुहोस् तपाईंले के देख्नु भएको छ। मेरा सबै तर्कहरूका लागि चुप लाग्नुहोस् र तपाईंको पवित्र इच्छा पालन गर्न चाँडो दगुर्न मलाई अनुग्रह दिनुहोस्। अरूलाई माया गरे जस्तो गरी तपाईंलाई सेवा गर्ने अवसरहरू प्रदान गरेकोमा धन्यवाद। \_\_\_\_\_

---

---

पाठ दुई

# धेरै उच्च ईश्वरका सेवाहरू

डेनिएल १--६ - डेनियलको एउटा कथा,  
शद्राच, मेशेच, र एबेडनेगो

---

---

## अवलोकन को पाठ २

अवलोकन	२३
परिचय	२४
पाठ २: डानियल १--६	
• राजा को आदेश	२५
• यी मान्छे को चरित्र	२६
• राजाको आदेश	२८
• आज्ञा पालन गर्न साहस	२८
• तीन होइन, तर चार	३०
• अवलोकन	३१



## परिचय

यी जवान मान्छे को थिए जसले आफैलाई राजाको टेबुलबाट खाना लिन अस्वीकार गरे, सपनाहरूको अर्थ खोलिदिए, र विश्वास गरे कि उनीहरूले सेवा गरेको ईश्वरले उनीहरूलाई दन्केको आगोको भट्टीबाट बचाउन सक्नुहुन्छ? राजाको हुकुमको अवज्ञा गर्ने र मर्ने भन्दा उनीहरूले के सेवा पाएका थिए जसको सेवा उनीहरूले गरेका थिए? यी मानिसहरू राजाको क्रोधको विरुद्ध खडा भए।

त्यस्तो कठिन परिस्थितिमा यी मानिसहरूलाई राख्ने अवस्था कस्तो थियो? उनीहरूले परमेश्वरमा विश्वास गर्न खडा हुन के चरित्र दिए? तिनीहरूमा काम गरिरहेको परमेश्वरको शक्तिलाई उनीहरूले दिएको साक्षीको नतिजा? जब तपाईं शद्रक, मेशाक र अबेद्नेगोको बारेमा सिक्नुहुन्छ, जीवनको गाह्रो परिस्थितिहरूको लागि तपाईंको आफ्नै प्रतिक्रियालाई विचार गर्नुहोस्। तपाईं कसको सेवा गर्नुहुन्छ? हाम्रो सबैभन्दा कठिन समयमा परमेश्वर हामीसँग हुन प्रतिज्ञा गर्नुहुन्छ। रोमी 8:28 ले हामीलाई परमेश्वरको वचन दिन्छ जसले हामीलाई यी शब्दहरूले हामीलाई आश्वस्त पार्दछ, "र हामी जान्दछौं कि परमेश्वरलाई प्रेम गर्ने सबैका निम्ति भलाइको लागि काम गर्दछन्, जसलाई उहाँको उद्देश्य अनुसार बोलाइन्छ।" र उहाँले हामीलाई आफ्नो उपस्थितिलाई "यी युगको अन्तसम्म म सँधै साथ रहनेछु" भन्ने शब्दले आश्वस्त पार्नुहुन्छ (मत्ती 28:20)।

## पाठ 2

### भाग 1

**परिचय:** भविष्यवक्ता योनाले इस्राएलका राजाहरू, उत्तरी राज्यको शासनकालमा अगमवाणी गरेका थिए (2 राजा 14:25)। 2 राजा 17:6 मा हामीलाई भनिएको छ कि अशूरहरूले देशमा आक्रमण गरे र उत्तरी राज्यका राजाहरूले शासन गरेको स्थान सामरियाको राजधानी शहर कब्जा गरे। उत्तरका बासिन्दाहरू ईश्वरीय निर्वासनमा पठाइए।

2 राजा 25 मा हामी यहूदाको राजधानी यरूशलेमको पतनको बारेमा पढ्छौं, दक्षिणी राज्य। बेबिलोनका राजा नबूकदनेसरले आफ्ना सेनाको साथमा यरूशलेमको विरुद्धमा आक्रमण गरे र मन्दिर र राजदरबारमा आगो लगाइदिए र मानिसहरूलाई बेबिलोनमा निर्वासित बनाए। अब हामी पाठ 2 मा भविष्यवक्ता दानियलको कथा पढ्छौं जो कैदी बनाएर बाबेलमा बस्नेहरू मध्ये एक थिए।

**असाइनमेन्ट:** दानियल पढ्नुहोस् 1:1-21.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. के इतिहास दानियल मा रेकर्ड छ 1:1-2?

यहूदाका राजा को थिए? \_\_\_\_\_

बाबेलका राजा को थिए? \_\_\_\_\_

प्रभुले के गर्नुभयो? \_\_\_\_\_

मान्छेहरू बोकेका थिए। के पनि लिएको थियो? \_\_\_\_\_

यी लेखहरू कहाँ राखिएको थियो? \_\_\_\_\_

2. राजा नबूकदनेसरले अशपेनाजलाई के गर्न आदेश दिए (दानियल 1:3-5)?

अशपेनाज कसलाई खोज्न विशेष गरी थियो? \_\_\_\_\_

यी जवान मानिसहरूका विशेषता र विशेषताहरू वर्णन गर्नुहोस्?

i. \_\_\_\_\_

ii. \_\_\_\_\_

iii. \_\_\_\_\_

iv. \_\_\_\_\_

v. \_\_\_\_\_

vi. \_\_\_\_\_

अशपेनाजले तिनीहरूलाई के सिकाउनु थियो? \_\_\_\_\_

राजाले के प्रदान गरे? \_\_\_\_\_

तीन वर्षको प्रशिक्षण पछि के हुने थियो? \_\_\_\_\_

3. यहूदाका चार व्यक्तिहरू (पदहरू 6-7)?

नामहरू	नयाँ नामहरू
1.	
2.	
3.	
4.	

4. तर दानियललाई राजाको आदेश को समस्या थियो (पद 8).

समस्या: \_\_\_\_\_

अनुरोध: \_\_\_\_\_

5. दानियलको तर्फबाट परमेश्वरको हस्तक्षेप के थियो (पद 9)? \_\_\_\_\_

6. आधिकारिक समस्या के थियो (पद 10)? \_\_\_\_\_

7. दानियलले आधिकारिकसँगै बागेन भनेको के थियो (पदहरू 11-14)? \_\_\_\_\_

8. परीक्षाको परिणाम के थियो (पदहरू 15-16)? \_\_\_\_\_

9. अनुसार यी चार जना युवाहरूलाई परमेश्वरले के दिनुभयो पद 17? \_\_\_\_\_

परमेश्वरले विशेष गरी दानियललाई के दिनुभयो? \_\_\_\_\_

10. ती मानिसहरूलाई राजा नबूकदनेस्सरलाई सुम्पने समय भयो।

राजाले के निर्धारण गरे (पद 19)? \_\_\_\_\_

उनीहरूलाई सोधपुछ गरेपछि उनले के पत्ता लगाए (पद 20)? \_\_\_\_\_

11. दानियल राजाको सेवामा कतिन्जेल बसे? \_\_\_\_\_

## **भाग 2**

### **परावर्तन:**

1. यदि तपाईं जवान हुनुहुन्थ्यो, किशोरावस्थामा वा तपाईंको शुरूका बीस वर्षको उमेरमा, दानियल र उसका तीन साथीहरूको बारेमा पढ्दै हुनुहुन्छ भने तपाईंको केही सोचाइ के होला? \_\_\_\_\_
2. कसरी तिनीहरूको चरित्रको वर्णनले तपाईंलाई चुनौती दिन्छ? \_\_\_\_\_
3. पद 9 मा हामीले सिक्यौं कि परमेश्वरले अधिकारीले दानियललाई अनुग्रह र सहानुभूति दर्शाउनुहुन्छ। तपाईंको सम्बन्धहरूमा तपाईंले अरुलाई माया गर्नुहुन्छ भनेर तपाईंले देख्नु भएको कुरा के हो? \_\_\_\_\_
4. पद 17 मा हामी पढ्छौं कि परमेश्वरले ती जवान मानिसहरूलाई \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ सबै \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ मा दिनुभयो। दानियलसँग \_\_\_\_\_ सबै \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ मा थिए। परमेश्वरले तपाईंलाई के कस्ता उपहारहरू प्रदान गर्नुभयो जुन तपाईंले स्वीकार्नुपर्दछ? \_\_\_\_\_

**स्मरणार्थ:** दानियल 2 मा राजा नबूकदनेसरले एउटा सपना देखे र उनका ज्योतिषीहरूले सपनाको व्याख्या मात्र गरेन तर उनको सपना के हो भनेर बताउन भने। उनीहरूले यो असम्भव भएको दाबी गरे। दानियलले राजालाई उनको सपनाको व्याख्या गर्न सक्षम हुन समयको लागि आग्रह गरे (पद 16)। दानियल र उनका तीन साथीहरूले परमेश्वरलाई दयाको लागि बिन्ती गरे कि सपना ज्ञात होस् र त्यसको व्याख्या होस् र यी सबै व्यक्तिहरू कार्यान्वयन नहोस्। रातमा परमेश्वरले दानियललाई दर्शनमा रहस्य प्रकट गर्नुभयो। उनको तत्काल जवाफ के थियो (पद20-23)? \_\_\_\_\_

तपाईंको अनुक्रमणिका कार्डमा यी चार पदहरू लेख्न र तिनीहरूलाई सम्झनको लागि समय लिनुहोस्!

1. ज्ञान र शक्ति कसले हो भनेर चिन्नुहोस्। \_\_\_\_\_
2. उहाँले कसलाई बुद्धि र ज्ञान दिनुहुन्छ? \_\_\_\_\_
3. कसले चीजहरूलाई गहिरो र अँध्यारोमा उज्यालोमा ल्याउँछ? \_\_\_\_\_
4. पद 23 मा दानियलले के स्वीकार गर्दछन्?  
तपाईंले मलाई दिनुभयो \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_  
तपाईंले मलाई चिन्नु भयो \_\_\_\_\_  
तपाईंले हामीलाई चिन्नु भयो \_\_\_\_\_

**परिचय:** भविष्यवक्ता दानियलको पुस्तकको अर्को कथा जुन हामी पढ्नेछौं, दानियल 3 मा लेखिएको छ। यो व्यक्ति राजाको सेवामा छन् भनेर नबिर्सनुहोस्। तिनीहरू अनौठो र विदेशी भूमिमा बसिरहेका छन् र बेबिलोनीहरूले तिनीहरूलाई बन्दी बनाएका छन्। अब दानियलका तीन साथीहरू अन्तिम परीक्षामा परेका छन्।

अध्याय दुई (पद 48-49) को अन्तमा हामी सिक्छौं कि दानियललाई उच्च ओहदामा राखिएको थियो र राजा नबूकदनेसरले धेरै उपहारहरू दिएका थिए। उनी बेबिलोनको सम्पूर्ण प्रान्तमा शासक बन्छन् र उनलाई राजाका सबै ज्ञानी पुरुषहरूको जिम्मामा राखिन्छन्। डेनियलको अनुरोधमा उनका तीन साथी शद्रक, मेश्याक र अबेदनगोलाई प्रान्तको प्रशासकको रूपमा नियुक्त गरिएको छ। दानियल शाही दरबारमा रहे।

**असाइनमेन्ट:** दानियल पढ्नुहोस् 3:1-18.

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. राजा नबूकदनेसरले बनाएको छविको बारेमा हामी के सिक्छौं (पद 1)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. त्यसोभए राजासँग चित्रको समर्पण छ। कसलाई आउन बोलाइयो (पद 2)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
यसमा शद्रक, मेशक, र अबेदनगो प्रान्त अधिकारीहरू छन्।
3. पदहरूमा आज्ञा के थियो 4-5? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

4. यस आदेशको कुनै पनि अनाज्ञाकारिताको नतिजा के भयो (पद 6)? \_\_\_\_\_

5. त्यसो भए, संगीत बज्यो र सबैले के गरे? \_\_\_\_\_

6. नबूकदनेस्सरको ज्योतिषीहरूले के रिपोर्ट गरे (पदहरू 8-12)? \_\_\_\_\_

एक आश्चर्य हो कि यदि ती उही व्यक्तिहरू थिए जसलाई राजाले उनको सपना र यसको व्याख्या बताउनको लागि आग्रह गरे। के तिनीहरू सम्भवत ती नै पुरुषहरू थिए जसलाई डानियलको व्याख्या कार्यान्वयनबाट अलग राखिएको थियो?

7. यस रिपोर्टमा नबूकदनेस्सरको प्रतिक्रिया के थियो (पदहरू 13-15)? \_\_\_\_\_

ती मानिसहरूलाई बोलाइयो।

ती मानिसहरूलाई केरकार गरियो।

ती मानिसहरूलाई दोस्रो मौका दिइयो।

8. शद्रक, मेश्याक र अबेदनगोको जवाफ के थियो (पदहरू 16-18)? \_\_\_\_\_

यी मानिसहरूले लाइनमा चीजहरू राखे। तिनीहरूले आफ्ना परमेश्वरलाई उनीहरूको पूजा गर्ने र सेवा गर्ने एकमात्र ईश्वर हुन घोषणा गरे। तिनीहरूले अरु देवताहरूलाई ढोग्थे।

### **भाग 3**

**विचार:** कसैले मदत गर्न सक्दैन तर यी मान्छेको साहसको बारेमा अचम्म मान्न सक्दैनन् किनभने राजाको आदेशको विपरित जानको लागि एउटा दन्केको आगोको भट्टीमा मारिनु पर्ने जोखिममा थियो। यद्यपि, उनीहरूले विश्वास गरे कि तिनीहरूका भगवानले बचाउनुहुनेछ तर यतिसम्म कि उनीहरूले भने, " होइन, राजा, तपाईंलाई यो कुरा थाहा छ कि हामी तपाईंको देवताहरूको सेवा गर्दौं वा तपाईंले स्थापित गर्नुभएको सुनको मूर्तिको पूजा गर्दौं ( पद 18)

हामी मध्ये कतिपयले यो पाठ पढ्दा एक जना साँचो परमेश्वरमाथिको हाम्रो विश्वासको घोषणा गर्दा जीवन वा मृत्युको सामना गर्नुपर्दैन। हामी मध्ये केही छ। हामी मध्ये कसैलाई भीडको बिरुद्ध खडा हुन वा साहस थाहा छ कि अधिकारीहरूका बिरुद्ध खडा हुन कति साहसी छ भनेर थाहा पाउँदा हाम्रो रोजगारको पदोन्नती गुमाउनु, साथी र परिवारसँगको सम्बन्ध बिगार्नु, स्थिति गुमाउनु, मान्यता, अनुमोदन र अनगिन्ती

हुन सकछ। अरु कुराहरु। साहस को लागि कल हाबी हुन्छ। के हामी भन्न सकदछौं, "तर यदि होईन ... हामी तिमा देवताहरुको पूजा गर्दैनौं वा सुनको छवि पूजा गर्दैनौं ...?"

यी व्यक्तिहरुको उही विशेषताहरु जसले उनीहरुलाई राजाको सेवामा एक स्थान दिए अब चरित्र लक्षणहरु थिए जसले उनीहरुको जीवनलाई जोखिममा राखेका थिए। उनीहरुलाई राम्रोसँग सूचित गरिएको थियो र उनीहरुको कार्यहरुको नतीजा के हुनेछ भनेर बुझ्न द्रुत थियो। यद्यपि उनीहरुले तिनीहरुका देवताहरुको सेवा गर्न अस्वीकार गरे जसले अब आफ्ना परमेश्वरका मानिसहरुलाई बन्दी बनाएका थिए। त्यस्तो साहस र विश्वासको स्रोत के थियो? \_\_\_\_\_

तपाईंको आफ्नै प्रतिबिम्बहरु साझा गर्नुहोस्: \_\_\_\_\_

**असाइनमेन्ट:** दानियल पढ्नुहोस् 3:19-30.

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. शद्रक, मेशक र अबेदनगोले आफ्ना देवताहरुको पूजा गर्नु वा मूर्ति पूजा गर्नु भन्दा मर्नुपर्नेछ भन्ने भनाइप्रति नबूकदनेसरको प्रतिक्रिया कस्तो थियो? \_\_\_\_\_
2. नबूकदनेसरले के आदेश दिए (पद 19)? \_\_\_\_\_
3. राजाको आदेश के थियो (पद 20)? \_\_\_\_\_
4. हामीलाई बताइएको छ कि ती मान्छेहरुले के लगाएका थिए जब उनीहरु बाँधिएका थिए र भट्टीमा फ्याँकिए।
5. तपाईंले के याद गर्नुहुन्छ (पद 21)? \_\_\_\_\_  
सिपाहीहरुलाई के भयो? \_\_\_\_\_  
परमेश्वरका मानिसहरुलाई के भयो? \_\_\_\_\_
6. मा नबूकदनेसरको प्रश्न के थियो पद 24? \_\_\_\_\_
  - a. र यसको जवाफ के थियो? \_\_\_\_\_
  - b. नबूकदनेसरले के देखे? के असामान्य थियो (पद 25)?
    - i. \_\_\_\_\_
    - ii. \_\_\_\_\_

iii. \_\_\_\_\_

iv. \_\_\_\_\_

7. ती मानिसहरू राजाका सेवकहरू थिए। पद 26 मा राजाले उनीहरूलाई के भन्छ? \_\_\_\_\_

8. राजाले उनीहरूलाई भट्टीबाट बाहिर बोलाए। सबै जना उनीहरूको वरिपरि जम्मा भए। उनीहरूले ती सबै मानिसहरूका बारे के याद गरे?

a. \_\_\_\_\_

b. \_\_\_\_\_

c. \_\_\_\_\_

d. \_\_\_\_\_

9. नबूकदनेस्सरले यी तीन युवकहरूलाई राजाको सेवकको रूपमा देखेनन्। उहाँ तिनीहरूलाई तिनीहरूका परमेश्वरका सेवकहरू ठान्नुहुन्थ्यो। यसको मतलब (पद 28 ख) उनीहरूले उहाँमा \_\_\_\_\_ गरे र राजाको आज्ञामा \_\_\_\_\_ र उनीहरू उनीहरूको जीवन बाहेक अरु \_\_\_\_\_ भन्दा \_\_\_\_\_ गर्न राजी भए। \_\_\_\_\_.

10. मा राजाको उर्दी के थियो पद 29? \_\_\_\_\_

11. राजाले शद्रक, मेशक र अबेदनगोलाई के गरे? \_\_\_\_\_

## **भाग 4**

**विचार:** फेरि, यदि यी तीन जना जवान मानिसहरू थिए, किशोर पनि, यदि तपाईं र मेरो लागि भगवानको विश्वासयोग्यताको तिनीहरूको शक्तिशाली गवाही के हो? \_\_\_\_\_

## **आवेदन:**

1. मेरो जीवनमा भट्टी कहिल्यै बल्दैन आगो हुन सक्छ। ती मेरो विश्वास, मेरो विश्वास, वा मेरो जीवन अनुभव को लागि चुनौति हुन सक्छ। म कसरी बाँच्न सक्छु? के म आफ्नो जीवन सुरक्षित राख्छु कि म यस्तो गवाही दिने परीक्षाको सामना कहिले गर्दिन? त्यसो भए मेरो जीवनले के साक्षी दिन्छ? \_\_\_\_\_

2. मैले सेवा गर्ने व्यक्तिको लागि साक्षी दिन क्रमशः मैले गर्नुपर्ने परिवर्तनहरूबारे विचार गर्नुपर्ला? \_\_\_\_\_



**प्रार्थना:** हे भगवान् सर्वशक्तिमान परमेश्वर, तपाईं मेरो परमेश्वर हुनुहुन्छ, म तपाईंको परमेश्वर हुनुहुन्छ। मलाई तपाईंमाथि विश्वास गर्न सक्षम गर्नुहोस् जब समय आउँदछ मलाई विश्वासयोग्यताको शक्तिशाली साक्षीको लागि। जहाँसम्म म मृत्युको सामना गर्दछु, मलाई कहिले झुक्नु हुँदैन र अरु देवताहरूको पूजा गर्न तथा मानव हातले बनाएको मूर्तिको पूजा गर्न नदिनुहोस्। बरु मलाई साहस दिनुहोस् कि तपाईंले मलाई बचाउनु भएन भने पनि म तपाईंको दास हुँ। यी युवा पुरुषहरूको लागि धन्यबाद र तिनीहरूको जीवनको उमेरका मानिसहरूका लागि गवाही। मेरो जीवन तपाईंको गवाही अरूलाई दिऊन् किनकि तपाईं परमेश्वर हुनुहुन्छ जसको म सेवा गर्दछु। \_\_\_\_\_

---

**अवलोकन:** हामीलाई दानियल 1:17 मा बताइएको छ कि दानियलले सबै प्रकारका दर्शनहरू र सपनाहरू बुझ्न सक्दछन्। दुई अध्यायमा राजाको सपना छ र आफ्ना ज्योतिषीहरूले उनलाई सपना बताउन र त्यसको अर्थ खुलाउन भने। अध्यायको अन्तमा दानियलले सपनाको अर्थ खोलिदिए। राजा दानियलको सामु घोटो परेर उनलाई इज्जत चढाए र उनलाई भेटी र धूप दिए। यस पाठमा अगाडि उल्लेख गरिएझैं राजा नबूकदनेसरले दानियललाई उच्च ओहदामा राख्छन् र उनलाई धेरै उपहार दिन्छन्। उसलाई सम्पूर्ण बेबिलोन प्रान्तको शासक बनाइन्छ र यसका सबै ज्ञानी पुरुषहरूको जिम्मामा राखिन्छ।

अध्याय 4 अध्यायमा राजाको अर्को सपना छ कि उसको राज्यका कुनै पनि ज्ञानी मानिसले व्याख्या गर्न सक्तैन। फेरि, उनी दानियलकहाँ आउँछन् र दानियललाई सपनाको अर्थ बताउन भन्छन्। दानियलले सपनाको अर्थ खुलाए तर यसपटक उसले राजालाई उनको सल्लाह स्वीकार्न र “तिम्रो पापलाई तोडेर धार्मिकता र अत्याचारमा परेकाहरूलाई दया देखाउँदै पाप गर्न बन्द गर, ताकि तिम्रो समृद्धि लम्बाइ होस्।” (4:27)।”

त्यसपछि अध्याय in मा, नबूकदनेसरका छोरा, राजा बेलसजरले उनका पिताले यरूशलेममा रहेको परमेश्वरको मन्दिरबाट बोकेका गल्लीहरूमा दाखमद्य पिउँदै गर्दा भित्तामा मानव हातका औंलाहरू लेखिएका थिए। बेलसजरकी पत्नीले राजालाई दानियलको बारेमा बताउँछिन् जुन उनको सामु ल्याइयो। दानियलले राजालाई त्यो लेख पढे जसले बेबिलोनी साम्राज्यको अन्तलाई स indicates्केत गर्दछ। बेलसजरले आदेश दिए कि दानियल बैजनी रंगको पोशाक लगाईन्छ, उनको घाँटीमा सुनको सिक्की लगाईन्छ र उनलाई राज्यको तेस्रो सर्वोच्च शासकको रूपमा घोषणा गर्‍यो। त्यस रात बेलसजरको हत्या गरियो र मादी दाराले राज्यलाई कब्जा गर्‍यो।

पाठ तीन

# जीवित परमेश्वरको सेवा गर्नुहोस्

डानियल 6 - डेनिएल र राजा डेरियस

---

## अवलोकन को पाठ 3

अवलोकन	33
परिचय	34
पाठ 3: दानियल 6.	
• दोष पत्ता लगाउन	35
• डानियलको धर्मी जीवन	36
• दानियलको प्रार्थना जीवन	37
• राजाको सत्यता	39
• डेनमा एक रात	40
• नयाँ डिक्री	41

### परिचय

शद्रक, मेशक र अबेद्नगोको विश्वासको जाँच मात्र भएन र यो योग्य साबित भए पनि उनीहरूको साथी दानियलको विश्वास पनि थियो। फेरि, द्वेषपूर्ण व्यक्तिहरूले जीवित परमेश्वरको सेवकको जीवनलाई परीक्षामा पार्ने छनौट गर्दछन्। के कारण ती मानिसहरूले यति नराम्रो काम गरे? उनीहरूको दानियल को उपचार को पृष्ठभूमि के हो?

एक पटक कुनै डिक्री वा कानूनमा हस्ताक्षर भएपछि यसलाई खारेज गर्न सकिदैन, त्यसैले यी मानिस जसले दानियलको विरुद्ध आरोप लगाउन खोजेका थिए उनीहरूले राजाको कमजोरी, सबैमा ईश्वर बन्न चाहने कुराको लागि अपील गरे र राजालाई एउटा फरमानले मोहित गरे। यो कानून के हो जुन राजाले दानियलले लेख्न मा लगाएनन् र पालन गर्न सकेनन्? के समस्या थियो?

तर दानियलले आफ्नो प्रभुलाई अस्वीकार गरे। उनले राजाको अवज्ञा गरे र सजाय मृत्यु भयो। जब तपाईं यो परीक्षाको माध्यमबाट दानियलको व्यवहार र चरित्र अध्ययन गर्नुहुन्छ, इस्राएलको परमेश्वरसँग उनको सम्बन्धलाई विचार गर्नुहोस्। उसलाई परमेश्वरबारे सत्य कुरा के हो भनेर थाहा थियो? ऊ परमेश्वरसितको सम्बन्ध राम्रो बनाउन उनले कस्तो अनुशासन पाए? अनुशासित जीवन बिताउँदा पाइने आशिष्हरूमध्ये एउटा के हो?

दानियलले उनीमाथि परमेश्वरको राजाको विश्वास छ। दानियलले ती गरीबहरूलाई भ्रष्ट सल्लाह दिए जसले राजालाई सल्लाह र सल्लाह दिएका थिए। ध्यानपूर्वक सुन्नुहोस् जब सिंहहरूका बीचमा रहदा पनि दानियलले परमेश्वरको अनुग्रह प्रकट गर्दछ।

## परिचय

### भाग 1

**परिचय:** सपना र दर्शनहरू डानियलको पुस्तकभरि बताइन्छन्। ती सपनाहरू र दर्शनहरूको भविष्यसूचक व्याख्या पनि भनिन्छ र अन्तमा उनीहरूको पूर्ति वास्तविकता हुन्छ। डानियल 6 मा टेक टेक, तथापि, हामीसँग बाइबलको एक कथित कथाहरू छन्। यो सिंहको खोरमा डानियलको कहानी हो। बेबिलोन साम्राज्यको अन्त भइसकेको थियो र अब मेडीहरू र फारसीहरूले त्यस देशको शासन गर्थे। मादी राजा दाराले दानियललाई चिनेका थिएनन्।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् दानियल 6.

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. एक मिनेट को लागी दारास (पदहरू) द्वारा स्थापित संगठनात्मक संरचना विचार गर्नुहोस् (1-2).  
\_\_\_\_\_ राज्य भरि सेट गरियो।  
तीन \_\_\_\_\_ उनीहरूमाथि शासन गर्नु भनेर \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ के दानियलको भूमिका बन्ने थियो (पद 3)? \_\_\_\_\_  
अरु कुनचाहिँ दानियलले अरु भन्दा ठुलो बनायो त? \_\_\_\_\_
2. यस प्रबन्धले ईर्ष्या उत्पन्न गर्नुको सट्टा सटरपहरू र प्रशासकहरूले के गर्न खोजे (पद 4)?  
\_\_\_\_\_
3. तिनीहरू, तथापि, डानियलको विरुद्ध आरोपको लागि आधारहरू पाउन सकेन किनभने \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. ती पुरुषहरूले डानियलको सरकारी कामकाजको आचरणमा त्रुटि फेला पार्न खोजेका थिए। उनीहरूले के गर्नुपर्ने महसुस गरे (पद 5 ख)? \_\_\_\_\_
5. राजालाई उनीहरूको प्रस्ताव के थियो (पदहरू 6-7)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. राजालाई आफ्नो दिमाग बदल्न र अर्डर फेर्नबाट जोगाउन समूहले राजालाई के गर्न भन्यो (पद 8)? \_\_\_\_\_

**विचार:** राजाले हुकुम लिखित रूपमा राखे। यो मादी र फारसीहरूको कानून थियो कि कुनै कागजात रद्द हुन सकेन।

1. यदि तपाईं राजा हुनुभएको भए, तपाईंलाई यस्तो आदेश बनाउन वा हस्ताक्षर गर्ने के कारण हुन सक्छ? मानव प्रकृतिलाई अपिल के हो? \_\_\_\_\_
2. मानिसहरूले आफ्ना राजालाई आदर गर्ने तरिका के हो? \_\_\_\_\_
3. राजाले त्यस्तो निर्णय गर्नुको कारण के हुन सक्छ? कुन कारणले गर्दा उसलाई यस कुटिल कार्यको प्रभावहरू बुझ्न असफल हुन सक्छ? \_\_\_\_\_
4. स्पष्ट छ, प्रशासकहरू र सटरप्सहरू द्वेषयुक्त मनसायसहित राजामा आए। के तपाईंलाई लाग्छ यो दानियलको असाधारण गुणहरू (पद 3) को बारेमा थियो जसले ईर्ष्या जगायो र उनीहरूलाई दानियलप्रति त्यस्तो अन्यायी व्यवहार गर्न धम्की दियो? \_\_\_\_\_
5. कुन चरित्र (हरू) को साथ तपाईं पहिचान गर्नुहुन्छ? राजा? प्रशासकहरू र satraps? दानियल? तपाईंको विचार र परावर्तन साझा गर्नुहोस्: \_\_\_\_\_

**आवेदन:** दानियलको जीवन धर्मो जीवन प्रतिबिम्बित। पद 4 ले भन्छ कि "उनीहरूले \_\_\_\_\_ वा कुनै \_\_\_\_\_ को \_\_\_\_\_ भेट्न सकेनन्, किनकि ऊ \_\_\_\_\_ थियो र उहाँमा \_\_\_\_\_ वा \_\_\_\_\_ भेटिएन।"

1. के कुनै रोजगारदाता चाहँदैनन् दानियलले उनीका लागि काम गरिरहेको हो? एक भुक्तानी कर्मचारी को रूप मा काम गर्ने वा एक स्वयम्सेवक स्थिति मा सेवा कि तपाईंको आफ्नो काम नैतिक विचार गर्नुहोस्। के यो तपाईंको भनाइ हो कि कसैले पनि तपाईंमा कुनै गल्ती वा भ्रष्टाचार भेटाउन सक्तैन, किनकि तपाईं विश्वासी र विश्वासयोग्य हुनुहुन्छ, न भ्रष्ट वा लापरवाह हुनुहुन्छ? \_\_\_\_\_
2. जब तपाईं आफ्नो कामको बारेमा विचार गर्नुहुन्छ, कुन क्षेत्रहरूमा तपाईं दानियलको कार्य नैतिकता झल्काउनुहुन्छ? \_\_\_\_\_
3. कुन क्षेत्रमा तपाईंले आफ्नो काम वातावरणमा व्यक्तिगत परिवर्तनको पुनः मुल्या ? कन गर्न र परिचय दिन रोज्न सक्नुहुन्छ? \_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** हे भगवान, म मद्दत गर्न सक्दिन तर मेरो आफ्नै जीवनमा प्रतिबिम्बित गर्दछु जस्तो कि म दानियलको प्रतिबिम्बित गर्दछु। तपाईंको वचनको माध्यमबाट तपाईंले मलाई एक ईश्वरीय व्यक्तिको नमूना बनाउनुभयो, जसको जीवन अरूले चुनौती दिएका छन, राजा र उहाँमाथि अख्तियार भएकाहरूले

समेत। मलाई इमान्दारीसाथ तपाईंको सेवा गर्न सक्षम गर्नुहोस् र विश्वस्त रूपमा जान्नुहोस् कि मेरो स्थिति जस्तोसुकै भए पनि मेरो जीवन एक साक्षी हो तपाईं अरूलाई तपाईंसँग सम्बन्ध बनाउनको लागि प्रयोग गर्दै हुनुहुन्छ। म जस्तो तिमी मप्रति वफादार हुन सक्छु। तपाईंको उपस्थितिमा मलाई भर्नुहोस् ताकि म मद्दत गर्न सक्दिन तर ती चीजहरू गर्नुहोस् जुन तपाईंको जीवनका दिनहरू तपाईंलाई र तपाईंको इच्छालाई मन पराउँछन्। \_\_\_\_\_

---

---

## **भाग 2**

**परिचय:** चरण सेट गरिएको छ। प्रशासकहरू र सटरपहरूले राजा दारालाई डिक्रीमा हस्ताक्षर गर्न राजी गरे। अर्को दिनमा राजाको बाहेक अरू कसैको पूजा गर्नेलाई सिंहको खोरमा फ्याँकिनु पर्छ। राजाले आफ्नो सोचाइ बदलेन र डेनियलको विरुद्धमा अभियोग लगाइन्छन् भन्ने कुराको लागि उनीहरूले हुकुममा हस्ताक्षर हुनु पर्छ भन्ने कुरामा जोड दिए। यसैले मादी र फारसीहरूको कानून प्रभाव मा छ र डिक्री रद्द गर्न सकिदैन।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् इयानियल 6.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. अनुसार दानियलको व्यवहार कस्तो थियो पद 10? \_\_\_\_\_
2. दानियलको प्रार्थना जीवनमा यो आदेशले के फरक पा ? यो? \_\_\_\_\_

### **परावर्तन:**

1. राजाको आदेशले डानियलले अनुशासनित प्रार्थना जीवनलाई कसरी कायम राख्यो त्यसमा कुनै फरक भएन। हामीलाई भनिएको छ कि ऊ उसको माथिल्लो तलाको कोठामा गयो जहाँ इयालहरू यरुशलेम तिर खोलियो। के तपाईंले यो असामान्य व्यवहार पाउनुहुन्छ? किन? किन छैन?  
\_\_\_\_\_
2. तपाईं कुन संशोधनलाई जान्न चाहानुहुन्छ कि यदि तपाईंलाई सिंहहरूमा फ्याँकिने भनियो भने?  
\_\_\_\_\_
3. प्रार्थना उहाँले सधैं गरेको थियो जस्तै आफ्नो परमेश्वरको धन्यवाद दिनुभयो। कुनै प्रश्न थिएन। उनले आफ्नो परमेश्वरसँग एक िरण लिने समय पाउने छैनन्। मैले आफैलाई सोध्नु पर्छ, केहि

चीजहरू छन् जुन मेरो भगवान् मेरा परमेश्वरसँग मेरो शान्त समयको रूपमा आउँछ?

---

---

### आवेदन:

1. मैले गर्न चाहेको परिवर्तन र विकल्प के हो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. प्रार्थनाको अनुशासन स्थापना गर्न शुरू गर्दा हामीलाई अलमल्याउने प्रलोभनहरूको लागि हामी अत्यन्त कमजोर हुन्छौं। प्रार्थना, सबै पछि, कडा परिश्रम छ! प्रार्थना गर्न आउँदा हामी कसैलाई जीवन र मृत्युको खतरामा पर्दैन तर प्रायः हाम्रा प्रार्थनाहरू ट्राइडट हुन्छन् र ऊर्जा र जोशको कमी हुन्छन्। तपाईं दानियलको प्रार्थना अनुशासनको बारेमा के याद गर्नुहुन्छ?  
ऊ प्रार्थना गर्न कहाँ गयो? \_\_\_\_\_  
उसले कुन समयमा प्रार्थना गर्यो? \_\_\_\_\_  
प्रार्थनाको आसन के थियो? \_\_\_\_\_  
उसले के प्रार्थना गरे? \_\_\_\_\_
3. प्रार्थना गर्ने ठाउँ, प्रार्थनाको आसन, प्रार्थना गर्ने समय, र धन्यवादको प्रार्थना प्रार्थना प्रार्थनाको अनुशासन कायम राख्न सहयोगी हुन्छ। यी क्षेत्रहरूमा म के गर्न सक्दछु जसले मेरो प्रार्थनाको जीवनलाई प्रोत्साहित र आशीर्वाद दिन्छ?  
मेरो प्रार्थना गर्ने ठाउँ कहाँ छ? \_\_\_\_\_  
मेरो प्रार्थनाको समय कहिले हो? \_\_\_\_\_  
मेरो प्रार्थनाको आसन के हो? \_\_\_\_\_  
मेरो प्रार्थनाको सामग्री के हो? \_\_\_\_\_

### भाग 3

#### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. प्रशासकहरू र सटरप्सहरू समूहको रूपमा जान्छन् र उनीहरूले के पाउँछन् (पद 11)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. दानियल के प्रार्थना गर्दछ (पद 11)? \_\_\_\_\_

**स्मरणार्थ:** पद 11 मा हामी सिक्छौं कि दानियललाई आफ्नो अवस्था कत्तिको गम्भीर छ भनेर थाहा छ। उसलाई थाहा छ कि सक्रिय जीवन बिताएर आफ्नो जीवन खतरामा छ भनेर। यी मानिसहरूले

दानियललाई सहायताको लागि मागेको सुन्छ जसले राजाको आदेशलाई पूर्णरूपमा उल्लंघन गर्छ। यदि तपाईं विश्व "मद्दत" लाई पछ्याई क्रस-रेफरसन नोटेशनको साथ बाइबल प्रयोग गर्दै हुनुहुन्छ भने सुझाव गरिएको सम्बन्धित खण्डहरू खोज्न समय लिनुहोस्। पद ११ मा एउटा सन्दर्भले भजन 55:17 लाई सुझाव दिन सक्छ। भजन 55 लाई बदल्नुहोस्। एउटा अनुक्रमणिका कार्डमा लेख्नुहोस् र पद 16-19 याद राख्नुहोस्। तपाईं डेभिडको भजन र डेनियलको अवस्थाबीच के समानताहरू देख्नुहुन्छ?

### भजन सन्दर्भ

### डेभिडको भजन

### दानियलको प्रार्थना

पद 16		
पद 17		
पद 18		
पद 19		

### अभ्यास गर्नुहोस्:

- दानियलको प्रार्थना सुनेपछि प्रशासकहरू र राजाले तिनीसँग शाही फरमानको बारेमा कुरा गर्न हिंडे। पद 12 मा ध्यान दिनुहोस् कि यी राजाले यो निश्चित गर्न चाहेको छ कि राजाले उर्दीको अधिकार लिए। राजाको जवाफ के छ? \_\_\_\_\_
- राजाले भनेका थिए कि यो फरमान खडा भयो तर यसलाई रद्द गर्न सकिदैन। त्यसोभए, अब यी मानिसहरूले राजालाई (पद 13) यहूदाको निर्वासित दानियलको बारेमा के खबर दिन्छन्? \_\_\_\_\_
- राजा व्याकुल छन्, \_\_\_\_\_ व्याकुल छन् (पद 14) उनी डानियल \_\_\_\_\_ गर्न कटिबद्ध छन् र उनलाई \_\_\_\_\_ सम्म सूर्यास्त नभएसम्म हर प्रयास गरे।



4. अब ती सबै समूहको रूपमा राजाकहाँ फर्कन्छन्। तिनीहरूले राजालाई के सम्झाउँछन्?

5. कानून सेट गरिएको छ। दानियललाई सिंहहरूमा फ्याँकिनु पर्छ। राजा फँसिएको छ (पद 15):

द्वारा \_\_\_\_\_

द्वारा \_\_\_\_\_

द्वारा \_\_\_\_\_

## भाग 4

**विचार:** त्यसो भए तपाईं राजा दारा हुनुहुन्छ। तपाईंको दिमागमा के हुँदैछ? तपाईं मानिसहरू, डिक्री, र मादी र फारसीहरूको कानून द्वारा फँसेको छ। तपाईंको एक असाधारण गुण भएका मानिस दानियललाई अब सिंहले मृत्युदण्ड दिइन्छ। दानियल, तपाईंले तपाईंको सम्पूर्ण राज्य हाजिर गर्ने योजना गर्नुभयो मानिस मर्दछ। तपाईंको कमजोर चरित्रको कारण तपाईं आफ्नो अहंकारी सोच द्वारा धोकामा परेको थियो र अब डेनियल एक मृत मानिस जत्तिकै राम्रो छ। र, तपाईं उसलाई देशको कानूनबाट बचाउन असमर्थ हुनुहुन्छ। ऊ दोषी छ। तपाईंले आफैँलाई देवता बनाउनु भयो र उहाँलाई बचाउन सक्नुहुन्न। तपाईं राजा हुन सक्नुहुन्छ तर तपाईं केवल एक मानिस हुनुहुन्छ। त्यसोभए, तपाईंले अर्डर दिनुहोस्। तपाईंको दानियललाई अन्तिम शब्दहरू के होलान्? \_\_\_\_\_

## अभ्यास गर्नुहोस्:

1. राजा दाराले दानियललाई के भने (पद 16)? \_\_\_\_\_

2. राजाले स्वीकार गरे कि दानियलको परमेश्वर उद्धार (छुटकारा) को लागी एकमात्र आशा हुनुहुन्थ्यो। भजन मा फर्कनुहोस् 37: 39--40.

धर्मीजनको मुक्ति कहाँबाट आउँदछ? \_\_\_\_\_

उहाँ समयमा उनीहरूको \_\_\_\_\_ हुनुहुन्छ \_\_\_\_\_

प्रभुले उनीहरूलाई \_\_\_\_\_ र उनीहरूलाई \_\_\_\_\_.

प्रभुले उनीहरूलाई केबाट छुटकारा दिनुहुन्छ (पद 40)? \_\_\_\_\_

उहाँले तिनीहरूलाई बचाउनुहुन्छ किनभने \_\_\_\_\_

3. मा कुन प्रक्रिया गरिएको थियो दानियल 6:17 ? \_\_\_\_\_

4. राजा दरबारमा फर्किए र रात बिताए (पद 18)। उसको रातको वर्णन गर्नुहोस्। \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
5. उसले बिहान गरेको पहिलो काम के थियो? \_\_\_\_\_
6. राजाको आशा थियो भनेर कुन कुराले भन्छ? \_\_\_\_\_
7. सत्यको समय आइसकेको थियो। उसले दानियललाई भित्र बोलाए \_\_\_\_\_  
(पद 20)। उसले के सोध्यो? \_\_\_\_\_
8. दानियललाई लगाएको प्रश्नमा राजा दाराले कुन कुरा स्वीकार्यो?...  
दानियलले कसको सेवा गरे? \_\_\_\_\_  
दानियल को उद्धारको एक मात्र आशा को थियो? \_\_\_\_\_

**विचार:** के तपाईंलाई यो कुरा चाखलाग्दो छ कि यस पटक हामीले राजा र उनका मानिसहरूसँग सम्पर्क राख्यौं तर हामीलाई दानियल र सिंहका साथ मृत्युको ओडारमा राखिएको छैन? हामी दानियललाई के हुँदैछ भनेर सोच्न डराउन सक्छौं तर हुनसक्छ किनकि हामीलाई यो कथाको अन्त्य थाहा छ कि हामीले दानियलको लागि भएको डर र त्रासको भावना हराइसकेका छौं। राजालाई पक्कै पनि डर र त्रासको केही अनुभूति थियो। दानियललाई के हुन्छ होला भन्ने डरले उनले आफ्नो जीवनको सबैभन्दा लामो रात बिताए यदि उनका परमेश्वरले हस्तक्षेप गरेन र बचाउनुभएन भने।

1. दानियलको बारेमा हामीले सिकेको कुराको आधारमा, जब दानियललाई पक्रिए र भोक सिंहहरूले उनलाई मृत्युदण्ड दिए तब उनको भित्र के चलिरहेको थियो होला जस्तो तपाईंलाई लाग्छ?  
\_\_\_\_\_
2. उसका साथी शद्रक, मेशक र अबेदनगोको साहसले कसरी सिंहहरूको सामना गर्न बल दियो?  
\_\_\_\_\_
3. के तपाईंलाई लाग्छ कि दाऊदले दाऊदका केही भजनहरू सम्हालेको हुनुपर्छ जसलाई आफ्नै शत्रुहरूले निरन्तर पछ्याए? भजन: 55: 16-19 र भजन 37: 39-40 समीक्षा गर्नुहोस्। तपाईंलाई के शब्दहरू लाग्छ आशा र आश्वासनको लागि टाँसिरहन्छन्? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

## **भाग 5**

**असाइनमेन्ट:** फेरि पढ्नुहोस् दानियल 6:21-28

## अभ्यास गर्नुहोस्:

1. दानियलले राजा दारालाई के जवाफ दिइरहेका थिए जब उनी सिंहको खोर (पद) को अनुग्रहबाट बोलाउँथे 21-22)? \_\_\_\_\_  
हे भगवान \_\_\_\_\_  
र उहाँ \_\_\_\_\_  
तिनीहरूसँग छैन \_\_\_\_\_  
किनभने म भएको थियो \_\_\_\_\_  
मैले गरे \_\_\_\_\_
2. दानियलको आवाज सुन्दा राजाले के जवाफ दिए (पद 23)? \_\_\_\_\_
3. उसको आदेश के थियो? \_\_\_\_\_
4. उनीहरूले दानियललाई बाहिर निकालेपछि के पत्ता लगाए? \_\_\_\_\_
5. को अन्तमा दानियलको बारेमा के भनिएको थियो पद 23? \_\_\_\_\_
6. मा राजाको आदेश के थियो पद 24? \_\_\_\_\_
7. दानियलमा परमेश्वरको सुरक्षाको आश्चर्यकर्म सिंहको भयंकर भोकले म्यानिस् पाज्यो जब उनीहरूले दानियललाई झूटो आरोप लगाएका मानिसहरूलाई खाए। पद 24 मा सिंहहरूको बारेमा हामीलाई के भनिएको छ? \_\_\_\_\_
8. राजा दाराले देशका सबै मानिसहरूलाई पत्र लेखे। उनले नयाँ फरमान जारी गरे। पद 26 मा उसले के भनेको छ? \_\_\_\_\_  
त्यसो भए ऊ किन जान्छ ...  
किनभने उहाँ हुनुहुन्छ \_\_\_\_\_  
उहाँको राज्य \_\_\_\_\_  
उहाँको प्रभुत्व \_\_\_\_\_  
उहाँ \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_  
उसले काम गर्छ \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_  
र मा \_\_\_\_\_  
उहाँसँग \_\_\_\_\_ दानियल छ \_\_\_\_\_
9. पद 28 मा दारास (मेदे) र साइरस (फारसी) को शासनकालमा दानियलको जीवनको बारेमा सारांश वक्तव्य दिन्छ। हामीलाई के भनिएको छ? \_\_\_\_\_

**विचार:** एक धेरै धेरै नाटकीय को माध्यम बाट आउँदै गरेको महसुस हुन्छ। व्यवस्थाले मृत्युको माग गन्यो तर खोरको चिहानमा परमेश्वर अनुग्रह र कृपासहित एक शक्तिशाली विजयीको रूपमा आउनुहुन्छ र जीवन दिनुहुन्छ! परमेश्वरबारे जति धेरै हामी सिक्छौं उहाँलाई उहाँलाई प्रेम गर्ने र उहाँको नाममा पुकारा गर्नेहरूप्रति दया र अनुकम्पा देखाउँदा हामी देख्छौं। के परमेश्वरले दानियललाई सिंहहरूका मुख बन्द गरीदिने प्रतिज्ञा गर्नुभयो? पक्कै छैन! के परमेश्वरले चमत्कारपूर्ण ढ गले हस्तक्षेप गर्नुभयो जसले गर्दा राजा दानियललाई बचाउनको लागि रद्द हुन नसकिने कानूनबाट छुटकारा पाउन सक्थे? पक्कै छैन! दानियल केवल उसको अघि आउन सक्थे जसको लागि उनले प्रार्थनाको लागि प्रार्थना गरे। भजन 50-15 ले हामीलाई “संकटको दिनमा पुकारा गर” भनी सम्झना गराउँछ; म तिमीलाई उद्धार गर्नेछु र तिमीले मलाई सम्मान गर्नेछौ। ” के दानियलले सिंहहरू खाएको थियो कि शद्रक, मेशक र अबेदनगो भट्टीमा जलाइएको भए के ती शब्दहरू ठीक हुन्थ्यो?

के यी मानिसहरू विश्वास गर्दछन् जस्तो कि हामी मर्छौं भने हामी पनि स्वर्गमा बस्नुहुने हाम्रो पिताको हातमा सुम्पिनेछौं? येशू पनि मृत्युको सामना गर्नु पर्‍यो किनभने उहाँ जीवन वा मृत्युको शक्ति भएको अधिकारमा झुठो आरोप लगाइएको थियो। उनले पनि उद्धारको लागि स्वर्गमा बस्नुहुने पितालाई प्रार्थना गरे (मत्ती 26-29), तर उनको उद्धार हुन सकेन। ऊ मर्यो। दानियल र येशूबीच ठूलो भिन्नता छ। दानियलको छुटकारा राजा र अरूहरूका लागि गवाही थियो तर येशूको मृत्यु सबै मानिसजातिको उद्धारको कार्य थियो! उहाँको सिद्ध आज्ञाकारिता, मृत्युमा पनि, सबै मानिसका सबै गल्तीहरूमाथि विजय थियो। मरिसकेपछि र बुबाले उहाँलाई चिहानबाट ब्यूँताउने कामद्वारा, बुबाले घोषणा गर्नुभयो कि त्यसबेलादेखि येशूमाथि विश्वास गर्ने सबैमाथि, उहाँको पुत्र नरकमा अनन्त मृत्युबाट छुटकारा पाउनुहुनेछ र उहाँसँग स्वर्गमा सदाका लागि बस्नुहुनेछ।

**प्रार्थना:** हे भगवान् सर्वशक्तिमान परमेश्वर, तपाईंले शक्ति र शक्ति प्रदर्शन गर्नुभयो दानियलको जीवनमा। तपाईंको रातको समयमा सिंहको खोरमा खसेको तपाईंको प्रेमको सम्झना दिलाइन्छ। मेरो आँखा खोल्नुहोस् र तपाईंको जीवनमा मेरो भलाइ देखियो। मलाई तपाईंमाथि भरोसा राख्ने अनुग्रह दिनुहोस् र मेरा जीवनमा तपाईंलाई साक्षी दिन मैले तपाईंको असाधारण गुणहरू प्रदर्शन गरेको छु। ममा कुनै भ्रष्टाचार वा लापरवाही फेला नपर्न सक्छ। अरूलाई धोका दिन र झूटो आरोप लगाउने दुष्टको आश्रयको रूपमा मलाई भरोसा गर्न अरूलाई सक्षम बनाउन म सक्षम छु। मेरो मुटु सबैलाई तपाईंको भलोई घोषणा गर्न चाहन्छ।

---

---

## पाठ चार

# यस्तो समयको लागि

### एस्टर 1-10 - एस्टरको कथा

---

#### अवलोकन को पाठ 4

अवलोकन	43
परिचय	44
पाठ 4: एस्टर 1-10	
• राजाको पार्टी	45
• रानीको इन्कार	46
• राजाको डिक्री	47
• रानी एस्टर	48
• हामानको प्लट	49
• हामानको अपमान	53
• प्लट प्रकट भयो	54
• भगवानको धार्मिकता	55
• पुरिमका दिनहरू	57

## परिचय

इसाएलका मानिसहरू निर्वासनमा थिए। अहासुरस (जारसेज - ग्रीक) फारसी साम्राज्यका राजा थिए। राजा एहासूरसले धेरै दिनसम्म चलने चाड पाएपछि एस्तरको कथा सुरु हुन्छ। जान्नुहोस् त्यो चाडमा के भयो जसले एक जवान यहूदी बहिनी एस्तरलाई राजाको घरमा ल्यायो? अनि आफ्ना मानिसहरूलाई धम्की दिँदा उनी बन्नुभयो भनेर एस्तरलाई कसले प्रभावित गर्‍यो? भगवानले छनौट गरेका मानिसहरूलाई नाश गर्न जटिल योजना के थियो?

यी केहि छोटो अध्यायहरू एउटा रोचक कथानक र रोचक अक्षरहरूले भरिएका छन्। यी व्यक्तिहरूको जीवनमा र काम मार्फत परमेश्वरको हातलाई हेर्नुहोस्। मोर्दकै, एस्तर, राजा अहासुरस, र खलनायक हामान जस्ता पात्रहरू कसरी जोडिएका थिए? जो उहाँको हो उनको लागि भगवानको अटल प्रेम खोज्नुहोस्। उसको चरित्र धार्मिकता हो। उहाँको शक्तिले अधर्मीहरूको जीवनशैली नष्ट गर्दछ र उसको अटल प्रेमले धर्मीहरूलाई खराबीबाट जोगाउँछ।

विजय प्रभुको हो। पुरिम यहूदीहरूको बिदा हो जुन विजय मनाउनका निमित्त स्थापना गरिएको थियो, यहूदी इतिहासमा यस दिनलाई सम्झना गर्ने दिनहरू। प्रत्येक शहरमा प्रत्येक प्रान्तमा प्रत्येक परिवारले प्रत्येक पुस्तामा परमप्रभुले के गर्नु भएको थियो सम्झनु पर्छ!

## पाठ 4

### भाग 1

**ट्रान्जिसन:** हामी एस्तर नामकी केटीको कथा अध्ययन गर्न तयार छौं। उनको कथा एस्तरको पुरानो नियम पुस्तकमा भनिएको छ। दानियलको पुस्तकका चरित्रहरू जस्तै एस्तर पनि इराकको बन्धनमा परेको समयमा फारसी साम्राज्यमा बस्थे। कहानी नाटक, रोमान्स, षड्यन्त्रले भरिएको छ जस्तो कि कहानीले एक सबैभन्दा बेच्ने उपन्यासमा पढ्न सक्छ। त्यसो भए, सुरु गरौं!

**परिचय:** कथा धेरै शब्दहरूको साथ सुरु हुन्छ जुन तपाईं अपरिचित हुन सक्छ। राजा जारसेज फारसी साम्राज्यका शासक थिए जसमा भारतदेखि कुशसम्म 127 प्रान्तहरू सामेल थिए, जुन भूमि आज उत्तरी इथियोपिया वा माथिल्लो नील क्षेत्र भनिन्छ। धेरै जसो कथा साम्राज्यको राजधानी सुसाको शाही दरवारमा हुन्छन्। अब हामी तयार छौं र दौडिरहेका छौं, कथाको साथ सुरु गरौं।

**असाइनमेन्ट:** एस्तर 1:1 22 पढ्नुहोस्। नोट: अहासुरस जसलाई जारसेज पनि भनिन्छ, दारास प्रथमका छोरा र साइरस महान् नाति हुन्। उनको छोरो आर्ट्याक्सर्सेक्स III.

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. राजा अहासुरसले एउटा भोज दिए। उनीहरूका आमन्त्रित अतिथिहरू को थिए (पद 2-3)?

---

---

---

2. उसले छ महिना (दिन 180) सम्म प्रदर्शनमा के राख्यो? \_\_\_\_\_

3. जब यी दिनहरू सकियो तब उनले एउटा भोज आयोजना गरे.

यो भोज कति लामो भयो? \_\_\_\_\_

भोजमा कसलाई आमन्त्रित गरियो? \_\_\_\_\_

भोज कहाँ भयो? \_\_\_\_\_

4. पद 6-7 ले बर्गेचाको सजावटको सौन्दर्य वर्णन गर्दछ। के राजाको उदारता वर्णन (पदहरू 7-8)?

---

5. तपाईंको आफ्नै शब्दमा वर्णन गर्नुहोस् तपाईंले पार्टी कतिको कल्पना गर्नुभयो: \_\_\_\_\_
6. राजा अहासूरसकी पत्नी रानी वशीले पनि भोज दिए (पद 9 )। उनको भोजमा कसलाई आमन्त्रित गरियो? \_\_\_\_\_
7. यो सातौं दिन हो (पद 10)। राजा कस्तो अवस्थामा छ? \_\_\_\_\_
8. नपुंसकहरूलाई उनको के आदेश छ? \_\_\_\_\_  
रानी वशी के लगाउन सकिन्छ? \_\_\_\_\_  
उनी किन आउने थिइन? \_\_\_\_\_
9. वशीले उनको निम्तो स्वीकार अस्वीकार गरे। राजाको प्रतिक्रिया कस्तो थियो? \_\_\_\_\_
10. पद 13-14 राजा अहासूरसले वशीको आज्ञा पालन गर्न अस्वीकार गरेको कुरामा परामर्श लिएका व्यक्तिहरू को थिए? \_\_\_\_\_
11. छलफल अन्तर्गत के प्रश्न छ (पद 15)? \_\_\_\_\_
12. मेमुकन, सात रईस मध्ये एक, समस्या सार (पद 16-18 )। वशीले उनको अनुसार बनाएको समस्या के थियो? \_\_\_\_\_
13. मेमुकानले के प्रस्ताव गरे (पदहरू 19-20)? \_\_\_\_\_
14. यसको जवाफ के थियो (पद 21)? \_\_\_\_\_
15. शाही उर्दी के थियो? \_\_\_\_\_
16. सबैले बुझेको कुरा राजाले कसरी पक्का गरे? \_\_\_\_\_

**विचार:** महिलाले आफ्ना पतिहरूलाई तुच्छ ठान्ने डर थियो कि साम्राज्यमा अनादर र कलह व्याप्त हुनेछ। राजाको हुकुम यो थियो कि सबै महिलाले आफ्ना पतिलाई आदर गर्लान् र प्रत्येक पुरुष आफ्नो घरपरिवारमा अगुवा हुनु पर्छ। निस्सन्देह, मेमुकानको सल्लाहले आजका संस्कृतिहरूमा धेरैलाई भावनात्मक प्रतिक्रिया दिन्छ। केही संस्कृतिहरूमा सम्मान भनेको अर्जित हुन्छ। अन्य संस्कृतिहरूमा सम्मानको माग गरिन्छ र अरूले यसलाई राख्छन्।

1. के रानी वशीले राजाको आदेशलाई अस्वीकार गर्नु उचित थियो? किन वा किन छैन? \_\_\_\_\_
2. के हाकिमहरूका डर र चिन्ताहरू मान्य थिए? किन वा किन छैन? \_\_\_\_\_



**आवेदन:** शब्द आदर विचार गर्नुहोस्।

1. म आदर गर्नेहरू को हुन्? \_\_\_\_\_
2. मलाई सम्मान गर्ने केहि व्यक्तिहरू को हुन्? \_\_\_\_\_
3. म कसरी जान्दछु तिनीहरूले मलाई आदर गर्छन्? तिनीहरूले आदर भन्न को लागी के गर्छन् वा गर्छन्? \_\_\_\_\_
4. कुन कुराले दुई व्यक्तिको बीचमा आदर उत्पन्न गर्दछ? \_\_\_\_\_
5. केहि चीजहरू छन् जुन आदर हुनबाट रोक्छ? केहि चीजहरू छन् जुन मानिसहरू बीचको आदर नष्ट गर्दछ? \_\_\_\_\_

## **भाग 2**

**परिचय:** एस्तरको कथा सुरु भयो। अध्याय १ ले समस्याको खुलासा गर्दछ। राजा जारसेज (अहासुरस) साम्राज्यको धन प्रदर्शन र विस्तृत बगैँचा भोज आयोजित। रानी वशतीले राजा र उनका भारदारहरू बीच एक गडबडी पैदा गरे। वशतीले राजाको आदेशमा आउन मानेन र उनको श्रीमान् र उनको मादक पाहुनाहरूको अगाडि देखा पर्ने। उनको राजाको अवजालाई अनादर गर्ने कार्य मानिन्थ्यो र मुलुकभरि महिलाहरूको मनोवृत्ति देखेर कलह उत्पन्न गर्ने सम्भाव्यता रहेको थियो।

राजाले एक शाही उर्दी जारी गरे कि वशती फेरि उसको उपस्थितिमा आउने छैन। शाही उर्दी मादी र फारसीहरूको कानूनमा लेखिएको थियो र कहिले रद्द हुँदैन। राजाले पनि वशतीको स्थान अर्की आइमाईलाई दिनु पर्ने थियो, जो उनी भन्दा राम्रो थियो। अब हाम्रो कथा अध्याय २ लाई माथि उठाउँदछ 2.

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् एस्तर 2:1-18.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. राजाका व्यक्तिगत सेवादरहरूको योजना के थियो (पदहरू 1-4) \_\_\_\_\_
2. पद 5-7 मा कथामा प्रस्तुत भएका दुई नयाँ पात्रहरू को हुन्। तिनीहरू को हुन् र उनीहरूको सम्बन्ध के हो? \_\_\_\_\_

3. मा एस्तरको उपस्थितिको बारेमा हामीलाई के भनिएको छ पद 7? \_\_\_\_\_
4. राजदरबार र राजाको महलमा ल्याइएको केटीहरूमध्ये एस्तर एक थिइन। उनले नपुंसक हेगैको पक्षमा जितिन् जो कि हारमको लागि जिम्मेवार थियो। एस्तरको विशेष उपचार के थियो (पद 9)?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
5. एस्तरले एउटा कुराको खुलासा गरेनन्। यो के थियो (पद 10)? \_\_\_\_\_
6. पक्कै पनि मोर्दकै एस्तरलाई भइरहेको चिन्तामा फसेका थिए, तर उनले उनलाई आफ्नी छोरी भएको जस्तो गरी हुर्काइन्। मोर्दकैले कसरी आफ्नो चिन्ता व्यक्त गरे (पद 11)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
विश्वास गर्न सक्ने त्यहाँ कारण छ कि उनी हेरेमको आँगनबाट उनीसँग कुराकानी गर्न सक्षम थिए।
7. राजा जारसेज (पद) मा जानको लागि आफ्नो पालो आउनु भन्दा पहिले जवान कन्याहरूको उपचारहरू के थिए? (पद 12)? \_\_\_\_\_
8. तयारी पछि उनी अन्य रखौटीहरूसँग रहे जबसम्म उनलाई नामले बोलाइएन (पद 14)। उपचार र पखिने समयमा एस्तरको बारेमा हामी के सिक्छौं (पद 15)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. एस्तरलाई राजा जारसेजमा लगियो (पद 16)। राजाको प्रतिक्रिया एस्तरलाई के थियो (पदहरू 17-18)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

### परावर्तन:

1. दोस्रो अध्यायमा तीन पटक एस्तरले मन पराएको कुरा बताइन्छ।  
पद 9 ले बताउँछ कि एस्तर \_\_\_\_\_ र उनीसित खुशी थिए \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
पद 15 ले एस्तरलाई भन्छ \_\_\_\_\_  
पद 17 मा हामीलाई बताइएको छ कि राजा \_\_\_\_\_ एस्तरमा... र उनी \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ अन्य कुमारीहरू भन्दा धेरै थिए।
2. जब तपाईं यी शब्दहरू प्रतिबिम्बित गर्नुहुन्छ, तपाईंलाई यो केटीको सार के हो जस्तो लाग्छ? उनको भित्री चरित्रको बारेमा हामी के सिक्छौं? \_\_\_\_\_

3. जारसेज र उनका व्यक्तिगत परिचारकहरू सुन्दर केटीहरू चाहन्थे। पद 7 एस्तरलाई रूप र सुविधाहरूमा राम्रो वर्णन गरिएको छ। धेरै जवान कुमारीहरू भेला भएका थिए। निस्सन्देह, तिनीहरू सबै सुन्दर र सुन्दर र फारामहरूमा थिए। यद्यपि राजा एस्तरमा अन्य आइमाईहरू भन्दा बढी आकर्षित भए। के कुराले उसलाई भीडको भन्दा माथि उभ्यायो? कुन कुराले उसलाई अझ आकर्षक बनायो?

---

4. के तपाईंलाई एस्तर जस्तै व्यक्तिहरू चिन्नुहुन्छ? हुनसक्छ उनीहरूसँग सबै बाहिरी सुन्दरता छैन तर ती तपाईंलाई अरु सबै भन्दा आकर्षक छन्। \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** सेन्ट पिटर सुन्दर महिला वर्णन गर्दछ।

1. पत्रस 3:1-6 पढ्नुहोस्। यी पदहरू पत्नीहरूलाई सम्बोधन गरिएको छ। केहीको लागि "आज्ञाकारी" वा "विषय" शब्दले सबै प्रकारका भावनाहरू र प्रतिक्रियाहरू उठाउन सक्छ। तपाईंलाई चार शब्दहरूमा ध्यान दिन आग्रह गरियो जुन पत्रसले सुन्दर महिलालाई वर्णन गर्न प्रयोग गर्दछ:
 

पद 2: \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_

पद 4: \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_
2. यदि तपाईं यी पदहरू पढ्ने मान्छे हुनुहुन्छ भने ती महिलाहरूको जीवनमा यी गुणहरूको कसरी पुष्टि हुन्छ? \_\_\_\_\_
3. यदि तपाईं बुबा हुनुहुन्छ वा मोर्दकै जस्ता अभिभावक हुनुहुन्छ भने, तपाईं आफ्नी छोरी / जवान केटी / किशोर किशोरीमा यी गुणहरू चिन्न र पालनपोषण गर्न के गर्न सक्नुहुन्छ? \_\_\_\_\_

---

4. यदि तपाईं यी महिलाहरू पढ्ने महिला हुनुहुन्छ भने, तपाईंलाई यी शब्दहरूले कसरी पुष्टि र चुनौती दिएको छ? \_\_\_\_\_

---

5. ती जवान केटीहरू / छोरीहरू / किशोरकिशोरीहरू को हुन् तपाईं उनीहरूको कार्य र मनोवृत्ति दुबै प्रतिबिम्बित भित्री सुन्दरतामा ध्यान दिन प्रभाव पार्न सक्षम हुनुहुन्छ? \_\_\_\_\_

---

**प्रार्थना:** यो हामी सबैको लागि प्रायः गाह्रो हुन्छ कि पुरुष वा महिलाले तपाईंलाई हामीमा रहेको प्रतिबिम्बित गर्न, हामी को हौं भन्ने सार, भित्री शुद्धता र श्रद्धा, वा कोमलता र शान्त आत्मा। शान्त हाम्रो प्रतिरोध। हामीलाई सौन्दर्य, धन, शक्ति, र सम्पत्ती को बाह्य संकेतहरू मा ध्यान केन्द्रित छ कि दुनिया

मा आफ्नो प्रकाश हुन को लागी सशक्त बनाउनुहोस्। क्षमा गर्नुहोस् जब हामी यो तथ्यलाई बिर्सन्छौं कि अरुहरू हाम्रा कार्यहरू र हाम्रो मनोवृत्तिबाट प्रभावित छन्। हामी सबैलाई तपाईंको नम्रता र आज्ञाकारिताको मनोवृत्ति दिनुहोस् ताकि तपाईं हामी मार्फत एकलै महिमा पाउनुहुनेछ।

---

---

### **भाग 3**

**असाइनमेन्ट:** एस्तर 2:19 लाई एस्तर मार्फत पढ्नुहोस् 4.

**अभ्यास गर्नुहोस्:** यो कथा अहिले असुविधाजनक लाग्न सक्छ तर त्यसलाई नबिर्सनुहोस्।

1. एस्तर 2:19-23 मा भएको कथा के हो?

मोर्दकै कहाँ थियो? \_\_\_\_\_

उसले कस्तो कुराकानी सुने? \_\_\_\_\_

उसले कसलाई भन्यो? \_\_\_\_\_

एस्तरले राजालाई खबर गर्दा के भयो? \_\_\_\_\_

2. अध्याय 2 अध्याय हामानको परिचयबाट शुरू हुन्छ जसलाई राजाले उच्च सम्मानको स्थानमा उभ्याए। मानिसहरूले हामानलाई दण्डवत् गर्नु पर्ने थियो। जे भए पनि, मोर्दकैले राजाको आदेशप्रति कस्तो प्रतिक्रिया देखाए (पद 2)? \_\_\_\_\_

3. मोर्दकैको व्यवहारले धेरै हलचल खडा गयो। शाही अधिकारीहरूले बुझ्न सकेनन किन उनले राजाको आदेश पालन गर्दैनन्। उनीहरूले हामानलाई यो यहूदीको आचरण सहन नहुने भनेर सोधे (पद 4)। हामान मोर्दकैको आचरणसँग क्रोधित थिए। हामानको योजना के थियो (पद 6)? \_\_\_\_\_

4. पद 7 मा यहूदीहरूले नामेट पार्ने दिन निश्चित गर्न उनीहरूले पुर (चिड्डा) हाले। धेरै पहिलो महिनामा कास्ट गरियो र पूर वा लट्टी बाह्रौं महिनामा खसे। यसको मतलब केवल एक वर्ष भन्दा पनि कम समय मा हामानको योजना कार्यान्वयन हुन्छ। योजनालाई मनाउन हामानले राजा जारसेजलाई के भन्छ (पद 8-10)? \_\_\_\_\_

---

---

5. हामान राजाको आदेश जारी गर्न कोषको भुक्तानी गर्न इच्छुक थिए (पद 9).

6. राजाले हामानलाई के भन्छ (पद 11)? \_\_\_\_\_

7. पद 12-15 मा अर्डरहरू भाषामा लेखिएका थिए।

के आदेशहरू थिए? \_\_\_\_\_

मिति के थियो? \_\_\_\_\_

त्यो छाप के थियो? \_\_\_\_\_

राजा र हामानको मुड कस्तो थियो? \_\_\_\_\_

सुसाका जनताको मुड कस्तो थियो? \_\_\_\_\_

8. मोर्दकैको आदेश कस्तो थियो (पद 1)? \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_, र \_\_\_\_\_ । धेरै \_\_\_\_\_ मा राखिन्छन्  
र \_\_\_\_\_.

9. एस्तरको प्रतिक्रिया के थियो (पद 4)? \_\_\_\_\_

10. हात्चको लागि उनको के आदेश थियो (पद 5)? \_\_\_\_\_

11. हताकले मोर्दकैबाट के पत्ता लगाए (पद 6-8)? \_\_\_\_\_

12. मोर्दकैले एस्तरलाई के गर्न हथकलाई भनेको थियो (पद 8)? \_\_\_\_\_

13. हताकले एस्तरलाई सबै कुरा बताइदिए। 11 पद मा एस्तरले साझा गरेको समस्या के हो?

14. उनी भन्छिन् अन्तिम कुरा के हो? \_\_\_\_\_

15. मोर्दकैले एस्तरलाई कुन शब्दहरू पठाउँछन् (पदहरू 12-14)? \_\_\_\_\_

16. मोर्दकैले स्पष्ट भने कि कसैले पनि यो आदेशबाट उम्कने छैन, रानी एस्तर समेत। कथा मोड्ने  
मोर्दकैले एस्तरलाई लेखेको कुरा 14 को अन्तमा छ: \_\_\_\_\_

17. एस्तरले मोर्दकैलाई के जवाफ पठाउँछन् (पदहरू 15-17)? \_\_\_\_\_

**विचार:** कथाको सस्पेन्स निर्माण गर्दछ। हामान शक्ति र प्रतिष्ठाको लागि भोकाएको छ। ऊ भगवानको रूपमा व्यवहार गर्न, घुँडा टेक्न र सम्मान गर्न माग गर्दछ। मोर्दकै, अर्कोतर्फ, कसैलाई ढोग्दैनन्। मोर्दकै एक यहूदी हुन् भनेर थाहा पाउँदा, हामानको रीसले उसको पूर्वाग्रह उजागर गर्दछ र सम्पूर्ण यहूदी जातिलाई

नाश गर्ने उपाय खोज्छ। राजाले लापरवाहीपूर्वक हामानलाई आफ्नो सिनेटको औठी ओंठी दिईन्छ जसले हामानलाई उसले खुशी भए जस्तो उसले गर्न खोज्छ।

आफ्नो पति, राजा र हामानको बीचमा भएको लेनदेन एस्तरलाई थाहा छैन। मोर्दकै बिरामी छ र आफ्नो लुगा च्याते र भाग्रा लगाउँछन् र खरानी लगाउँछन् र ठूलो स्वरमा र जोडले कराउँदै शहर बाहिर निस्कन्छन्। एस्तर के हुँदैछ जान्न चाहन्छन्। अब हामी हामान यहूदी समुदायको विनाशमा ग्रस्त भएको देख्छौं र एस्तरलाई यो थाहा छ कि उसले जनताको पक्षमा काम नगरेसम्म तिनीहरू सबै मारिनेछन्। साथै उनलाई थाहा छ कि उनको जीवन रेखामा छ, जब सम्म राजाले सुनको राजदण्ड विस्तार गरेनन् भने उनलाई मार्न दिइनेछ। यो कथा अझ प्रगाढ बनाउन हामीलाई भनिएको छ कि राजा जारसेजले thirty० दिनसम्म एस्तरलाई बोलाएनन्।

**स्मरणार्थः** याकूबको छोरो यूसुफ र अब एस्तर दुबैलाई जीवित बनाउने शक्ति र प्रभावको ठाउँमा एस्तरले ल्याएका थिए।

1. उत्पत्ति लेख्नुहोस् 50:20 – “\_\_\_\_\_”
2. एस्तर लेख्नुहोस् 4:14 – “\_\_\_\_\_?”

यूसुफ र एस्तर दुबै ठाउँमा ल्याइयो जहाँ उनीहरू जान चाहँदैनथे, क्रमशः इजिप्ट र कैद। यद्यपि दुबै प्रभाव र शक्ति को महत्वपूर्ण पद मा उठे। दुबैले अरुलाई मन पराउँछन्। यूसुफले जेलर पोतीफरसँग भेट्टाए र अन्तमा फिरउनसँगै। अर्कोतर्फ एस्तरले नपुंसक हेगै, नोकर्नीहरू र सबैलाई, विशेष गरी राजालाई मन पराउँछिन्। जसरी प्रभु यूसुफको साथ थिए र उनलाई सफलता प्रदान गरे त्यसैले उनी एस्तरको साथ थिए र उनलाई राजाको अनुग्रह प्रदान गरे।

**आवेदन प्रश्नः** जसरी तपाईंले एस्तर र मोर्दकैको जीवनलाई विचार गर्नुहुन्छ, तपाईंले आफ्नो जीवनको लागि प्रयोग गर्न सक्ने एउटा अनुप्रयोग के हो? \_\_\_\_\_

## **भाग 4**

असाइनमेन्टः एस्तर पढ्नुहोस् 5 र 6

## अभ्यास गर्नुहोस्:

1. उपवासको तेस्रो दिनमा के भयो (एस्तर 5:1-2)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. सुनको राजदण्ड एस्तरमा थियो। एस्तरको अनुरोध के थियो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
रात्रीको खानाको निम्तो अलि अनौठो लाग्दैन? के उनले राजा र उनको साथी हामानलाई बेलुकीको खानामा निम्तो दिनको लागि आफ्नो ज्यान जोखिममा पारेकी थिइन?
3. राजा आज्ञा पालन गर्न उत्सुक थिए। र भोजमा उनले एस्तरलाई फेरि उसको बिन्ती मागे। यस पटक उनको जवाफ के थियो (पद 7-8) \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
त्यसैले उनले फेरि सँगै भोजको अनुरोध गरे र यस पटक उनले राजाको प्रश्नको उत्तर दिने वाचा गरे।
4. पद 9 मा के भयो भने हामान उत्साहित भए? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
यद्यपि, हामानले आफूलाई संयमित गरे र आफ्नो परिवार र साथीहरूकहाँ घर गए।
5. 10-14 पदहरूले हामानको मुटु प्रकट गर्दछ। पद ११ मा उनले केको बारेमा घमण्ड गरे? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. मा हामानले अरू के कुरामा घमण्ड गरे पद 12? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. यति हुँदाहुँदै पनि उनले घमण्ड गर्नु पर्ने जुन जुन आशैलीकरणले उसको विनाश गर्दै थियो (पद 13)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
8. उनको पत्नी र साथीहरूको अहंकारी सल्लाह के थियो (पद 14)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. त्यसकारण हामानले सल्लाहलाई खुशी तुल्यायो र फाँसी बनायो। तर एस्तर 6:1 अनुसार त्यस रात दरबारमा के भइरहेको थियो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
10. राजाले के पत्ता लगाए? \_\_\_\_\_  
उसले के सोध्यो? \_\_\_\_\_
11. हामान भर्खरै अदालतमा प्रवेश गरेको थियो र राजाले उनलाई बोलाए। उनले हामानलाई के भने (पद 6)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
12. हामान को राजाको सम्मान गर्न चाहन्थ्यो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
13. हामानले के जवाफ दियो (पद 7-9) \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

14. हामानलाई राजाको आदेश के थियो (पद 10)? \_\_\_\_\_
15. पदको चित्र के हो 11? \_\_\_\_\_
16. पछि मोर्दकै राजाको ढोकामा फर्किए र हामान घर फर्किए। अहिले उसको आसन के हो? उनले आफ्नी पत्नी र साथीहरूलाई के भने? \_\_\_\_\_
17. ती व्यक्ति जसले उसलाई सल्लाह दिनुभन्दा अघिल्लो दिन हामानको विनाशको भविष्यवाणी गरेका थिए (पद 13)? \_\_\_\_\_
18. नपुंसकहरूले हामानलाई फेरि कहाँ लगे (पद 14)? \_\_\_\_\_

**विचार:** यहूदी नागरिक मोर्दकैलाई सम्मान गर्न राजाले गरेको आग्रहले हामानलाई पूरै अपमान गरिएको छ र हामानलाई घृणा गर्ने मान्छेलाई। मोर्दकैलाई शहरका सडकहरूमा शाही पोशाक लगाईएको थियो र राजाको भव्य घोडामा सवार थियो उसको टाउकोमा शाही क्रेस्ट राखिएको थियो र सारा हामानले घोषणा गरिरहेको थियो, "राजाले सम्मान गर्न चाहानु भएको मान्छेलाई पनि त्यस्तै हुनेछ!"

1. के यो कुनै पनि मानिसका लागि राम्रो स्थिति हो?

के यो मोर्दकै चाहन्थे, सम्मान र मान्यता प्राप्त सडकहरूमा लैजानुहोस्? मोर्दकै के चाहन्थे? \_\_\_\_\_

के यो हामान चाहन्थ्यो? उसले आफ्नो लागि वास्तवमै के कल्पना गर्‍यो? \_\_\_\_\_

2. एस्तर 5:9 मा मोर्दकैले सामर्थ्यको प्रदर्शन गरे जसले हामानमा क्रोध जगायो। एक मानिस भित्र तपाईंले कस्तो किसिमको शक्ति बनाउनु हुन्छ? मोर्दकैको सामर्थ्य तुलना गर्नुहोस् हामानले आफ्नो सम्पत्ति, आफ्ना धेरै छोराहरू र राजाले उनलाई सम्मान गरेका सबै तरिकाहरू र उनले कसरी अरु भारतीहरू र अधिकारीहरूभन्दा उच्च बनाए भन्ने कुराको घमण्ड गरे (जुन एस्तर 5:11).

**आवेदन:** हामी यस कथा अध्ययन गर्दा हामीलाई के लाग्छ?

1. गोल्यतले आफ्नो शक्तिमा घमण्ड गरे। हामानले आफ्नो सम्पत्तिमा गर्व गरे। हामी केमा घमण्ड गर्छौं? \_\_\_\_\_
2. यी अंशहरूबाट प्रोत्साहनका शब्दहरूको मजा लिनुहोस्:



## सन्दर्भ

## प्रोत्साहनका शब्दहरू

भजन 34:2	
भजन 44:8	
1 कोरिन्थी 1:31	
गलातीहरू 6:14	
एफिसस 2:8-9	

**सम्झना:** यर्मिया 9:23- 24 मा शक्तिशाली शब्दहरू पाइन्छन्: "भगवान यसो भन्नुहुन्छ ..." यी दुई पदहरू अनुक्रमणिका कार्डमा लेख्नुहोस् र फेरि ती सम्झनको लागि आफैलाई चुनौती दिनुहोस्। यी पदहरूले हामीलाई सम्झाउँछन् कि हामी आफैमा घमण्ड गर्न सक्दैनौं तर प्रभुमा हामी घमण्ड गर्न स्वतन्त्र छौं, जसलाई म हुनुहुन्छ, उहाँ स्थिर रहन, न्याय र धार्मिकतामा रहनुहुन्छ।

## भाग 5

**असाइनमेन्ट:** एस्तर पढ्नुहोस् 7.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. हामी लगभग अनुमान लगाउन सक्छौं कि कहानी कसरी अन्त हुन्छ। अध्याय 7 मा हामी हामान, राजा जारसेज र एस्तर सँगै भोजन गरिरहेको भेट्दछौं। फेरि राजाले एस्तरलाई उसको बिन्ती बाँड्न आग्रह गर्दछन्। रानी एस्तरको उत्तर सारांश (पद 3-4)? \_\_\_\_\_
2. राजाले त्यो मान्छे को हो भनेर जान्न चाहन्छ कि उसले यस्तो काम गर्छ! एस्तरले आफ्नो चिनारी प्रकट गरे (पद 6). \_\_\_\_\_
3. हामान भयभीत छ। राजाले आफ्नो दाखमद्य छोडेर बगैंचामा गए। हामानको घातक चाल के हो (पदहरू) 7-9)? \_\_\_\_\_

4. आफूले देखेको कुरालाई राजाले कसरी व्याख्या गरे (पद 8 )? \_\_\_\_\_

5. हामानको भाग्य के छ (पदहरू 9-10)? \_\_\_\_\_

खलनायक मरेको छ। न्याय गरिएको छ। उनको मृत्युले राजाको क्रोध शान्त भयो (पद 10)।  
धार्मिकता व्याप्त छ!

**सिकाउने:** धार्मिकताको सम्बन्धमा बाइबलले के सिकाउँछ भनेर हेर्नको लागि यो उत्तम समय हो।  
हामीले सिकाइएको सबै कुराको छानबिन गर्न सक्दौं तर धार्मिकता हामीमा कसरी लागू हुन्छ र हाम्रा  
पवित्र र धार्मिक परमेश्वरसँगको सम्बन्धमा हामी यो सिक्न सक्छौं।

### सन्दर्भ

### प्रश्न

### सिक्दै

सन्दर्भ	प्रश्न	सिक्दै
भजन 119:137	धर्मी को हो?	
भजन 32:1-2; रोमीहरू 4:6-8	को धर्मी बनाइन्छ?	
2 कोरिन्थी 5:21	कसले हामीलाई धर्मी बनाउँछ?	
रोमीहरू 3:21-24; फिलिप्पीहरू 3:9	के हामी व्यवस्थाद्वारा (हामी के गछौं) वा विश्वासद्वारा (जसमा हामी विश्वास गछौं) धर्मी बनाइएका छौं?	
रोमीहरू 1:17	हामी कसरी जान्दछौं कि परमेश्वरले हामीलाई धर्मी बनाउनु भयो?	
भजन 9:4,8; 23:3; 34:15; 37:25; हबक्कुक 2:4	धर्मीहरूलाई परमेश्वरले के प्रतिज्ञाहरू गर्नुभएको छ?	

**प्रार्थना:** भजनस 143 ग्रह मा मोर्दकै र एस्तरले गरेको प्रार्थनालाई उनीहरूले सामना गरेको अवस्थाको साथ झगडा गरेको जस्तो लाग्न सक्छ। यहूदीहरूको विनाशको लागि राजाले हस्ताक्षर गरेका थिए र सारा देशभरि छरिएका थिए। जनताको एक मात्र आशा एस्तरको हातमा थियो जसले उनको जीवनलाई

जोखिममा हाल्ने र राजाको नजिक जाने छन। प्रार्थनाको क्रममा यस भजनका शब्दहरूलाई ध्यान दिनुहोस् र पदहरू पहिचान गर्नुहोस्:

1. प्रभु, म दयाको निम्ति तपाईंलाई पुकार्छु। तपाईं मात्र विश्वासी र धर्मी हुनुहुन्छ। मेरो मुल्यांकन नगर। दयालु हुनुहोस् कुनै मानिस तपाईं भन्दा धर्मी छैन। (पद: \_\_\_\_\_)
2. दुश्मन मलाई निरन्तर पछ्याउँछ। मलाई चोट लागेको छ। म मरेका अन्धकारमा बस्छु। मेरो आशा कमजोर हुँदै गइरहेको छ। मेरो हृदय डरले कब्जा गरेको छ। (पद: \_\_\_\_\_)
3. म विगतलाई सम्झन्छु र तपाईंको हातले गरेका सबै चीजहरूको बारेमा सोचछु। अब मेरा हातहरू तपाईं कहाँ पुग्न मेरो आत्मालाई फेरि सन्तुष्ट पार्न। (पद: \_\_\_\_\_)
4. मलाई चाँडो जवाफ दिनुहोस्। म हताश छु म आशाको शब्द संग जगाउन सक्छ। तपाईंको प्रेम कहिल्यै विफल हुँदैन। म तपाईंमा मात्र विश्वास गर्छु। (पद: \_\_\_\_\_)
5. मलाई जानु पर्ने बाटो देखाउनुहोस्। मलाई मेरो शत्रुहरूबाट बचाउनुहोस्। मलाई तपाईंको इच्छा गर्न सिकाउनुहोस्। मलाई स्तर मैदानमा लैजानुहोस्। (पद: \_\_\_\_\_)
6. तपाईंको प्रतिष्ठा खतरामा छ। मेरो जीवन बचाउनुहोस्। हे धार्मिक, मलाई बचाउनुहोस्। मेरा शत्रुहरूलाई शान्त पार्नुहोस्।  
मेरा शत्रुहरूलाई नष्ट गर्नुहोस्। म तपाईंको दास हुँ। (पद: \_\_\_\_\_)

## **भाग 6**

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् एस्तर 8-10.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. राजाले एस्तर र मोर्दकैलाई के दिन्छन् (एस्तर 8:1-2)? \_\_\_\_\_
2. एस्तर फेरि राजाको समक्ष आउँछिन्। उनी केका लागि सोध्छे (पदहरू 3-6)? \_\_\_\_\_
3. राजाले मोर्दकैलाई के गर्ने आदेश दिए (पदहरू 7-8)? \_\_\_\_\_

4. मोर्दकै एकैचोटि अभिनय गरे! सबैलाई सम्बोधन गर्न उनको निर्देशन के थियो (पदहरू 9-19)? \_\_\_\_\_

5. पद 11-14 मा हामीलाई साम्राज्यका यहूदीहरूलाई आदेशमा के प्रदान गरिएको थियो ठीक भनिएको छ। कस्तो सुरक्षा आदेश प्रदान गरिएको छ? \_\_\_\_\_

6. के तपाईं मोर्दकैको निलो र सेतो वस्त्रमा कल्पना गर्न सक्नुहुन्छ, ठूलो सुनको मुकुट लगाएर बैजनी र गको लुगा लगाईदारै हुनुहुन्छ? कस्तो साइट हुनुपर्दछ! पद 15:17 मा उत्सवको वातावरण वर्णन गर्ने सबै शब्दहरूलाई रेखांकित गर्दछ।

7. अध्याय 9 ले हामीलाई विनाशको दिनको दिन द्रुत-फर्वाई गर्दछ। यसको सट्टामा दिन एकदम भिन्न तरिकाले वर्णन गरिएको छ। मा हामीलाई के भनिएको छ पद 1-10? \_\_\_\_\_

मोर्दकैको बारेमा हामीलाई के भनिएको छ ध्यान दिनुहोस्। उसको शक्ति बढ्दै गयो र उनीसँग डराउनेले बडाहाकिमहरू, सेनापतिहरू, राज्यपालहरू र सबै मानिसहरूलाई कब्जामा लिए। उनको प्रभाव राजाको दरबारमा ठूलो थियो। उनको प्रतिष्ठा प्रान्तहरूमा फैलिएको थियो।

8. राजाले पनि आदेश लिइरहेको देखिन्थ्यो। उसले 12 पदमा एस्तरलाई के सोध्छ, ध्यान दिनुहोस्। “अब तिम्रो के इच्छा छ?” उनले के जवाफ दिइन्?

\_\_\_\_\_ र, हुकुम गरियो (पदहरू 14-15).

9. अन्तमा, \_\_\_\_\_ मारिए पछि (पद 16) उनीहरूले विश्राम गरे र यसलाई भोज र रमणीय दिन बनाए! राजा जारसेजको साम्राज्यमा यहूदीहरू बसोबास गरिरहेका यहूदीहरूले भोगेको आक्रमणकारीको कुरा बुझ्न सकिन्छ। तिनीहरूले महिनाको चौधौं दिनमा आराम गरे। सुसामा, तथापि, उनीहरूले \_\_\_\_\_ दिनमा विश्राम गरे।

10. एक यहूदी बिदा स्थापना भएको थियो; ती दिन पुरीम (एस्तर थिए 9:26).

दिनहरू कहिले मनाइन्थ्यो (पद 21)? \_\_\_\_\_

मानिसहरूले के सम्झनु पर्ने थियो (पद 22)? \_\_\_\_\_

दिनहरू कसरी मनाइने थिए (पद 22)?

i. \_\_\_\_\_

ii. \_\_\_\_\_

iii. \_\_\_\_\_

11. पद 23:28 मा घटनाहरूको इतिहास दोहोर्याइएको थियो र दिन स्थापना गरियो र सधैं प्रत्येक प्रान्तमा र प्रत्येक पुस्ताले प्रत्येक शहरमा प्रत्येक परिवारले सम्झना गरिन्थ्यो। उक्त पत्र एस्तर

र मोर्दकैले पुष्टि गरे र राज्यका सबै प्रान्तहरूमा पठाए। चाखलाग्दो कुरा के छ कि कसको अधिकार थियो र कसले फरमान बनायो (पद 29:32 )? हामी एस्तर १० मा सिक्छौं कि राजा जारसेजले मोर्दकैलाई दोस्रो दर्जामा राजा बनाए। मोर्दकैलाई यहूदीहरूले उच्च सम्मान दिएका थिए किनकि...

---

---

**विचार:** एकले सहयोग गर्न सक्दैन तर मोर्दकैको प्रभावमा प्रतिबिम्बित गर्न। उनले पहिलो पटक एस्थरलाई बच्चाको रूपमा प्रभाव पारे। बदलेमा एस्तरले उनको वरपरका मानिसहरूलाई मन पराउनुभयो। मोर्दकैको प्रभाव शाही महलमा ल्याइएको थियो किनकि उनले राजाको जीवनलाई बचाए (एस्तर2: 19-23) र दुष्ट हामानलाई घुँडा टेक्न इन्कार गरे (एस्तर 3: 1-2)।

1. जसरी कथा खुला हुन्छन्, मोर्दकैको प्रभावले सम्पूर्ण राष्ट्रमा कसरी प्रभाव पारेको विचार गर्नुहोस्।
2. हामी सबै व्यक्ति हौं जसले अरूलाई प्रभाव पार्दछ। तपाईंको जीवनमा तपाईंको उपस्थितिबाट प्रभावित व्यक्तिहरू को हुन्? \_\_\_\_\_
3. कुन तरिकाले तपाईंको जीवनले उनीहरूलाई प्रभाव पार्दछ? यो तपाईंको जीवन अरूलाई प्रभाव पार्ने या नगर्ने भन्ने सवाल होइन तर उनीहरूको जीवनमा तपाईंको प्रभाव के हो भन्ने प्रश्न हो।  
नैतिकता \_\_\_\_\_  
मानहरू \_\_\_\_\_  
चरित्र \_\_\_\_\_  
अन्य \_\_\_\_\_  
अन्य \_\_\_\_\_
4. सोचन को लागी अर्को प्रश्न हुन सक्छ: मेरो जीवन अरूलाई दिन म के सन्देश चाहान्छु? के मेरो जीवन, शब्दहरू पत्रमा बनेको जस्तो अरुले पढिरहेको छ, म संचार गर्न चाहेको अनुरूप छ?  
\_\_\_\_\_
5. के मेरो जीवन प्रामाणिक छ? म के सन्देशहरू दिन सक्छु जुन म को हुँ?  
\_\_\_\_\_
6. म प्रभावको व्यक्ति हुँ भन्ने तथ्यलाई स्वीकार गर्दै, कुन उद्देश्यले म बढी इरादा र उद्देश्यका साथ मेरो जीवन बिताउन सक्छु, सक्रिय रूपमा ईश्वरीय तरिकामा त्यो प्रभाव प्रयोग गर्ने तरिकाहरू खोज्दै?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** एस्तरको पुस्तक भित्र भइरहेका घटनाहरूको समीक्षा गर्न समय लिनुहोस्। ध्यान दिनुहोस् मोर्दकै र एस्तरको जीवनमा परमेश्वरको धार्मिकता झल्किन्छ। तपाईंको जीवनमा ईश्वरीय प्रभाव पारेकाहरूलाई धन्यवाद दिनुहोस्। तपाईंको जीवनबाट प्रभावित भएकाहरूलाई उठाउनुहोस्। उसको चरित्र खोजी गर्नुहोस् जब तपाईं सजिलै अरुलाई प्रभाव पार्नुहुन्छ।

---

---

## पाठ पाँच

# भगवानको राम्रो हात

### एज्रा 1-10 - एज्राको कथा

---

#### अवलोकन को पाठ 5

अवलोकन	59
परिचय	60
पाठ 5: एज्रा 1-10	
• राजाको घोषणा	61
• निर्वासनमा फर्किए	62
• पुनर्निर्माण परियोजना	63
• अथक विपक्ष	65
• दुई भविष्यवक्ताहरू - हाग्गै र जकरिया	66
• एज्रा यरूशलेम आए	69
• एज्राको पुस्तकमा बन्द	72

## परिचय

यो समय थियो। इजरायलको कैद समाप्त भएको थियो। निर्वासितहरूको आफ्नो मातृभूमि फर्कने समय थियो। सत्तरी वर्ष बितिसकेको थियो। शुष्क मरुभूमि भरिको यात्रा कडा र लामो थियो। त्यसोभए, तिनीहरू फर्केपछि तिनीहरूले के पाए? भवनहरू, तिनीहरूका घरहरू र जमिनको अवस्था कस्तो थियो? केहि बाँकी थियो? सत्तरी वर्ष बितिसकेको लामो समय थियो। सबै कुरा नष्ट गरीएको थियो र यसलाई अपवित्र गरियो। सबै भग्नावशेषमा थियो। उनीहरूले यरूशलेमको शहर पुनर्निर्माण गर्न कहाँ सुरु गर्ने थिए? तिनीहरू कहाँ वित्तीय स्रोत, जनशक्ति, र सामग्री पाउन?

भौतिक संरचनाहरूको पुनर्निर्माण परियोजनाको भाग मात्र थियो। जीवनका अन्य पक्षहरूलाई पनि कामको आवश्यक पर्‍यो। पारिवारिक जीवन परिवर्तन भएको थियो। निर्वासनमा परेका कोही-कोहीले इस्राएलको भूमिमा नफर्कने निर्णय गरे। परिवार छरिएका थिए। नाता सम्बन्धमा देखियो र मन्दिरको विनाशले उनीहरूलाई उनीहरूको परमेश्वरसँगको भाँचिएको सम्बन्धको सम्झना गरायो। तिनीहरूले उहाँलाई बिर्सेका थिए र जीवनको दासत्वमा बिताए।

तपाईं के गर्नुहुन्छ जस्तो लाग्छ? के तपाईं फर्कनुहुन्छ, तपाईं जन्मनुभएको थियो भने पनि तपाईंको आमा बुबा कैदमा थियो? के तिमीलाई इस्राएलमा फिर्ता ल्याउन सक्छ? परमेश्वरसँगको तपाईंको सम्बन्धलाई विचार गर्नुहोस् जसले तपाईंको पुर्खाहरूलाई इजिप्टको दासत्वबाट मुक्त गर्नुभयो र अब तपाईंलाई फारसी बन्धनबाट छुटाउनुभयो। जब तपाईं आफ्नो अध्ययन जारी राख्नुहुन्छ, विभिन्न व्यक्तिको जीवनमा प्रवेश गर्ने प्रयास गर्नुहोस् attempt नेताहरू, जो अब एल्डरहरू थिए, कारीगरहरू, र यात्रुहरू। के तपाईंलाई घर आउन बाध्य पार्छ?



## पाठ 5

### भाग 1

**परिचय:** एज्राको पुस्तक इजरायलको इतिहासको एक निरन्तरता हो। करीव 537 बीसी फारसका राजा कोरेसको शासनकालमा, परमेश्वरले आफ्ना जनहरूलाई निर्वासनबाट निकालेर प्रतिज्ञा गरिएको भूमिमा फर्काउन थाल्नुभयो जुन शताब्दीयौं अघि उनले अब्राहाम र उनका सन्तानहरूलाई दिने प्रतिज्ञा गरेका थिए। एज्रा पुस्तकको सुरुका अध्यायहरूमा धेरै व्यक्तिहरू उल्लेखित हुनेछन् तर फेरि सबै अपरिचित नामहरूको साथ निराश नहुनुहोस्। तपाईंलाई याद छ कि नबूकदनेसरले बाबेलका राजा थिए जसले इस्राएललाई बन्दी बनाएका थिए। केही समयपछि मादी-फारसीहरूले बेबिलोनीहरूलाई कब्जा गरे। कोरेस, दारास र जारसेज यी तीन राजाले इस्राएलको इतिहासमा शासन गरेका थिए। जरुब्बाबेल र एज्रा दुई प्रख्यात यहूदी नेताहरू थिए।

एज्राको यी दशवटा अध्यायहरूमा समेटिएका केही सामग्रीहरू संख्या, वंश र अन्य नामहरूको सूचीमा छन्। अर्को चुनौती भनेको राजा र घटनाहरूको कालक्रम हो। नाम, संख्या र कालक्रम, हाम्रो अध्ययनको लागि उचित जानकारी होईन। बरु, एज्राको पुस्तकमा परमेश्वर र राजाहरू र तिनका मानिसहरूका हृदय र जीवनमा काम गरिरहनुभएको छ जब उनले अब्राहाम र उनका सन्तानहरूलाई गरेको प्रतिज्ञा पूरा गर्दछन्।

**असाइनमेन्ट:** 2 इतिहास 36:22-23 पढेर यो अध्ययन सुरु गर्नुहोस्। कथा जारी गर्न एज्रा 1 ले दृश्य सेट गर्दछ। एज्रा 1 र यी चयनित पदहरू एज्रा पढ्नुहोस् — पद 1,2-68-70

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. तुरुन्त हामीलाई बताइएको छ कि यर्मियाको भविष्यवाणी पूरा हुन लागेको छ। यदि तपाईंको बाइबलमा क्रस-रेफरन्स छ भने, यर्मिया शब्द पछाडि दिइएको सन्दर्भलाई ध्यान दिनुहोस्। यर्मिया 25:11-12 लाई एक सन्दर्भको रूपमा सूचीबद्ध गरिएको हुन सक्छ। यी पदहरूमा फर्कनुहोस्।  
बन्धनको \_\_\_\_\_ वर्ष बित्यो। प्रभुको वचन पूरा हुन लागेको छ।  
फारसका राजा, \_\_\_\_\_ घोषणा गर्दैछ (एज्रा 1:1).  
यदि यो राजा कोरेस र उनको घोषणा होइन र यो यर्मिया र उनको भविष्यवाणी होइन,  
जो प्रमुख चरित्र हो र उसले के गर्छ (पद 1)? \_\_\_\_\_

2. बेबिलोनीहरूमाथि विजय हासिल गरेर र उनको राज्यलाई भस्म पार्ने एक राजा (कोरेस) को उत्सवको प्रयोग गर्दै परमेश्वर कदम चाल्नुहुनेछ। राजाको घोषणा हेर्नुहोस् (पदहरू 2-4):

राजा के गर्न लागि रहेको छ (पद 2)? \_\_\_\_\_

किन उसले त्यसो गर्ने छ? \_\_\_\_\_

यो उपक्रम कहाँ हुने थियो? \_\_\_\_\_

काम को गर्ने थियो (पद 3)? \_\_\_\_\_

परियोजना कोष को लाग्ने थियो (पद 4)? \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** यो कुरा मनमा राख्नु पर्दछ कि फारसी राजाका लागि इस्राएलका इस्राएलका परमेश्वर एक अर्को ईश्वर हुनुहुन्थ्यो। उनको मन्दिर निर्माण गर्ने चाहना भनेको एक मात्र साँचो परमेश्वर, इस्राएलका परमेश्वरको निमित्त मन्दिर निर्माण गर्नु थिएन। एउटा मन्दिर बनाउनु भनेको उनको विश्वासलाई स्वीकार गर्नु हो कि एक देवताले उसलाई "पृथ्वीका सबै राज्य" प्रदान गर्नुभयो। उनले बेबिलोन साम्राज्यलाई जितेका थिए। स्वर्गको देवतालाई एक प्रकारको भुक्तानी गर्न मन्दिर निर्माण गर्नु उसको कर्तव्य हो।

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. कुनै पनि यहूदी मानिसहरूलाई यरूशलेम जान र मन्दिर बनाउन अनुमति दिइयो। कस्ता शब्दहरू प्रयोग गर्न प्रयोग गर्नेहरूलाई वर्णन गर्न प्रयोग गरिन्छ (पद 5)? \_\_\_\_\_
2. छिमेकीहरूले भवन निर्माण परियोजनालाई सबै प्रकारका सामानहरू, पशुधनहरू, र स्वतन्त्र इच्छाको प्रस्तावहरूको लागि मद्दत गरे। राजा कोरेसले के योगदान दिए (पद 7)? \_\_\_\_\_

समीक्षा गर्न राजा 2 पदनुहोस् 24:13 र 25:13-17.

3. \_\_\_\_\_, यहूदाको राजकुमार, राजा कोरेसले राज्यपाल बनाए र कोषाध्यक्षले सबै प्रयासको लागि प्रदान गरिएको थियो। उनी राजा नबूकदनेस्सरले मन्दिरबाट हटाइएको लेखहरू फर्काउन जिम्मेवार थिए। नोट: शेषबाजार एक बेबिलोनी नाम थियो र यो यो मानिन्छ कि उनी यहूदाका राजा, यहोयाचिनका नाति थिए, त्यसैले उनलाई राजकुमार भनेर चिनिन्थ्यो। यो विश्वास गरिन्छ कि जरुब्बाबेल उसको हिब्रू नाम थियो। (एज्रा हेर्नुहोस् 2:2)

**विचार:** सबै गएनन्। के त्यसले तपाईंलाई चकित तुल्याउँछ? के तपाईं सोच्नुहुन्न कि 70 वर्ष बन्दी बनाइए पछि सबैजना छाड्न उत्सुक हुनेछन्? एक पुस्ता मरेको थियो। सबैलाई प्रतिज्ञा गरिएको भूमि थाहा थिएन वा याद थिएन। सबै बेबिलोन छोड्न उत्सुक थिएनन्, उनीहरूले जानेका एकमात्र देश। परमेश्वरले

अब्राहमलाई पनि यस्तै अवसर दिनुभयो जब ऊ कल्दीहरूको ऊरको भूमिबाट उत्रियो। उनी हारानमा बस्न थाले जहाँ उनले सारालाई बस्थे जब परमेश्वरले उसलाई बोलाउनु भयो र कनानको भूमिमा लैजानु भयो।

1. यो राजाले मानिसहरूलाई फर्कन अनुमति दिँदा यो अझ थोरै आश्चर्यजनक हुन सक्छ। हितोपदेश 21:1 लेख्नुहोस्— \_\_\_\_\_
2. यी शब्दहरूले लाई कसरी देखाउँछन् एजा 1:1? \_\_\_\_\_
3. पद १ मा प्रभुले राजाको हृदयलाई सार्नुभयो। पद 1 मा हामीलाई भनिएको छ कि उनले मानिसहरूका हृदयहरूलाई उचाले। आफूले चाहेको कुरा पूरा गर्न परमेश्वरले तिनीहरूलाई उत्प्रेरित गर्दै हुनुहुन्छ। एक समय सम्झनुहोस् जब तपाईंलाई थाहा थियो कि भगवानले तपाईंको हृदयलाई केहि गर्न लगाउनुभएको छ वा केहि कुरा भन्न जुन तपाईं विश्वस्त हुनुहुन्छ ठीक र ईमान्दार थियो। \_\_\_\_\_

## **भाग 2**

**शिक्षण:** एजा 2:2 ले मानिसहरूलाई बन्दी बनाएर लगेर ल्याउनेहरूको नाम दिन्छ। जरुब्बाबेल त्यो मानिस हुन् जसलाई प्रभुको मन्दिरको सम्पत्ति फिर्ता गर्ने जिम्मा दिइएको थियो। पद 2 मा नाम जुन तपाईंलाई पहिले नै परिचित लाग्न सक्छ मोर्दकै हो। तपाईं याद गर्नुहुनेछ कि उहाँ रानी एस्तरको चचेरा भाई हुनुहुन्थ्यो र फारस साम्राज्यमा बसोबास गरिरहेका यहूदीहरूको जीवन बचाएर एस्तरले राजाको अनुग्रह पाए।

फर्केर आएपछि मानिसहरू यरूशलेममा प्रभुको घरमा पुगे। राजा सुलेमानले अब भग्नावशेषमा निर्माण गरेको मन्दिर देख्दा उनीहरूले सोचन सके कि उनीहरूले छक्क पर्न सक्दैन। कतिले देखेका छैनन् किनकि तिनीहरू निर्वासनमा जन्मेका थिए। अरूले भने पक्कै पनि विदेशी भूमिमा बन्दी बनाउनु भन्दा पहिलेको जीवन कस्तो थियो भनेर सम्झे। बन्धनमा परेका वर्षहरूमा के परिवर्तन भएको थियो! मेरो, कसरी चीजहरू परिवर्तन भएको थियो!

आफ्नै घरहरू बनाउनु र आफ्नै शहरहरूमा आफैलाई स्थापित गर्नु अघि पनि हामीलाई भनिएको छ कि परिवारका प्रमुखहरूले निः शुल्क बलिदानहरू दिए। तिनीहरूले यस कामको लागि कोषागारमा सक्षम भएको रूपमा दिए। तिनीहरूले परमेश्वरको मन्दिरको पुनर्निर्माणको लागि प्रबन्ध गरे अनि तिनीहरूको शहरहरूमा बसोबास गर्न थाले।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् एज्रा 3.

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. पहिलो पुनर्निर्माण परियोजना के थियो? \_\_\_\_\_
2. परियोजना को नेतृत्व गर्ने (पद 2)? \_\_\_\_\_ आफ्नो साथीको साथ  
\_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ र उनको \_\_\_\_\_.
3. जब वेदी पूरा भयो तब उनीहरूले के गरे (पदहरू 3-5)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. पद 6 अनुसार के गर्न बाँकी छ? \_\_\_\_\_
5. दोस्रो पुनर्निर्माण परियोजना के थियो? \_\_\_\_\_
6. तिनीहरूले सिकर्मी र चिनामीहरूको लागि कसरी प्रदान गरे? तिनीहरूले कसरी लेबनानबाट देवदारका लगहरू प्राप्त गरे (पद 7)? \_\_\_\_\_
7. यरूशलेममा उनीहरूको आगमन भएको एक वर्ष पछि परमेश्वरको भवनमा काम सुरु भयो। फेरि यरूबाबेल, येशूअ, पूजाहारीहरू, लेवीहरू सबै जो कैदबाट फर्केका थिए शुरु गरे। कसले कामको निरीक्षण गरे (पद 8-9)? \_\_\_\_\_
8. जग बसालिएको थियो। अब उत्सवको समय थियो! मानिसहरूले के गरे (पदहरू 10-11)?  
पुजारीहरू: \_\_\_\_\_  
लेवीहरू: \_\_\_\_\_
9. सबै जना मिलेर प्रभुको प्रशंसा गर्न, तिनीहरूले के गाउँथे? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
10. र, सबै व्यक्तिहरू (पद 11) \_\_\_\_\_
11. तर मानिसहरूका आवाज मिश्रित थियो \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_.
12. पद 12 अनुसार आधार हेर्दा कोही-कोही किन रोए? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
13. तर मानिसहरूले यति ठूलो हल्ला गरे कि \_\_\_\_\_

**विचार:** "किनकि उहाँ भलो हुनुहुन्छ, किनकि उसको स्थिर प्रेम सधैं इस्राएलमा रहिरहन्छ।" तपाइँको बाइबलमा "सदाका लागि" भन्ने शब्दले क्रस-रेफ्रेन्स नोट गर्न सक्दछ। सन्दर्भ स्तम्भमा पद 11 को खण्डहरूमा एउटा 2 इतिहास 7:3 हुन सक्छ। पद पढ्नुहोस् 1-3

1. त्यो अवसर कस्तो थियो? \_\_\_\_\_

2. सुलेमानले प्रार्थना गर्न सिध्याएका थिए। स्वर्गबाट आगो आयो र होमबलि र बलिहरू भस्म पार्यो (पद 1)। त्यसोभए के भयो? \_\_\_\_\_
3. परमप्रभुको महिमाले परमप्रभुको घर भरिदियो। जनताको प्रतिक्रिया कस्तो थियो? उनीहरूले के भने (पद 3)? \_\_\_\_\_

फेरि, प्रशंसा र धन्यवादको साथ मानिसहरूले यसरी गाए: "उहाँ भलो हुनुहुन्छ, किनकि उहाँको प्रेम अमर छ।"

**आवेदन:** जब हामी वस्तुहरू उनीहरूको चाहानुहुन्छ पूर्ण रूपमा त्रुटिपूर्ण हुँदैनौं, के हामी उत्सुक र गाउन तयार हुन्छौं: "उहाँ असल हुनुहुन्छ, मलाई उहाँको प्रेम सँधै रहन्छ?" जब चीजहरू हामीले योजना गरेको भन्दा भिन्न हुन्छन्, हामी उत्सुक र गाउन तयार हुन्छौं: "उहाँ भलो हुनुहुन्छ; के उहाँको प्रेम सँधै रहन्छ?" जब हाम्रो हृदय निराश र निराशमा चिच्याइरहेको छ, हामी उत्सुक र गीत गाउन तयार छौं: "उहाँ भलो हुनुहुन्छ; के उहाँको प्रेम सँधै रहन्छ?"

आफ्नै हृदय प्रतिक्रियाहरूको बारेमा सोच्नुहोस्। जीवन स्थितियों को लागी तपाईंको प्रतिक्रियाहरू लाई विचार गर्नुहोस्। तपाईं कसरी प्रतिक्रिया दिनुहुन्छ? आफैँलाई जवाफ दिन चुनौती दिनुहोस् जब मानिसहरूले यरुशलेमको मन्दिरको महिमा र भव्यता थाहा पाए जुन उनीहरू मध्ये कोही थिएन अब पनि।

आउनुहोस् हामी सबै एकसाथ हृदयमा गाऔं: \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_ जब पनि ... \_\_\_\_\_

### **भाग 3**

**असाइनमेन्ट:** एज्रा पढ्नुहोस् 4:1-4

**अभ्यास** (पद 1-5) तीन शब्दले विपक्षी र इजरायली नेताहरूको बिच के भइरहेको छ वर्णन गर्दछ।

1. धोका: शत्रुहरूले जेरुबाबेललाई के सोध्छन् (पद 2)? \_\_\_\_\_
2. घोषणा गर्नुहोस्: जरुब्बाबेल, जोशुआ र परिवारका शिरहरूले के जवाफ दिइरहेका छन् (पद 3)? \_\_\_\_\_
3. हतोत्साहित: के विपक्षीको युक्ति थियो (पद 4)? \_\_\_\_\_
4. उनीहरूले मन्दिरमा गरेको कामलाई निरुत्साहित गर्न के गरे?

5. विपक्ष कहिलेसम्म रहयो? \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** विपक्षीले हार मानेन। अध्यायको बाँकी भागमा राजा आर्ट-जारसेजसँग कुराकानीका पत्रहरूले ती इस्राएलीहरू विरुद्ध लगाएको आरोपलाई मान्थे। पद 12 मा उनीहरूले एउटा विद्रोही र दुष्ट शहर भनेर यरूशलेमको बारेमा कुरा गरे। यसबाहेक, पद 13 मा उनीहरूले राजालाई चेताउनी दिन्छ कि एक पटक पर्खालहरू बनाइएपछि कर र कर तिर्ने छैन। त्यसकारण शाही राजस्वले कष्ट पाउने थियो। टाटेल-किस्सेहरूको रूपमा उनीहरूले राजालाई चिन्ने योग्यको महसूस गरे।

हो, राजाले जवाफ दिए। उनले खोजी गरे र विपक्षीलाई सहि भेटे र इस्राएलीहरूको काम रोक्न आदेश दिए। उनले पद 22 मा सोधे, "किन यो खतरा शाही हितको हानिलाई बढाउन दिने?" त्यसकारण, यरूशलेममा परमेश्वरको भवनको काम ठप्प भयो।

**असाइनमेन्ट:** एज्रा पढ्नुहोस् 5.

**अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. पद 1 मा उल्लेखित दुई भविष्यवक्ताहरू दुई पुरानो नियमका पुस्तकहरू जस्तै नामहरू हुन्:

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

2. हागाको पुस्तकमा फर्कनुहोस्। भविष्यवक्ता हागगैले जरुब्बाबेल (राज्यपाल) र येशूवा (प्रधान पुजारी) लाई के भनिरहेका छन्? हागगै 1 मा हामी यी पदहरूबाट के सिक्छौं?

संस्करणहरू 2-4: \_\_\_\_\_

संस्करणहरू 7-11: \_\_\_\_\_

पद 12: \_\_\_\_\_

पद 13: \_\_\_\_\_

पद 14: \_\_\_\_\_

3. जरुब्बाबेल, येशुआ (जोशुआ) र हाग्गै 2:4 लाई प्रभुको सन्देश के हो?

तीन पटक भगवान् भन्छन्, हुन्छ \_\_\_\_\_!  
आदेश के हो? र \_\_\_\_\_!  
मानिसहरु शक्तिशाली र काम गर्न सक्छ किनभने \_\_\_\_\_

4. यो करार नविकरण गरिएको छ। इस्राएलीहरूसंग पहिलो पटक मिस्र छोडेपछि र प्रतिज्ञा गरिएको भूमिमा प्रवेश गरेपछि उनीहरूले यही वाचा बाँधेका थिए। अब फेरि उनीहरू यस भूमिमा फर्कन्छन् र पुनर्निर्माण गर्न थाल्छन्। पद 4 ख-5 मा कस्तो प्रतिज्ञा गरिएको छ? \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** हाग्गै 2 का अर्को पदहरूमा प्रभुले यस घरलाई महिमाले भरिपूर्ण पार्ने कुरा फेरि भन्नुभएको छ (पद 7)! उसले अझ यसो भने पनि कि यस वर्तमान घरको महिमा पहिलेको घर भन्दा ठूलो हुनेछ (पद 9)! उहाँ उनीहरूलाई आश्वासन दिनुहुन्छ कि उहाँ यस ठाउँमा शान्ति दिनुहुनेछ (पद 9) र उनीहरूलाई भन्दछ कि यस दिनदेखि उहाँ तिनीहरूलाई आशिष दिनुहुनेछ (पद 19)।

## **भाग 4**

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. यस समयमा यहूदीहरूलाई अगमवाणी गर्ने अर्को अगमवक्ता जकरिया थिए। जकरियाको पुस्तकको पहिलो अध्यायमा जानुहोस्। अगमवक्ताले मानिसहरूलाई के गर्न बोलाउँछन् (पद 4)?
2. पद 6 ले हामीलाई भन्छ कि मान्छे \_\_\_\_\_ . हामी यी पहिलो पदहरूमा पश्चात्तापको बारेमा सिक्छौं। पश्चात्तापको मतलब यो होइन कि हामीले गरेको गल्तीको लागि हामी माफी माग्दछौं। यसको मतलब यो होइन कि हामी (पद 4) हाम्रा दुष्ट मार्गहरू र अभ्यासहरूबाट फर्कन्छौं। यो 180 डिग्री मोड्ने काम हो। यो ती चीजहरूलाई फर्काउने कार्य हो जुन ईश्वरको दृष्टिमा नराम्रो हुन्छ।
3. हामीलाई थाहा छ कि परमेश्वर यरूशलेमको लागि समृद्धि र शान्ति चाहनुहुन्थ्यो। उनले इस्रायललाई आफ्नै भएको दाबी गरे। जब हामी जकरिया 2:8-13 मा पढ्छौं तब हामी स्वर्गमा बस्नुहुने हाम्रो बुबाको हृदय सिक्छौं।

मा उहाँ आफ्ना जनहरूलाई कसरी हेर्नुहुन्छ पद 8? \_\_\_\_\_

के उहाँ परमेश्वर हुनुहुन्छ जसले आफ्ना मानिसहरूलाई टाढाबाट प्रेम गर्नुहुन्छ? हामी पदहरूमा के सिक्छौं 10-11? \_\_\_\_\_

फेरि हामी फेरि उहाँहरूका घनिष्ट सम्बन्धको सम्झना गराउँदछौं जो उहाँहरू संग हुनुहुन्छ। यरूशलेमको पुनर्निर्माण गर्न फर्कदा उहाँ आफ्ना मानिसहरू बीच बस्न रोज्नुहुन्छ।

4. यरूशलेम फर्केका मानिसहरू कमजोर, थाकेका र गरीब थिए। तिनीहरूको यात्रा लामो र कठिन थियो। अगमवक्ताले जरुबाबेललाई कस्तो आश्वासन दिए? यो कार्य पूरा गर्न के लिन लागिरहेको थियो (4:6 )? “होइन \_\_\_\_\_”
5. कसरी परमेश्वर सर्वशक्तिमान आफ्ना जनहरूले एक अर्कालाई व्यवहार गरेको चाहनुहुन्थ्यो (8:16-17)?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

प्रभु सत्य र शान्ति मन पराउनुहुन्छ र आफ्ना मानिसहरूलाई पनि यी उपहार चाहनुहुन्छ।

6. जकरिया 13:9 ले प्रोत्साहन र सम्बन्धित भाव प्रदान गर्दछ। परमेश्वरले उनीहरूलाई चाँदीजस्तै शुद्ध पार्ने र उनीहरूलाई सुनजस्तै जाँच गर्ने प्रतिज्ञा गर्नुहुन्छ। त्यसोभए, परमेश्वरको प्रतिज्ञा के हो (पद 9)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**विचार:** त्यसो भए हागै र जकरियाको बारेमा किन पढ्यौं? ती अगमवक्ताहरू त्यस समयमा बाँचिरहेका थिए जब निर्वासित यरूशलेम फर्केका थिए। यी भविष्यवक्ताहरूले परमेश्वरबाट आश्वासन र प्रोत्साहनको प्रस्ताव राख्थे जसले उनीहरूको कमजोर र कमजोर अवस्थाको बारेमा जान्दथे। साधारणतया, निर्वासितहरूसँग केहि पनि थिएन, तैपनि परमेश्वरले उनीहरूसँग बाचा गर्ने प्रतिज्ञा गर्नुभयो, तिनीहरू माझ बास गर्नुहुनेछ र उहाँको आत्माबाट सफलता पाउनुहुनेछ। तिनीहरूको निर्वासनको समय सकियो। भगवान्को क्रोध अनुकम्पामा परिणत भएको थियो। फेरि उहाँ यरूशलेमको लागि ईर्ष्यालु हुनुभयो र आफ्ना मानिसहरूलाई उनीहरूलाई जोखिममा पार्ने कुनै पनि कुराबाट उत्सुकतासाथ रक्षा गर्नुभयो।

1. अब एज्रा 5 मा फर्कनुहोस्। भविष्यवक्ताहरूले आश्वासन र प्रोत्साहनको साथ जरुबाबेल र येशू मन्दिरको भौतिक निर्माणको लागि अघि बढे। विरोधको बाबजुद मन्दिरलाई पुनर्निर्माण गर्न



जरुब्बाबेल र जेशुआको अधिकारलाई चुनौती दिँदै थियो, एज्रा 5:5 मा हामीलाई के भनिएको छ?

2. यो काम अगाडि बढ्नको लागि के हुनेछ यदि केवल परमेश्वरले उनीहरूको साथमा हुने प्रतिज्ञालाई विश्वास गर्नुहुन्छ र विश्वास गर्नुहुन्छ कि उनीहरूको आँखाले उनीहरूलाई हेरिरहेको छ? तिम्रो विचार: \_\_\_\_\_

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. जरुब्बाबेललाई चुनौती दिइसकेपछि, तत्तेनाईले दारालाई एक पत्र पठाईयो र जेरुसलेमेन्टमा के भएको थियो र एज्रा 5: -6-17 मा के भनिएको थियो भनेर खबर पठाए। अध्याय 6 मा तत्तेनाईले राजा दाराको प्रतिक्रिया प्राप्त गरे। बेबिलोनको भण्डारमा अभिलेखमा के भेटियो (पद 3-5)?  
\_\_\_\_\_
2. राजा दारालाई के आदेश र आदेश थियो (पदहरू 6-10)?  
संस्करणहरू 6-7: \_\_\_\_\_  
संस्करणहरू 8-10: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. थप रूपमा, पद 11-12 अनुसार राजाको उर्दी बदल्न वा कार्यान्वयन गर्न असफल भएमा नतिजा कस्तो हुने थियो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**विचार:** फेरि हामी परमेश्वरको कार्य काममा देख्न सकौं। राजा दाराले पनि अभिलेखहरूमा खोजे जुन राजा कोरेसले उनलाई पछिका थिए। जब सबै कुरा क्रमबद्ध भएको थियो भनेर पत्ता लगाइयो तब दाराले आफ्नो उर्दी थपेर माग गरे कि आवश्यक प्रावधानहरू शाही खजानाबाट उपलब्ध गराइनु पर्छ। परमेश्वरले जरुब्बाबेल, येशुआ र जनताका अगुवाहरूलाई यो स्पष्ट पार्नुभयो कि उहाँ फेरि तिनीहरूका सम्पन्न हुनुभयो र उनीहरूलाई केही हदसम्म आशिष् दिनुहुन्छ।

1. फेरि हामी देखौं "राजाको \_\_\_\_\_ एक \_\_\_\_\_ को हातमा \_\_\_\_\_ छ; ऊ जहाँसुकै \_\_\_\_\_ (हितोपदेश 21:1)."
2. निस्तार चाडको उत्सवको लागि केहि पदहरू अगाडि जानुहोस् (एज्रा 6:22)। परमेश्वरले राजाको \_\_\_\_\_ फर्काउनुभयो र राजाले उनीहरूलाई परमेश्वरको भवनको कामको साथ \_\_\_\_\_ गरे!

3. चीजहरू मिलावट गरिएको जस्तो देखिन्छ। एज्रा 6:14 ले भन्छ कि यहूदीहरूका एल्डरहरू हम्मैको अगमवाणी मार्फत \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_। पद 14 बीमा भएको भवनको बारेमा हामीलाई के भनिएको छ? \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ र तीन फारसी राजाहरूको फरमान द्वारा: \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, र \_\_\_\_\_.

## **भाग 5**

**परिचय:** आर्ट्याक्सर्सहरूले दारालाई फारसी साम्राज्यको राजाको रूपमा अनुसरण गरे। आर्ट्याक्सर्सको शासनकालमा हामीलाई भनिएको छ एज्रा बेबिलोनबाट आए। एज्रा 7:1-15 मा हामीसँग एज्राको विस्तृत वंशावली छ जसले उसको वंश प्रमाणित गर्दछ। ऊ \_\_\_\_\_ को पुजारीको कुलबाट थियो र उसले आफूलाई \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ को भाइ र पहिलो प्रधान पुजारी भनी चिनाउँछ।

**असाइनमेन्ट:** एज्रा पढ्नुहोस् 7.

- एज्रासँगै बाबेलबाट को आए?
- एज्राको बारेमा हामी के सिक्छौं?
- आर्ट्याक्सर्सले एज्रालाई दिएको पत्रको सार के हो?

## **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. हामी एज्राको बारेमा केहि विशिष्ट चीजहरू सिक्छौं.

मा हामी उनको बारेमा के भनिएको छ पद 6? \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_

मा कुन शब्दहरू दोहोरिएका छन् पद 9? \_\_\_\_\_

पद 10 मा एज्रालाई कुन कुरा समर्पित छ? \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_

2. यरूशलेममा उनीसँग जानेहरू मध्ये कति जना थिए (पद 7)? \_\_\_\_\_

3. राजा आर्ट-जारसेजलाई पनि एज्रा (पदहरू) को बारे थाहा र मान्यता थियो 11-12)? \_\_\_\_\_

4. आर्ट्याक्सर्सहरूले एज्रालाई एउटा पत्र लेखे (पद 12-26)। एज्रासँग यरूशलेम जान चाहने सबैलाई जान अनुमति दिइयो। एज्राले के गर्ने थियो?

पद 13-14: \_\_\_\_\_

पद 15-16: \_\_\_\_\_

पद 17: \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_

पद 18-20: \_\_\_\_\_

5. नदीको पारिपट्टि (ट्रान्स-यूफ्रेटिस) प्रान्तहरूका कोषाध्यक्षहरूको लागि राजाको आदेश के थियो (पदहरू 21-23)? \_\_\_\_\_
6. पद 24 मा राजाको खास आदेश के हो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. राजाको पत्रको अन्तिम बिन्दु न्याय प्रशासनसँग सम्बन्धित छ। पद 25 एजालाई पहिलो पटक \_\_\_\_\_ मजिस्ट्रेटहरू र न्यायाधीशहरूलाई भनिएको छ।  
तिनीहरूको जिम्मेवारी के थियो? \_\_\_\_\_  
एजालाको काम के थियो? \_\_\_\_\_
8. पद 26 मा अनाज्ञाकारिताको नतिजा के भएको थियो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**विचार:** एजालाई राजाले उच्च नैतिक चरित्र भएको व्यक्तिको रूपमा चिनेका थिए। तिनले एजालाई आध्यात्मिक कुरा सुम्पिदिए कि नियुक्तिहरू हुनेछन् र परमेश्वरको व्यवस्था अख्तियारमा भएकाहरू मात्र पाउँनेछन् भन्ने आशा राखेर। हामी समापन पदहरूलाई बेवास्ता गर्न सक्दौं (27:28)। एजाले मानिन् कि यो हाम्रा पिता-पुर्खाका परमेश्वर हुनुहुन्छ, जसले राजाको हृदयलाई उत्प्रेरित गर्नुभयो।

1. फेरि, हामी हितोपदेश 21:1 सम्झना दिलाउँछौं। "राजाको \_\_\_\_\_ प्रभुको \_\_\_\_\_ मा \_\_\_\_\_ को धारा हो; उहाँ जहाँ भए जहाँ यो \_\_\_\_\_। ”
2. पद 27-28 मा एजाले के स्वीकार गर्दछ?  
राजाको सम्बन्धमा (पद 27): \_\_\_\_\_  
आफ्नो विषयमा (पद 28): \_\_\_\_\_  
भगवानको सम्बन्धमा (पद 28): \_\_\_\_\_  
आफ्नो विषयमा (पद 28)? \_\_\_\_\_

**जिम्मेवारी:** एजाला 8:1-14 ले परिवारका शिरहरू र उनीहरूसँग दर्ता भएका व्यक्तिको नाम सूचीबद्ध गर्दछ। यिनीहरू ती मानिसहरू थिए जो एजालाको साथ बेबिलोनबाट यरुशलेम आए र यरुशलेम फर्के।  
एजाला 8: 15-23 पढ्नुहोस्।

## अभ्यास गर्नुहोस्:

1. जब तिनीहरू नहरमा भेला भएका थिए एज्राले भेला भएका मानिसहरूलाई देखे। उनले के पत्ता लगाए (पद 15)? \_\_\_\_\_
2. कुनै पनि लेवीहरूले यरुशलेम फर्कन स्वयम्सेवा गरे। यसले के समस्या बनायो (पद 17)? \_\_\_\_\_
3. एज्राले केही नेताहरू र सिकाइएका व्यक्तिहरू भेला पारे र तिनीहरूलाई क्यासिफियाको मन्दिरमा सेवा गर्नेहरूकहाँ पठाए। उनीहरूको लक्ष्य के थियो (पद 17)? \_\_\_\_\_
4. मिसन पूरा भयो! \_\_\_\_\_, विवेकी र लेवी, आफ्ना छोराहरू र आफन्तहरू साथ आए। तिनीहरूले लेवीहरूलाई मद्दत गर्न मन्दिरका सेवकहरू ल्याए (पद 18-20). के यी मानिसहरूलाई प्रतिक्रिया को कारण को रूप मा दिइएको छ (पद 18)? \_\_\_\_\_
5. पदहरू 21-23 पढ्दा कोही मद्दत गर्न सक्दैन तर हाँस्न सक्दछ। पहिले एज्राले एउटा \_\_\_\_\_ घोषणा गरे कि मान्छेहरूले \_\_\_\_\_ अघि आफूलाई \_\_\_\_\_ र आफ्नै लागि \_\_\_\_\_ सोध्न सक्छन्। त्यसपछि पद 22 मा एज्राले आफूलाई कमजोर बनाउँदछन्। उसले के स्वीकार्छ? \_\_\_\_\_
6. बाँकी कथा के छ (पद 31)? \_\_\_\_\_

**विचार:** के यी पदहरूले तपाईंलाई हाँस्न बनायो? के तपाईंले कहिल्यै दावी गर्नुभएको छ जुन विश्वासको माग गर्दछ र त्यसपछि विश्वासमा काम गर्न भनिएको छ? एज्रा लज्जित थिए कि राजालाई उनीहरूको रक्षाको निमित्त सेना र घोडसवारहरू सोध्न। उसलाई थाँहा छ यदि उसले चाहन्छ भने। तर राजा र यरुशलेममा फर्केर आएका निर्वासनमा परेका सबै भन्दा ठूलो साक्षीले स्वीकार गरे कि परमेश्वरको अनुग्रह उहाँको हातमा थियो (पद 18-22).

के तपाईंले यस्तो सोच्नुभयो कि यस्तो परिस्थितिमा तपाईं के गर्नुहुन्छ? अन्त्यमा, तपाईं हार्नेहरूको नेता हुनुहुन्छ। हामीले अघिल्लो पाठमा पहिचान गरेझैं यी मानिसहरू कमजोर, गरिब, उजाड, र खतरनाक इलाकामा चार महिनाको यात्राको सामना गरिरहेका थिए। अदृश्य ईश्वरको सुरक्षामा विश्वास गर्ने सिपाहीहरू र घोडसवारहरूको सुरक्षामा विश्वास गर्नेहरू जसले उनीहरूसँगै प्रतिज्ञा गरे? हम्म ... के गाह्रो निर्णय लाग्दैन, वा गर्छ? तिम्रो विचार: \_\_\_\_\_

## आवेदन प्रश्नहरू:

1. मेरो आफ्नै जीवनमा कसलाई वा के म कठिन परिस्थितिहरूमा भरोसा गर्दछु? मेरो बीमा नीति? वा मेरो लगानी? मेरो कलेज डिग्री (हरू)? मेरो बैंक खाता? इमानदारीपूर्वक, कुनमा वा कसमाथि मैले भरोसा राखेको छु? \_\_\_\_\_
2. परमेश्वरलाई बिन्ती गर्नु भनेको उहाँसामु आफूलाई नम्र तुल्याउनु हो भन्ने कुरा बुझ्नु भनेको उहाँबाट अलग भएर हामी असुरक्षित र असुरक्षित छौं भन्ने कुरा बुझेर। अब म मद्दत गर्न सक्दिन तर आफैलाई प्रश्न सोध्नुहोस्, अनन्त जीवनको लागि कुनमा वा कसमाथि मैले भरोसा राखेको छु? \_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** हे प्रभु, सर्वशक्तिमान परमेश्वर, म तपाईं समक्ष तपाईंको प्रशंसा र धन्यवादको प्रार्थना सहित आउन सक्छु। तपाईंको हात म माथि छ। तपाईंको हात अनुग्रहको एक हात हो, मायाको हात हो कि मैले न त आर्जित गरेको छु न लायक नै छ। म तपाईंको अनुग्रहको हातमा पक्रिएको छु किनकि तपाईंको कारणले मलाई साथ दिने छ। तपाईंको उपस्थितिले मलाई बलियो बनाउँदछ र मेरो जीवनको सबै दिन तपाईंको सेवा गर्न सक्षम गर्दछ। तपाईंले मलाई आफ्नो आत्माद्वारा बलियो बनाउनु भएको छ, त्यसैले म डराउनुपर्ने कुनै कारण छैन। तपाईंको दयालु हातको साथ मेरो जीवनलाई धन्यवाद। मेरा हातहरू अरूहरूका लागि कृपालु हात हुन सक्षम गर्नुहोस्। \_\_\_\_\_

**एजाको पुस्तकको नजिक:** निर्वासित एजाको साथ यरूशलेम फर्किए। परमेश्वरको मन्दिरमा काम गरिरहेका पूजाहारीहरू र लेवीहरूलाई चुनिएका पूजाहारीहरू चाँदी, सुन र अरू चन्दा ल्याउनका निमित्त अलग राखेका थिए। बलिदानहरू प्रभुलाई दिइन्थ्यो र राजाका आदेशहरू नदीपारिका प्रान्तहरू (ट्रान्स-यूफ्रेटिस) को गभर्नरहरूलाई दिइन्थ्यो (एजा 8:36)।

सबै कुराको सुल्झाउनुबाहेक अरू केही थिएन र अगुवाहरूले एजालाई भने कि इस्राएलीहरू परमप्रभुप्रति अविश्वासी थिए। निर्वासनमा परेका व्यक्तिहरूले आफूलाई छिमेकीहरू र उनीहरू घृणित अभ्यासहरूदेखि अलग राखेका थिएनन्, ती अभ्यासहरू जसले तिनीहरूलाई बन्दी बनायो। निर्वासितहरूले अन्तर्वार्ता रोजे। यस अभ्यासले एजालाई अप्ठ्यारो पारे किनकि यो भगवानको कानूनको विरुद्ध थियो। परमेश्वर समक्ष एजा मानिसहरूका पापको लागि लज्जित थिए। येरूशलमको पर्खाल पुनर्निर्माण र मर्मत गर्न सुरु गर्न

सकून् भनेर परमेश्वर अनुग्रही हुनुभयो र तिनीहरूलाई दया दर्शाउनुभयो। तर मानिसहरूले उनका आज्ञाहरू मान्न अस्वीकार गरे। पहिले नै भूमि परमेश्वरका मानिसहरूका भ्रष्टाचारले प्रदूषित भएको थियो।

एज्राले इस्राएलका परमेश्वर, जो एक ईश्वर हुनुहुन्छ, प्रार्थना गर्दछन्। "हामीहरू तपाईंहरूको अगाडि हाम्रो दोषमा छौं, किनभने कोही पनि तपाईंको अगाडि उभिन सक्दैन किनकि (एज्रा 9:15)।" इस्राएलीहरूले विदेशी महिलासँग विवाह गरेर आफ्नो अविश्वासको कुरा स्वीकारे। एज्रा 9 र 10 मा अविश्वासनीय शब्द दोहोर्याइएको छ। एज्रा 10:11 मा एज्रा, पुजारीले उनीहरूलाई अविश्वासी घोषित गरे र उनीहरूलाई प्रभुसामु स्वीकारे र उनीहरूलाई उनको इच्छाबमोजिम गर्न आज्ञा दिए। उनले तिनीहरूलाई आफू वरिपरिका मानिसहरू र विदेशी पत्नीहरूबाट अलग राख्नु भने। र तिनीहरूले गरे (पद 16)।

## पाठ सिक्स

# तपाईं धार्मिक हुनुहुन्छ

नेहेमिया 1-1-13 - नेहेमियाको कथा

---

### अवलोकन को पाठ 6

अवलोकन	73
परिचय	74
पाठ 6: नहेम्याह 1-13	
• नहेम्याहको प्रार्थना	75
• कठोर विपक्ष	77
• पर्खाल सकियो	80
• मानिस आफैँलाई स्थापित गर्दछन्	81
• छाप्रोभोजहरूको चाड	82
• कानून को पठन	82
• कन्फेशन र पश्चाताप	84
• भित्ता को समर्पण	86

## परिचय

नहेम्याह 1 को सुरुमा नहेम्याह आएकाहरूका रिपोर्टहरू थिए। ती मानिसहरू जो कैदबाट फर्केका थिए र यहूदा फर्केका थिए तिनीहरूको बन्दीको बारेमा खबर गरे। तिनीहरूका शब्दहरूले नहेम्याहलाई साह्रै अप्ठ्यारो पारे त्यसैले उनी प्रभुलाई प्रार्थना गर्न गए। किनभने उनी राजाका लागि प्याला बोक्ने मान्छे थिए, यसकारण राजाले उनको कान छनौट गरेको कुरा जान्न चाहन्थे जो उनलाई विचलित थियो।

यस पाठलाई सुरु गर्दा नहेम्याहले यरूशलेम फर्केर आउँदा के फेला पारे भनेर जान्नुहोस्। के समस्या थियो? तुरुन्तै के गर्नु आवश्यक छ? तपाईंले चाँडै पाउनुहुनेछ कि कडा विपक्ष खडा भयो र पूरा भइरहेको कामलाई निरुत्साहित गर्ने प्रयासमा अथक थियो। सबै प्रयासहरूको बाबजुद कामलाई अन्त्य गर्नका लागि, यद्यपि पर्खाल पूर्ण भयो।

मोशाको व्यवस्थाको पुस्तक पढिएको थियो र एज्राले पढेको सबैले सुने। व्यवस्था पढ्दाको नतिजा कस्तो भयो? जनताको प्रतिक्रिया कस्तो थियो? मानिसहरूले केवल घोषणा गर्न सक्थे, "तपाईं, प्रभु, तपाईं मात्र।" तिनीहरूलाई थाहा थियो कि उनीहरूको छुटकारा उनीहरूको धर्मी परमेश्वरमा छ जसले रिसाउनमा दिलो र प्रेममा प्रशस्त छ। तिनीहरूलाई तिनीहरूका धर्मी परमेश्वरले तिनीहरूका पुर्खाहरूका लागि गर्नुभएका सबै कुराको सम्झना गराइयो र तिनीहरूले अह प्रेक्षकारी र हठी हृदयले कसरी व्यवहार गरे। यद्यपि, ईश्वरीय वफादारीले तिनीहरूलाई त्यो भूमिमा ल्यायो जुन प्रतिज्ञा गरिएको थियो र अब शेष एज्रा र नहेम्याहको हिस्साको रूपमा फर्केर परमेश्वरले तिनीहरूका पुर्खाहरूलाई दिएको भूमि पुनर्निर्माण गर्न फर्के।



## पाठ 6

### भाग 1

**परिचय:** एजाको पुस्तकपछिको पुरानो नियमको पुस्तक नहेम्याह हो। नहेम्याहको कथा धेरै वर्ष पछि घट्छ। पहिलो सात अध्यायहरूको मुख्य ध्यान यरूशलेम शहर वरिपरि पर्खाल र फाटकहरूको पुनर्निर्माण हो। भित्ताले सँधैका विपक्षबाट सुरक्षा प्रदान गर्दछ। उनीहरूका शत्रुहरूको आक्रमणले निर्माणकर्ताहरूलाई काम कठिन बनाउँदै गयो।

नहेम्याह 8 मा परमेश्वरको व्यवस्था पढिएको छ। अध्याय 10 मा मानिसहरूले स्वीकार गर्छन् र परमेश्वरको व्यवस्था पालन गर्न बाध्यकारी सम्झौता लेख्छन्। मानिसहरू यरूशलेम र यहूदाको भूमिमा बसोबास गर्न र त्यहाँ अधिकार गर्न बसे। अध्याय 12 मा भित्ता समर्पित छ। अध्याय 13 मा सुधार गरिएको छ। निस्सन्देह, तपाईंले यस पाठमा ढाक्न सामग्रीको प्रशस्तता देख्नुभयो, त्यसकारण केही सामग्री मात्र हाईलाइट हुनेछ। त्यसो भए, सुरु गरौं!

**खटाउनुहोस्:** पढ्नुहोस् नहेम्याह 1.

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. यहूदाबाट फर्केका मानिसहरूलाई नहेम्याहले के खबर पाए (पदहरू 1-3)?

\_\_\_\_\_

2. खबरमा नहेम्याहको प्रतिक्रिया कस्तो छ (पद 4)? \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

3. नहेम्याहको प्रार्थनाको सार के हो?

पदहरू 5-6a: \_\_\_\_\_

पदहरू 6b-7: \_\_\_\_\_

पदहरू 8-9: \_\_\_\_\_

पदहरू 10-11: \_\_\_\_\_

उनको प्रार्थनामा हामी ध्यान दिन्छौं कि कसरी नहेम्याहले पहिला भगवानलाई सम्बोधन गरे र इस्रायलका लागि प्रार्थना गरे। उनको प्रार्थनाको अर्को पक्ष भनेको स्वयंले समुदायको विफलता

स्वीकार गर्दै उहाँको आज्ञा र कानूनको पालना गर्नु हो। अर्को खण्डमा नहेम्याहले आफ्ना मानिसहरूलाई गरेको प्रतिज्ञालाई सम्झना गर्न प्रभुलाई आह्वान गर्दछन्। यस प्रतिज्ञामा अनाज्ञाकारिताको परिणामहरू (लेवी 26:33) र आज्ञाकारिताका लागि आशिषहरू थिए (व्यवस्था 30:4)। उनको प्रार्थनाको अन्तिम भाग नहेम्याहको लागि थियो कि परमेश्वरले उसलाई राजाको सामु स्वीकार गर्नुहुनेछ।

4. नहेम्याहको जिम्मेवारी के थियो (पदको अन्त11)? \_\_\_\_\_

**विचार:** नहेम्याहको प्रार्थना हाम्रो आफ्नै लागि एक नमूना हो। आफूले प्रार्थना गरिरहेको र उहाँको महानतालाई उहाँ स्वीकार्नुहुन्छ। ऊ अरूको लागि प्रार्थना गर्छ र त्यसपछि आफूले प्रतिज्ञा गरेको कुरा सम्झनको लागि परमेश्वरलाई पुकार्छ। निर्वासनमा बाँचेका बाँकी रहेका यहूदीहरूको अवस्थालाई ध्यान दिन खोज्दै नहेम्याह आफैले प्रार्थना गरे।

1. तपाईंको आफ्नै प्रार्थनाहरू लाई विचार गर्न केहि समय लिनुहोस्। नहेम्याहबाट तपाईंले के यस्तो कुरा सिक्नुभयो जुन तपाईंको आफ्नै प्रार्थना जीवनलाई समृद्ध तुल्याउन सक्छ? \_\_\_\_\_
2. तपाईं नयाँ विश्वासी वा सानो बच्चासँग के साझेदारी गर्न सक्नुहुनेछ जसले व्यक्तिगत वा सार्वजनिक सम्मेलनमा उनीहरूको प्रार्थनाहरू व्यक्त गर्न थाल्छन्? \_\_\_\_\_

**जिम्मेवारी:** पढ्नुहोस् नहेम्याह 2.

**शिक्षण:** नहेम्याह राजाको लागि कचौरा थियो (नहेम्याह 1:11)। कचौरा राजालाई भरोसा थियो र आफ्नो टेबुलमा दाखमद्य प्रस्तुत गर्थे। यस कचौरा उसले राजालाई ल्याएको जुनसुकै कुरा पिउन पनि तयार हुन्छ जसले आफ्नो जीवनलाई जोखिममा हाल्छ र उसले जुन पेयपदार्थ पाएको थियो त्यसलाई विषले दागिएको थियो। नहेम्याहले राजा आर्ट-जारसेजका सम्मानित अधिकारीको रूपमा काम गरे।

**अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. पद 1 र 2 मा राजाले के अवलोकन गर्छन्? \_\_\_\_\_
2. नहेम्याहको प्रतिक्रिया के थियो (पद 3)? \_\_\_\_\_
3. पद 4 (पद) मा राजाको प्रश्नप्रति उनको प्रतिक्रिया कस्तो छ 5)? \_\_\_\_\_
4. उनले राजालाई खुशी पार्न खोजे जसले राजालाई यसको पुनर्निर्माण गर्न यरूशलेम पठाए।  
नहेम्याहले अझ धेरै मागे।

5. पद 7 र 8 मा उसले के मागे? \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
6. राजाले हालेको बोनस के थियो (पद 9)? \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_

**विचार:** हामी पद 8 मा नहेम्याहको टिप्पणीलाई बेवास्ता गर्ने हिम्मत गर्दैनौं। "... किनकि मेरो भगवान्को असल हात ममाथि थियो।" यो वाक्यांश परिचित लाग्छ? नोट: एज्राको पुस्तकले परमेश्वरको हात वा परमेश्वरको अनुग्रहको हात छ पटक बोल्दछ! तपाईं पदहरू समीक्षा गर्न र शब्दहरूलाई रेखांकित गर्न सक्नुहुन्छ। एज्रा 7:6,9,28; हेर्नुहोस्; एज्रा 8:18, 22, 31.

अब नहेम्याह पनि उही शब्द प्रयोग गर्दछन्। तपाईंको लागि "मेरो भगवानको हात" को अर्थ के हुन सक्छ? तपाईंले परमेश्वरको हातलाई कसरी अनुभव गर्नुभयो? \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_

### अभ्यास गर्नुहोस्:

- हामीले एज्राको पुस्तकमा विरोधको बारेमा सिक्थौं जब मन्दिरको जग बसालियो।
- जसले यस पटक विपक्षको नेतृत्व गरे (नहेम्याह2:10)?  
 \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_

उनीहरू कुन कुराको बारेमा चिन्तित थिए? \_\_\_\_\_

- पद 11-16 मा के भइरहेको छ? \_\_\_\_\_
- नहेम्याहले आफ्नो योजना पद 17-18 मा प्रकट गरे। ईश्वरको भलाइ, दयालु हात र राजाको सहयोगले नहेम्याहले के गरे? \_\_\_\_\_  
 यरूशलेमको पर्खाल पुनर्निर्माण गरेर के हटाइनेछ? \_\_\_\_\_
- जनताको प्रतिक्रिया कस्तो थियो? \_\_\_\_\_
- पद 19 को शब्द "तर" बाट सुरु हुन्छ। अब के समस्या छ? विपक्षीको आरोप के हो?  
 \_\_\_\_\_
- नहेम्याहले ती चीजहरू सीधा राखेर जवाफ दिन्छन्। अनिश्चित शब्दहरूमा उनले के भने?  
 \_\_\_\_\_

**असाइनमेन्ट:** अध्याय ले 3 बताउँछ कि निर्माणकर्ताहरू को हुन् र उनीहरूले के खण्डहरूमा काम गरे।

1. अध्याय माफत स्क्यान गर्नुहोस् र छेउछाउको अनुभाग जस्तै अर्को लाई अर्को खण्ड रेखांकित गर्नुहोस्। काम प्रत्येकसँग सँगसँगै काम गरीरहेको छ। काम भित्ता र ढोकामा गरिएको छ जुन जलाइएको थियो।
2. नहेम्याह पढ्नुहोस् 5.

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. सम्बल्लाट र तोबियाह यहूदीहरूको बिरुद्धको विरोधमा फेरि यसमा फर्केका थिए। सानबालाट क्रोधित छ र अत्यन्त क्रोधित छ। उसको उपहासको सार के हो (पदहरू 1-2)? \_\_\_\_\_  
तोबियाहको टिप्पणी के हो (पद 3)? \_\_\_\_\_
2. भगवानका मानिसहरूको प्रतिक्रिया रोचक छ। तिनीहरू विपक्षीसँग बहस गर्दैनन्। बरु तिनीहरूले आफ्ना परमप्रभु परमेश्वर तिर फर्किए। तिनीहरूको प्रार्थना सारांश (पदहरू 4-5)? \_\_\_\_\_
3. उनीहरूका चिन्ताहरू प्रभुमा फर्काएपछि हामीलाई के भनिएको छ (पद 6)?  
कामको सन्दर्भमा: \_\_\_\_\_  
मानिसहरूको बारेमा: \_\_\_\_\_
4. विपक्षीहरूले के गर्ने निर्धारण गरे जब उनीहरूले महसुस गरे कि तिनीहरूको उपहासले काममा बाधा पुऱ्याएन? \_\_\_\_\_
5. उनीहरूको धम्कीलाई पूरा गर्न इस्राएलीहरूले के गरे (पद 9)? \_\_\_\_\_
6. श्रमिकलाई शारीरिक रूपमा के भइरहेको थियो (पद 10)? \_\_\_\_\_
7. मानिसहरूको मनोबललाई के भइरहेको थियो (पदहरू 11-12)? \_\_\_\_\_
8. नहेम्याहले मानिसहरूलाई तरवार, भाला र धनुले सशस्त्र बनाए र तिनीहरूलाई प्रोत्साहनको यो कडा शब्द दिए (पद 14): \_\_\_\_\_  
परमेश्वर दुश्मनको कामलाई विफल पार्नुहुन्छ र आफ्ना जनहरूको कामलाई आशिष दिनुहुन्छ (पद 15).
9. बाँकी अध्यायले कामदारहरूको रक्षा रणनीति बताउँछ। सबै मानिसहरूले हतियार बोकेका थिए जसरी उनीहरूले आफ्नो काम गरेका थिए। किनकि यो काम व्यापक थियो र फैलियो (पद 19) जब उनीहरूले तुरही फुके तब तिनीहरू भेला हुन्छन्, किनकि परमेश्वरले उनीहरूको निमित्त स fightर्घर्ष गर्नुहुनेछ (पद 20)। मानिस र तिनीहरूका सहयोगीहरूको लागि नहेम्याहको निर्देशन के

थियो (पद 22)? \_\_\_\_\_

---

**शिक्षण:** नहेम्याह ले मानिसहरू माझमा रहेको आर्थिक संघर्षको हिस्सा दिन्छ। तिनीहरूले अन्न किन्नका निम्ति आफ्ना खेतहरू धितो राख्दै थिए र राजालाई कर तिर्न पैसा लिए। तिनीहरूका छोरा छोरीहरूलाई पनि दासत्वको अधीनमा राखिएको थियो। नहेम्याहले हाकिमहरू र अधिकारीहरूलाई उनीहरूको आफ्नै मानिसहरूबाट ब्याज लिने आरोप लगाए र उनीहरूको जग्गा, चिज र घरहरू फिर्ता दिन र यस्तो ब्याजको मागलाई रोक्न आदेश दिए। राजकुमारहरू र हाकिमहरूले नहेम्याहले आज्ञा गरे अनुसार गर्ने शपथ लिए। नहेम्याह पनि तिनका पुर्खाहरूले गरेजस्तै राज्यपालको रूपमा उसलाई बाँडिएको सबै नखाएर मानिसहरूका लागि उदाहरण भए। बरु ऊ र उसका मानिसहरू भित्तामा काम गर्न समर्पित थिए (पद 16)। उसले आफ्नो टेबुलमा हरेक दिन 150 यहूदी, अधिकारीहरू र वरपरका राष्ट्रहरूबाट आएका मानिसहरू खुवाउँथे।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् नहेम्याह 6:1-14.

- नहेम्याहलाई हानि पुऱ्याउने दुई प्रयासहरू के-के हुन्?
- प्रत्येक प्रयासमा विपक्षी कहाँबाट आउँदैछ?

**अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. नहेम्याहका शत्रुहरूले हार मानेनन्। उनले बुझे कि उनीहरूले उनलाई हानि गर्ने योजना गरिरहेका थिए। उनीहरूको निम्तो के थियो (पद 2)? \_\_\_\_\_
2. नहेम्याहको प्रतिक्रिया के थियो (पदहरू 3-4)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. न छापिएको पत्रमा पहिलो आरोप के थिए? (पदहरू 5-7)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. नहेम्याहको जवाफ यो थियो कि ती आरोपहरू मूर्खतापूर्ण कुरा थिए। "तपाईं तिनीहरूलाई आफ्नै दिमागबाट आविष्कार गर्दै हुनुहुन्छ।" उनले के निर्धारण गरेका थिए उनीहरूको उद्देश्य थियो (पद 9)? \_\_\_\_\_
5. नहेम्याहले के गरे (पद 9)?? \_\_\_\_\_
6. विरोधीहरू केवल बाहिरी यहूदी समुदायबाट आएका थिएनन्। बाट नहेम्याहको जीवन र चरित्रको खतराको बारेमा हामी के सिक्छौं पद 10-13? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**विचार:** पद 2 मा नहेम्याहलाई थाहा थियो कि उनीहरूले उनलाई हानि गर्ने योजना गरिरहेका थिए। अब पद 12 मा उनले महसुस गरे कि परमेश्वरले उनलाई (शमायाह) पठाउनु भएको छैन। उसलाई यो कसरी थाहा भयो? कसले उसलाई भन्यो वा ऊ मात्र एक सहज ज्ञान थियो कि उनीहरू उनीलाई भेट्न बाहिर आएका थिए? सम्बलत र तोबियाहलाई कसैले शंका गर्ला होला तर नहेम्याहलाई के यस्तो संकेत थियो कि ईश्वरीय जनहरूमध्येका एक जनाले उनलाई हानि गर्न शत्रुले भाडामा लिनेछ? स्पष्ट छ, शत्रु घुसपैठ गर्दै थियो, उहाँलाई धोका दिने र डराउने र उसको राम्रो नाम बदनाम गर्न खोज्दै।

1. यो चाखलाग्दो छ कि नहेम्याहले बदला लिएनन्। तपाईंको ईमान्दारी र सम्मान मा यस्तो आक्रमण को लागी तपाईं के लाग्छ? \_\_\_\_\_
2. के चरित्र! नहेम्याहले ईश्वरलाई धम्काउन खोजेका यी व्यक्तिहरूलाई याद गर्न बिन्ती गर्छन्। उनीहरूले गरेको कामको सम्झना गर्न उहाँ परमेश्वरलाई बिन्ती गर्नुहुन्छ। तिनीहरूको अभिप्रायले यो थियो कि परमेश्वरका व्यक्तिहरूले निर्माण गरिरहेका सम्पूर्ण वस्तुहरूलाई नष्ट गर्नु थियो ताकि तिनीहरू अब उप्रान्त तिनीहरू त्यसो गर्न सक्दैनन् \_\_\_\_\_ (नहेम्याह 2:17).
3. यो प्रश्न सोध्ने समय भएको जस्तो देखिन्छ: के म विपक्षीको पक्षमा बढी झुकावमा छु वा मँ जो एक कारणको लागि ठूलो प्रतिबद्धताका साथ काम गरिरहेको छु? \_\_\_\_\_
4. के म एक हुँ जसले प्रयासलाई कमजोर बनाउने तरिकाहरू खोज्ने प्रयास गर्ने वा समर्थन र प्रोत्साहन प्रस्ताव गर्ने जसले अरुलाई सक्रिय बनाउने काममा ध्यान केन्द्रित गर्न मद्दत गर्दछ? \_\_\_\_\_
5. तपाईंका शब्दहरू, तपाईंको तरिकाहरू, तपाईंको अपरेशनको मोडलाई विचार गर्न समय लिनुहोस् जब केही नयाँ वा फरक प्रस्तावित हुन्छ। के तपाईं ठूलो चित्र हेराई र परिवर्तनमा समायोजन गर्न एक हुनुहुन्छ वा के तपाईं एक हुनुहुन्छ जो चीजहरू उस्तै नै रहन चाहानुहुन्छ भने पनि परिवर्तन राम्रो तरिका हो भने पनि? तिम्रो विचार: \_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** हे प्रभु, मलाई सम्झनुहोस्। मलाई अनुकूलताका साथ याद गर्नुहोस्। मलाई सम्झनुहोस्, तपाईं मात्र एक धर्मी हुनुहुन्छ। तपाईं मेरो पाप याद छैन। तपाईं वा मेरो छिमेकीको विरुद्धमा मैले गरेको वा विफल हुन गरेका सबै कुरा तपाईंलाई याद छैन। तपाईंले मेरो पापलाई फेरि याद गर्नुहुन्न किनकि तपाईं मलाई अनन्त प्रेमले प्रेम गर्नुहुन्छ। तपाईंले मलाई मुक्तिदाता र मुक्तिदाता हुनुहुन्छ, जो तपाईंको छोरा येशू ख्रीष्टको धर्मी रगतमा मलाई छुटकारा दिनुभयो। येशूको कारण मलाई थाहा छ कि तपाईंको

अनुग्रहीत हात ममाथि छ र तपाईं मसँग सधैं हुनुहुन्छ। म डराउनु पर्ने कुनै कारण छैन म तपाईंको सम्झना गर्दछु प्रभु, जो महान र भययोग्य हुनुहुन्छ। मलाई सम्झनाको लागि धन्यवाद

---

---

### **भाग 3**

**असाइनमेन्ट:** नहेम्याह पदनुहोस्:6:15-16, 19 र नहेम्याह 7:1-3.

#### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. दिनमा पूरा 52 भएको कुरा पूर्णतया ईश्वरको काम थियो! अध्याय 6का यी केही पदहरूले नतिजा प्रकट गर्दछ जब परमेश्वरले विपक्षको कामलाई सम्झनुहुन्छ (पद 15-16)। वरपरका राष्ट्रहरू थिए \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ किनभने तिनीहरूले बुझे \_\_\_\_\_ हामीले सिक्यौं कि कम्तिमा पनि एउटा विपक्षीले भड्किरहेको थियो (पद 19 ख)। तोबियाहले के गरिरहे? \_\_\_\_\_
2. अन्त्यमा, भित्ताको काम सकियो र ढोकाहरू ठीक ठाउँमा राखियो। नियुक्तिहरू गरियो। व्यक्तिहरू लाई चार्जमा राखियो। नहेम्याहले किल्लाका सेनापति हनन्याहको बारेमा के भन्छ (पद 2)? \_\_\_\_\_
3. के तपाईंको जीवनमा हनन्याह छ, ईमानदारीको साथ कोही हुनुहुन्छ जसलाई अधिकांश व्यक्तिहरू भन्दा बढी परमेश्वरको डर छ? एक क्षण लिनुहोस् र यस व्यक्तिको लागि धन्यवाद दिनुहोस्। प्रभुलाई सोध्नुहोस् उनलाई सुदृढ पार्न र उनलाई सशक्तिकरण गर्न उहाँ / उनलाई काम गर्न बोलाइएको छ। \_\_\_\_\_

**शिक्षा:** पद 3 मा केही अनौठो घटना घट्छ। नहेम्याहले यरुशलेमको ढोका घाम तापन नखोल्नु भनेर किन भन्यो? अध्याय 6 को अन्तिम वाक्य मनमा राख्नुहोस्। विपक्षको खतरा भने रहे। सहरको ढोकाहरू एकदम छिट्टै खोल्नु सामान्य कुरा हो ताकि व्यापारीहरूले आफ्ना बुथहरू त्यस दिनको लागि स्थापित गर्न सकून्। नहेम्याह सतर्क थिए। उनले ढोका नखोल्ने आदेश दिए किनभने विपक्षीहरूले यरुशलेममा बसोबास गर्ने नयाँ सम्भावितहरूलाई आश्चर्यचकित पार्दै शहर कब्जा गर्न सक्थे।

त्यसपछिका धेरै पदहरू ( 6-69 ) निर्वासनबाट बाहिर आएकाहरूको वंशावलीको सूची दिन्छ। जेरुबाल र येशुआ (पद 7) सँग आएका पहिलो व्यक्तिहरू। हामी तिनीहरूको बारेमा एजाको पुस्तकमा पढ्छौं।

वंशावली महत्वपूर्ण नलाग्न सकछ तर यहूदीहरूले आफ्ना परिवारहरू इस्राएलबाट आएका थिए भनेर देखाउनको लागि यो महत्वपूर्ण थियो (पद 61)। पद 64 ले बताउँछ कि केहीले उनीहरूको पारिवारिक रेकर्डहरू खोजे तर उनीहरू फेला पार्न सक्षम भएनन्। यिनीहरूलाई पुजारीको दलबाट अलग राखियो।

हामी परिवारको टाउकोको उदारताको पद 70-72 मा सिक्छौं। उनीहरूले केवल काममा योगदान दिएनन् तर तिनीहरूले ट्रेजरीमा दिए। तिनीहरूले चाँदी, सुनका कचौराहरू र तिनीहरूका लुगाहरू पूजाहारीहरूलाई दिए। मन्दिरको कोषमा देशको धन थियो।

**जिम्मेवारी:** नहेम्याह पढ्नुहोस् 8.

**परिचय:** पर्खाल सिध्याएपछि मानिसहरूलाई घर निर्माण गर्नका लागि उनीहरूको घर र शहरहरू पठाइयो। यद्यपि एज्रा नहेम्याहका समकालीन थिए, उनी झन्डै 13 वर्ष अघि यरूशलेम आएका थिए र मोशाको व्यवस्थामा लेखपढ गर्न र सिकाउने जिम्मा पादरी थिए।

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. मा एज्राले के गरे पद 2? \_\_\_\_\_
2. उनले यसलाई ठूलो स्वरले पढे \_\_\_\_\_  
र सबै मानिसहरू \_\_\_\_\_
3. नहेम्याहले यस सेटिंगलाई थप अन्तरदृष्टि दिन्छ। एज्राले पानी ढोका अगाडि वर्गको सामना गरे। पुरुष र महिलाहरू उपस्थित थिए। एज्रा कहाँ उभिए (पद 4)? \_\_\_\_\_  
पुरुष र महिलाहरू उपस्थित थिए। एज्रा कहाँ उभिए (पद 4)? \_\_\_\_\_
4. मा एज्राले के गरे पद 5? \_\_\_\_\_  
मानिसहरूले के गरे? \_\_\_\_\_
5. मा एज्राले के गरे पद 6? \_\_\_\_\_  
मानिसहरूले के गरे? \_\_\_\_\_
6. लेवीहरूको काम के थियो (पदहरू 7-8)? \_\_\_\_\_
7. जब उनीहरूले यो कानून सुने तब उनीहरू आँसु बगाए। तर एज्रा, नहेम्याह र लेवीहरू यो उत्सवको दिन (पद बन्न चाहन्थे 9). मानिसहरूलाई के गर्न निर्देशन दिइयो (पदहरू 10-11)? \_\_\_\_\_
8. कुन कुराले मानिसहरूलाई ठूलो आनन्द र उत्सव दिए (पद 12)? \_\_\_\_\_



**सिकाउने काम:** एक दिन जब परिवारका मुखिया, पुजारीहरू र लेवीहरू एजा वरपर भेला भएका थिए (पद 13-18) उनीहरूले प्रत्येक परिवारको छानामा, आँगनमा वा वर्गमा बुथ बनाउने कुरा पढ्दा तिनीहरूले पत्ता लगाए। मन्दिरको आँगन। बुथ रूखका हाँगाहरूबाट बनाइएको थियो। निर्वासनबाट फर्केका सबै व्यक्तिहरूले उनीहरूलाई निर्माण गरे र तिनीहरूमा धेरै दिनसम्म बसोबास गरे। यी बुथहरू परमेश्वरका जनहरू र तिनीहरूका सन्तानहरूका लागि सम्झाउने कामहरू थिए कि इस्राएलीहरूलाई बुथहरूमा बस्न बाध्य तुल्याउनु थियो जब उहाँ मिश्रबाट बाहिर निकाल्नुभयो (लैव्य23:33-43)। बुथहरू शारीरिक प्रदर्शन भयो कि तिनीहरू परमेश्वरसँगको सम्बन्ध पुनर्स्थापित गर्दै थिए। यस हप्ता छाप्रो-वासको चाड भनेर चिनिन्थ्यो। ती दिनहरूमा एजाले परमेश्वरको व्यवस्थाको पुस्तकबाट दैनिक पढिन्थ्यो अनि मानिसहरूले अत्यन्तै आनन्द मनाए। आठौँ दिनमा त्यहाँ सम्मेलन भएको थियो।

## **भाग 4**

**परिचय:** जो क्रस कनेक्ट सिरीजको अघिल्लो एकाईहरू मा संलग्न छन् को लागी, नहेम्याह 9 एक समीक्षा हुन गइरहेको छ। तपाईं तपाईंको शिक्षामा निश्चित हुनुहुनेछ र तपाईंको मेमोरी ताजा हुनेछ। धेरै क्रस-सन्दर्भहरू सूचीबद्ध छन् यदि तपाईं कुनै खास अवस्था वा घटना सम्झनुहुन्न। पछाडि जानुहोस् र समीक्षा गर्नुहोस् र कथाहरूलाई फेरि जीवित पार्नुहोस्।

## **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. ती इस्राएलीहरू परमप्रभु तिनीहरूका परमेश्वरको आज्ञा पालन गर्न र तिनीहरूका आफ्ना पाप र आफ्ना पुर्खाहरूको कुकर्म स्वीकार्न भेला भए। उनीहरूले पद 1 मा के लगाएका थिए? \_\_\_\_\_
2. मानिसहरूले उठे र प्रभुको प्रशंसा गरे जो अनन्त देखि अनन्तसम्म छ। निम्न पदहरूमा मानिसहरू के सम्झिरहेका छन्:
  - संस्करणहरू 5b-6: \_\_\_\_\_
  - संस्करणहरू 7-8: \_\_\_\_\_
  - संस्करणहरू 9-12: \_\_\_\_\_
  - संस्करणहरू 13-15: \_\_\_\_\_
3. अर्को पदहरूमा तिनीहरूलाई तिनीहरूका पिता-पुर्खाहरू (पदहरू) को तरिका सम्झना दिलाइन्छ 16-17): \_\_\_\_\_

र पद 17 ख र 18 मा उनीहरू परमेश्वर को हुनुहुन्छ भनेर सम्झना गराइन्छ:

---

---

---

---

---

4. निम्न पदहरूमा के मानिसहरूले सम्झिरहेका छन्:

पद 18: \_\_\_\_\_

पदहरू 19-21: \_\_\_\_\_

पदहरू 22-25: \_\_\_\_\_

5. फेरि, पद 26-27 मा उनीहरूलाई तिनीहरूका पुर्खाहरूको मार्गहरूको सम्झना दिलाइन्छ: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

परमेश्वरले आफ्नो ठूलो अनुकम्पाले उनीहरूलाई छुटाउने व्यक्तिलाई छुटकारा दिनुभयो (पद 27).

6. तब चक्रहरू फेरि सुरु भयो (पद 28):

मानिसहरूले के गरे? \_\_\_\_\_

भगवान के गर्नुभयो? \_\_\_\_\_

7. पदहरू 29-30: परमेश्वरले उनीहरूलाई चेतावनी दिनुभयो तर उनीहरू \_\_\_\_\_

8. पद 31: तर भगवान \_\_\_\_\_

9. मानिसहरूले गरेका सबै कुराको बाबजुद पनि, परमेश्वर धर्मी रहनुभयो र विश्वासीपूर्वक व्यवहार गर्नुभयो (पद 33)। यद्यपि तिनीहरूका पुर्खाहरूले गरेका कारणले तिनीहरूलाई बन्दी बनाइयो, अब परमेश्वरका जनहरूको अवस्था कस्तो थियो (पदहरू 36-37)? \_\_\_\_\_

**विचार:** के गाह्रो खुलासा। कस्तो दुःखलाग्दो अवस्था। परमेश्वरले अब्राहमलाई गर्नुभएको प्रतिज्ञा पूरा गरेर मात्र उहाँ आफ्ना भक्तहरूको लागि राम्रो गर्नुहुनेछ। अब, शेष मात्र बाँकी छ। अब तिनीहरू त्यस देशमा दासहरू थिए जो पहिले तिनीहरूका थियो। अब, तिनीहरूसँग कुनै सम्पत्ती र सम्पत्ति छैन। अब तिनीहरू के गर्न लागेका थिए? उत्पत्ति 15 मा परमेश्वरले सन्तानहरूलाई स्वर्गमा ताराहरू जत्तिकै हुनेछु भनेर गर्नुभएको प्रतिज्ञालाई के भएको थियो? तिनीहरू अब बाँकी रहेका थिए। परमेश्वरले उनीहरूको अधिकारमा ल्याएको भूमि अब पर्सियाको राजाको हो। अब तिनीहरू ठूलो स कष्टमा दासहरू थिए। महान

सम्पत्ति को प्रतिज्ञा अब कर को कारण कम थियो र राजा को लागी श्रद्धांजलि। यहाँसम्म कि आफन्तहरू र अगुवाहरू र अधिकारीहरूले ब्याज लिने आरोप लगाए। यो शायद प्रतिज्ञाको तस्वीर थियो।

तर स्वीकार शुरु गर्नु सही ठाउँ थियो। पाप जहिले पनि परमेश्वर र मानिस माझ आउँछ, यद्यपि यो एउटा अवरोध हो जुन स्वीकार गरेर हटाइन्छ, दुबैको स्वीकार र गल्ती दुवैको ईश्वरको इच्छा अनुसार पवित्र हुन असमर्थ। पाप स्वीकार्नु भनेको हामी पापी हौं भन्ने कुरा परमेश्वरसामु स्वीकार्नु हो। उदाहरणको लागि, नहेम्याह 9:16 र 17 मा, इस्राएलीहरूले आफ्ना पिता पुर्खाहरू अहंकारी, कडा-कडा र ईश्वरीय आज्ञाहरू अनाज्ञाकारी भएको स्वीकार गरे। उनीहरूले सुन्न इन्कार गरे र सम्झन असफल भए... पद 26 यसको अर्को उदाहरण हो। तिनीहरू अनाज्ञाकारी थिए र उनीहरूले परमेश्वरको विद्रोह गरे। तिनीहरूले परमेश्वरको कानूनलाई बेवास्ता गरे र घोर ईश्वरनिन्दा गरे।

तथापि, परमेश्वर स्थिर रहनुभयो। मानिसहरूले जे गरे पनि परमेश्वरले उनीहरूलाई क्षमा गर्नुभयो। उहाँ तिनीहरूप्रति अनुग्रही र अनुकम्पापूर्ण हुनुहुन्थ्यो, रिसाउनमा ढिलो र प्रेममा प्रशस्त हुनुहुन्थ्यो। उहाँले तिनीहरूलाई त्याग्नुभएन तर तिनीहरूलाई बचाउनुभयो, तिनीहरूका शत्रुहरूबाट समय-समयमा तिनीहरूलाई छुटकारा दिनुभयो। परमेश्वर अनुग्रही र दयालु हुनुहुन्छ, जो एक धर्मी र विश्वासयोग्य हुनुहुन्छ। यस भगवानलाई हामी स्वीकार गर्न साहसी छौं र हाम्रा सबै पापहरूको क्षमा पाउन उत्सुक छौं। यस भगवानमा हामी आउन सक्दछौं किनकि उहाँ हाम्रा पापहरू याद गर्नुहुन्न (यर्मिया 31:34)। उहाँ तिनीहरूलाई फेरि सम्झनुहुन्न किनकि उहाँ हामीबाट हाम्रो गल्ती हटाउनुहुन्छ। उनले हामीलाई पठाए जो हाम्रो ठाउँमा आए, हाम्रो सजाय लिए, परमेश्वरको क्रोध र हाम्रो लागि नरक सहनुभयो। परमेश्वर पिताले हामीलाई बचाउनको लागि उहाँको पुत्रलाई दिनुभयो, हामीलाई निन्दाको लागि होइन! यूहन्ना 3:17-18 एले हामीलाई यो शुभ समाचार दिन्छ: “किनकि परमेश्वरले संसारलाई दोषी ठहराउनको लागि आफ्नो पुत्रलाई संसारमा पठाउनुभएन, तर उहाँद्वारा संसार बचाउन सक्नु भनेर। जसले उहाँमा विश्वास गर्दछ त्यो दोषी ठहरिँदैन ... "आउनुहोस्, हामी उहाँलाई धन्यवाद भन्न सकौं, उहाँको अवर्णनीय उपहार, येशूको लागि!

**परिचय:** इस्राएलका मानिसहरूले आफ्नो पाप र आफ्ना पुर्खाहरूको पाप स्वीकार गरे। व्यवस्थाको प्रयोगमार्फत परमेश्वरले उनीहरूलाई तिनीहरूको पाप प्रकट गर्नुभयो र उनीहरूका पापहरू देखाउनुभयो। व्यवस्था उनीहरूको निमित्त ऐना हो जुन परमेश्वरको आत्माको उनीहरूको आँखा र हृदय खोल्न प्रयोग गर्दथ्यो कि तिनीहरूले परमेश्वरको सृष्टि प्रतिबिम्बित गर्नदेखि तिनीहरू कति टाढा तर्किएका थिए। व्यवस्थाको प्रयोगमार्फत परमेश्वर दयालु र दयालु हुँदै उनीहरूलाई पश्चाताप गर्न र उहाँतिर फर्किनको लागि आकर्षित गर्नुभयो। तिनीहरू पालन गर्न चाहन्थे। तिनीहरू उनीहरूको जीवनको लागि ईश्वरले चाहानुभएको विश्वासको साथ व्यवहार गर्न चाहन्थे।

**असाइनमेन्ट:** नहेम्याह पढ्नुहोस् 10:28-39

**अभ्यास:** निम्न सन्दर्भहरूमा व्यक्तिहरूले गरेको वाचाको सार पहिचान गर्दछ:

पद 30: \_\_\_\_\_

पद 31: \_\_\_\_\_

पद 32-33: \_\_\_\_\_

पद 34: \_\_\_\_\_

पद 35: \_\_\_\_\_

पद 36: \_\_\_\_\_

पद 37-39: \_\_\_\_\_

**आवेदन:**

1. केही क्षण लिनुहोस् र अध्याय १० को अन्तिम वाक्यलाई ध्यान दिनुहोस्: "हामी...\_\_\_\_\_."
2. यहूदी समुदायले परमेश्वरको घर र त्यहाँ काम गर्नेहरूको लागि प्रबन्धहरू गर्न आफैलाई प्रतिबद्ध गरे। समुदायको आत्मिक अवस्थाको बारेमा परमेश्वरको घरको अवस्थाले के भन्दछ?  
\_\_\_\_\_
3. विचारको लागि वर्डका विद्यार्थीहरूको रूपमा हाम्रा लागि त्यहाँ केहि चीजहरू छन्। तपाईंको छिमेक र समुदायमा पूजा गर्ने भवनहरू, परमेश्वरको भवन, तपाईंले पूजा गर्ने वा नगर्ने उपासनाको बारेमा विचार गर्दा यसले तपाईंलाई कस्तो महत्त्व राख्दछ? \_\_\_\_\_
4. दोस्रो, 2 कोरिन्थी 6:16-18 मा हामीलाई भनिएको छ कि हामी परमेश्वरको मन्दिर हौं। यी पदहरू पढ्नुहोस् र भगवान तपाईंसँग घनिष्ठ सम्बन्धको उत्सव मनाउनुहोस्। उहाँ भन्नुहुन्छ, "म तिनीहरूलाई आफ्नो वास स्थान बनाउनेछु र तिनीहरूकै माझमा बस्नेछु र म तिनीहरूका परमेश्वर हुनेछु र तिनीहरू मेरा प्रजा हुनेछन्।" उहाँ यो पनि भन्नुहुन्छ, "म तिम्रो बुबा हुनेछु र तिम्रो मेरा छोरा-छोरी बन्नेछौं।" यो तपाईंको लागि के अर्थ हो?  
\_\_\_\_\_
5. मानिसहरूले नहेम्याहको विचारलाई ध्यानमा राख्दै "हामी हाम्रा परमेश्वरको मन्दिरलाई उपेक्षा गर्ने छैनौं" भन्ने शब्दले तपाईंको लागि कस्तो महत्त्व राख्छ किनकि तपाईंले बनाउनुभएको मन्दिरको हेरचाह वा उपेक्षालाई ध्यान दिनुहुन्छ। ऊ बस्न र बस्न रोज्छ? \_\_\_\_\_

6. यदि तपाईं कुनै चर्चको हुनुहुन्छ भने यस कुराले कसरी हामीलाई एक अर्कोको निम्ति परमेश्वरका जन र स्त्रीष्टको शरीरको ख्याल राख्छ? \_\_\_\_\_
- 

**प्रार्थना:** पवित्र आत्मा दिनुहुनेलाई प्रभुलाई धन्यवाद दिनुहोस् जुन व्यवस्था प्रयोग गरेर उसले हाम्रो हृदयलाई स्वीकार र पश्चात्तापमा आकर्षित गर्दछ। परमेश्वरको घरको अवस्था र भवनको बारेमा तपाईंसँग कुरा गर्नुहोस्। उहाँलाई सोध्नुहोस् तपाईंको मन जलेको जस्तो होस् जसलाई परमेश्वरको घरको देखभाल र सेवकाईको लागि जिम्मेवार व्यक्तिहरूलाई दिने बेवास्ता नगर्नुहोस्। उहाँसँग परमेश्वरको मन्दिरको मर्मत सम्भार र सेवकाईको बारेमा छलफल गर्नुहोस्। \_\_\_\_\_

---

---

## **भाग 5**

**परिचय:** 11 अध्यायमा हामी सिक्छौं कि नेताहरू यरूशलेममा बसोबास गरे। अन्य व्यक्तिहरूले चिढा हाले। यो निर्धारण गरिएको थियो कि दश मध्ये एक परिवार पवित्र शहर यरूशलेममा बस्नेछ र शहर र यसका बासिन्दाहरूको रक्षा गर्न र सुरक्षाको लागि। बाँकी मानिसहरूले यहूदाका शहरहरूमा आफ्ना पैतृक सम्पत्तिमा बसोबास गर्नेछन् (पद 20)।

नहेम्याह 12:1-26 पूजाहारीहरू र लेवीहरूको वंशावली हो जो सरूबाबेल र येशुआसँग निर्वासनमा फर्केका थिए। नबिर्सनुहोस्, यो महत्त्वपूर्ण कुरा थियो कि लेवी कुलको वंशबाट वंश पत्ता लगाउन सकिन्छ, जुन गोठाला परमेश्वरले आफ्ना जनहरूको लागि पुजारीको रूपमा सेवा गर्न चुन्नुभएको थियो।

**असाइनमेन्ट:** नहेम्याह पढ्नुहोस् 12:27-47

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. पर्खाल को समर्पण को समय आयो! कसलाई उत्सवको नेतृत्व गर्न बोलाइएको थियो (पद 27)?

भेला भएका अरु को थिए (पद 28)? \_\_\_\_\_

2. उत्सवमा के समावेश हुने थियो (पद 27)? \_\_\_\_\_

3. पुजारीहरू र लेवीहरूले गर्न सक्ने पहिलो काम के थियो (पद 30)? \_\_\_\_\_
-

4. पद -31-39 मा नहेम्याहले एक प्रमुख उत्पादनको आयोजन गरे। तिनले दुइवटा नायकहरू र यहूदाका अगुवाहरू प्रयोग गरे जसले तिनीहरूलाई भित्तामा चढाए। आधा दक्षिण र आधा उत्तरमा जानु पर्ने थियो। दक्षिणतिर गइरहेका गाउनेहरूलाई \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ (पद 36 द्वारा डोर्याइयो)।
5. उत्तरतिर गाउनेले पछ्याउने को (पद 38)? \_\_\_\_\_
6. पद 40: नहेम्याह र दुई गाउनेहरू तिनीहरूको ठाउँमा आए \_\_\_\_\_.
7. पद: 43: त्यो दिनको वातावरण कस्तो थियो? \_\_\_\_\_
8. पद 44 44--47 ले फेरि मानिसहरूलाई उनीहरूको योगदानको सम्झना गराउँदछ जुन परमेश्वरको सेवामा लागि रहेकाहरूको लागि गरिएको थियो। स्टोर कोठा \_\_\_\_\_ (पद 44).
9. जसका लागि तिनीहरूको योगदान छुट्याइएको थियो (पद 47)? \_\_\_\_\_

**विचार:** के तपाईं कहिल्यै भवन, वा पार्क वा अन्य कुनै समुदाय परियोजनाको समर्पणमा भाग लिनुभयो?

के तपाईंले कहिल्यै सोच्नुभएको छ किन सबै हुपला? केही व्यक्ति जहिले पनि उत्सव मनाउन तयार हुन्छन्। जे होस, जब तपाईं के समाप्त भएकोमा ध्यान दिनुहुन्छ, सम्भवतः यो एक सामुदायिक प्रयास थियो र अब समुदायले मनाउन भेला भएको थियो। निस्सन्देह, केही व्यक्तिहरू डिजाइनमा संलग्न थिए, केही निर्माणमा, कोही कोष स . कलनमा, र कतिपय सबै उत्सवको तयारीको क्रममा उत्सवको तयारीमा।

यो उस्तै वातावरण हुन्छ जब एउटा चर्च वा परमेश्वरको घर बनाइएको हुन्छ। वास्तु फर्मको प्रतिनिधित्व छ, समुदायका प्रतिष्ठित व्यक्तिहरूलाई भाग लिन आमन्त्रित गरियो, र स्थानीय राजनीतिज्ञहरू पनि यसमा सामेल हुन सक्छन्। उत्सवको नेतृत्व पादरीहरू, नाचगानहरू र मण्डलीका नेताहरूले गरिरहेका हुन्छन्। अ ग, पियानो, ह्यान्डबेलहरू, वा अन्य वाद्य यन्त्रहरू प्रयोग गर्ने सियान्गीतकारहरूले सबै व्यक्तिको भावना जगाउँछन् र गाउँछन् र ठूलो खुशीका साथ रमाहट गर्छन्! प्रायः उत्सव मानिसहरूसँग रमाइलोको लागि विस्तृत भोजको साथ जारी रहन्छ।

तपाईंको अनुभव के हुन सक्छ? तपाईंले कहिले समुदाय, श्रद्धालुहरूको समुदाय, सँग एक उत्सव मा संलग्न गर्नुभएको छ? यो कस्तो थियो? \_\_\_\_\_

---

भनिन्थ्यो कि "यरूशलेमको आनन्द धेरै टाढा सुनिन्थ्यो।"

**सिकाउने:** अध्याय 13 मा कहिले वा किन भनेर भनिएको छैन तर पर्खाललाई समर्पण गरे पछि र सबै उत्सवहरू समाप्त भएपछि नेहेमिया राजा आर्ट-जारसेजमा फर्किए (पद 6)। तिनी यरूशलेममा 12 वर्ष

बिताइसकेका थिए। सम्भवतः नहेम्याह यरूशलेम फर्कनु अघि राजासँगको सम्बन्धमा सहमत भएकोले नै फर्किए। हामीलाई यो पनि भनिएको छ कि केही समय पछि ऊ फेरि यरूशलेम फर्कियो।

अध्याय 13 पढ्नको लागि आशा गर्ने जस्तो होइन। हाम्रो काल्पनिक संसारमा हामी यो सोचन चाहन्छौं कि "उनीहरू पछि खुशीका साथ बाँचे।" हामी सोचन चाहन्छौं कि सबै गलतहरू सम्झना पछि उनीहरूका आमा बुबाले उनीहरूको सबै कुरा गुमाउनु परेको छ जुन निर्वासनबाट फर्केका व्यक्तिहरू फरक फरक हुनेछन्। यस अध्यायले नहेम्याह राजाबाट फर्कदा के भेट्टाए भन्ने कुरा प्रकट गर्दछ।

**जिम्मेवारी:** नहेम्याह 13 पढ्नुहोस्। नहेम्याह पढ्नुहोस् 10:28-39

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. मोशाको व्यवस्थामा के पत्ता लगाइएको थियो (पद 1)? \_\_\_\_\_

नोट: यदि तपाईंले क्रस-सन्दर्भहरू जाँच गर्नुभयो तपाईंले थाहा पाउनुहुनेछ कि व्यवस्था 23:3-5-मा लेखिएको छ। तपाईंले फेला पार्नुहुनेछ कि अवस्था गन्ती 22:3-11 मा भेटियो; 23:7.

2. कारण के थियो (पद 2)? \_\_\_\_\_

3. यस कानूनप्रति मानिसहरूले कस्तो प्रतिक्रिया देखाए (पद 3)? \_\_\_\_\_

4. पद 4-5 को अवस्था नहेम्याह यरूशलेममा नहुँदा भएको थियो। मुख्य पात्र को हो? \_\_\_\_\_  
उहाँ जिम्मेवार प्रधान पूजाहारी हुनुहुन्थ्यो \_\_\_\_\_

5. एल्याशीब को थिए (पद 4)? \_\_\_\_\_

उसको बारेमा तपाईंलाई के याद छ? \_\_\_\_\_

समीक्षाको लागि नहेम्याहलाई हेर्नुहोस् 4:3, 7; 6:17-19.

6. एल्याशीबले उनलाई परमेश्वरको भवन भित्रै के कुराको प्रबन्ध गर्दथे (पद 5)? \_\_\_\_\_

7. नहेम्याह यरूशलेम फर्किए। उनको अवस्था कस्तो थियो (पदहरू 7-9)? \_\_\_\_\_

8. एलीशिबले तोबियाह को लागि उपलब्ध गराएको घरमा नहेम्याह किन धेरै रिसाए? (नहेम्याह 4:3)? \_\_\_\_\_

9. पछि नहेम्याहले के सिके (पद 10)? \_\_\_\_\_

10. नहेम्याहलाई केहि कुरा थाहा भयो। यो समय के हो (पदहरू 23-24)? \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

नहेम्याहको हप्काउनु के थियो (पदहरू 25-27)? \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

कसरी अवस्था समाधान गरियो (पदहरू 28, 30)? \_\_\_\_\_

11. नहेम्याहले परमेश्वरको अनुग्रह र कृपाका लागि प्रार्थनाहरू यस अन्तिम अध्यायमा भनिन्छ:

पद 14: “मलाई सम्झनुहोस् \_\_\_\_\_”

\_\_\_\_\_

पद 22 ख: “मलाई सम्झनुहोस् \_\_\_\_\_”

\_\_\_\_\_

पद 31 ख: “मलाई सम्झनुहोस् \_\_\_\_\_”

12. नहेम्याह पनि परमेश्वरको न्याय माग्दछन् जब उनी पद 29 मा भन्छन्: “तिनीहरूलाई सम्झ \_\_\_\_\_”

**सारांश:** व्यवस्था पढियो (नहेम्याह 8)। मानिसहरूले आफ्ना पापहरू स्वीकार गरेका छन् (नहेम्याह 9)। उनीहरूले एक अर्कासँग बाध्यकारी सम्झौता गरेका छन् (नहेम्याह 10)। भित्ता समर्पण गरिएको छ (नहेम्याह 12)। नहेम्याह एक समयको लागि भागे र उनले फर्केर के पाए (नहेम्याह 13)? फेरि अध्याय 10 का शब्दहरू सम्झना गर्दै, “हामी हाम्रा परमेश्वरको भवनलाई उपेक्षा गर्दौं,” हामी नहेम्याहले सुधारको लागि गरेको मागलाई सुझाउन सक्छौं। धेरै चाँडै नै मानिसहरू, विशेष गरी पुजारीहरू र लेवीहरू, परमेश्वरको घरका निमित्त प्राथमिक कामदारहरू, कमजोर भएका थिए र तिनीहरूका पुर्खाहरूले गरेका केहि पापहरूका लागि समर्पण गरेका थिए।

ईतिहासमा दोहोरिने तरिका छ। पुर्खाहरूका पापहरूलाई घृणा गरिएको थियो र यति लामो समय सम्म त्यस्ता पापहरू पछिको पिढिहरूले दोहोर्याइएको थियो। के ईश्वरका मान्छेहरूले कहिल्यै सिक्नेछन्? यो सोच्न को लागी एक सजिलो प्रश्न छ जब सम्म हामी आफैलाई उही प्रश्न सोध्नु हुँदैन: के हामी कहिले सिक्छौं? पाप संसार व्याप्त छ। मानवजाति लगायत सारा सृष्टि पापले दूषित छ र दुष्टता र विनाशको मार्गमा हिंड्न डोर्‍यायो। तर, जब उहाँ एक मायालु पिताले आफ्ना भागेको बच्चालाई बोलाउनुहुन्छ, तब परमेश्वर आफ्ना वफादारितामा आफ्ना मानिसहरूलाई उहाँमा फर्काउनुहुन्छ।



आफना बुबालाई बुबाको माया कति महान् छ। इस्राएलको पुर्खाहरू कत्ति विद्रोही र अनाजाकारी भए पनि, परमेश्वरले दया र कृपासहित व्यवहार गर्नुभयो। त्यसोभए चक्र फेरि सुरु हुन्छ। तिनीहरूको कडा कडा व्यवहार र परमेश्वरको व्यवस्था सुन्न इन्कार अन्ततः तिनीहरूलाई नष्ट, अझै 70 वर्ष पछि पनि परमेश्वरले अब्राहमलाई गर्नुभएको आफ्नो करार सम्झनुभयो र फेरि उनीहरूलाई छुटकारा दिनुभयो।

परमेश्वर धर्मी हुनुहुन्छ। उहाँ आफ्ना प्रतिज्ञाहरू पूरा गर्नुहुन्छ र इतिहासको ईश्वरको रूपमा आफ्नो भूमिका स्थापित गर्नुहुन्छ। यो येशूको धार्मिकता मा छ कि हामी छुटकारा छ। यो उहाँको धार्मिकतामा छ, उहाँको पवित्रता, कि हामी उद्धार र मृत्यु र शैतानको शक्तिबाट फिर्ता किन्यौं। उसले भुक्तानी गर्यो र उसले त्यो आफ्नै पवित्र र निर्दोष रगतको साथ गर्यो। उहाँले यो सबै गर्नुभयो ताकि हामी उहाँसँग सदासर्वदा उसको सन्तानहरू र उहाँको राज्यका हकदारहरू बन्न सकौं।

उसको उद्धार कार्य अहिले सम्म पनि जारी छ। उहाँ जहिले पनि जहिले पनि मानिसहरूलाई बोलाउनुहुन्छ उहाँमा। उहाँको पवित्र इच्छा छ कि सबैले मुक्ति पाउन् र सत्यको ज्ञानमा आऊन्! फेरि हामी केवल यसो भन्न सक्छौं, "बुबाको माया कति महान् छ!"

एकाइ समीक्षा

**भगवानको अधिकार,  
हाम्रो छुटकारा**

### समीक्षा

बधाई छ! तपाईंले ईश्वरको धार्मिकता, हाम्रो छुटकारा अध्ययन पूरा गर्नुभयो। तपाईं धेरै नयाँ बाइबल कथाहरू र पात्रहरूसँग परिचित हुनुभएको छ। अब समीक्षा गर्ने समय आएको छ। याद राख्नुहोस्, यो परिक्षण होइन, केवल तपाईंको अवसर र तपाईंको प्रगति पुष्टि गर्ने अवसर हो किनकि तपाईंले यस रोमाञ्चकारी यात्रालाई निरन्तरता दिनुहुन्छ जुन तपाईंको जीवनलाई आकार दिन्छ। जब तपाईं अध्ययन गर्नुहुन्छ तपाईं कथाहरूको तथ्यहरू र परमेश्वर र मानवजातिको बारेमा सत्यहरू सिक्दै हुनुहुन्छ। तपाईंले यो पत्ता लगाई रहनु भएको छ कि यस 21 औं शताब्दीमा तपाईंको जीवनमा तथ्य र सत्यलाई कसरी प्रयोग गर्ने।

#### पूर्व-निर्वासन

#### निर्वासन

#### पोस्ट-एक्सड्रल

कथा:	कथा:	कथा:
चरित्र (हरू):	चरित्र (हरू):	चरित्र (हरू):
सत्य / अन्तर्दृष्टि:	सत्य / अन्तर्दृष्टि:	सत्य / अन्तर्दृष्टि:
	कथा:	कथा:
	चरित्र (हरू):	चरित्र (हरू):
	सत्य / अन्तर्दृष्टि:	सत्य / अन्तर्दृष्टि:
		कथा:
		चरित्र (हरू):
		सत्य / अन्तर्दृष्टि:

**प्रार्थना:** प्रभु, तपाईंले आफ्नो धार्मिकता देखाउनुभयो। तपाईंले ती कामहरू गर्नुभयो जुन तपाईंले आफ्ना इस्राएली इस्राएलीहरूका निमित्त गर्नु उचित थियो। उनीहरूले गरेको गल्तीको बाबजुद तपाईंले उनीहरूलाई क्षमा गर्नुभयो र उनीहरूको दयालु व्यवहार गरी उनीहरूलाई पहिलेको भूमिमा फर्काउन सक्षम पार्नुभयो तर अब उनीहरूको विरोधमा आक्रमण गर्नेहरूसँग बसोबास गर्नुभयो। तर हे प्रभु, तपाईंले तिनीहरूलाई अगुवाइ, साहस र स्थिरता प्रदान गर्नुभयो किनकि उनीहरूले मन्दिर र शहरको पर्खाल पुनःनिर्माण गरे। तपाईंले तिनीहरूको प्रत्येक आवश्यकताको लागि नम्रता प्रदान गर्नुभयो तिनीहरू दासत्वबाट फर्केर उनीहरूको जीवन पुनर्निर्माण गर्न पनि। जसरी तपाईंले तिनीहरूलाई छुटकारा दिनुभयो, तपाईंले मलाई सबै कुराको बन्धनबाट छुटकारा दिनुभयो र मेरो पासोमा पार्नुभयो र मलाई बाँधेर राख्नु भयो। तपाईंको धार्मिकता तपाईंले मलाई छुटाउनुभयो। तपाईंले मलाई रिहा गर्नुभयो र अब संसारमा स्वतन्त्र र क्षमाको लागि लन्च गर्नुभयो। म तपाईंलाई मेरो धन्यवाद र प्रशंसा प्रस्ताव गर्दछु। \_\_\_\_\_

---

---

---

अतिरिक्त क्रस कनेक्ट बाइबल अध्ययन डाउनलोडहरू कुनै शुल्क बिना उपलब्ध छन्.

मन्त्रालयको वेब साइट भ्रमण गर्नुहोस्: [www.crossem.org](http://www.crossem.org).

हामीलाई तपाईंबाट सुन्नुहोस्!

टिफनीलाई सम्पर्क गर्नुहोस्: admin@crossem.com